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CALMCALM

SATELE MOLDOVEI: 
CUIBURI UITATE 
ŞI PĂRĂSITE
Sensibila Anastasia Lazariuc și 
formaţia „Akord” au lansat im-
presionantul şi emoţionantul duet 
„Satele Moldovei”. Textul piesei 
descrie situaţia jalnică în care se 
afl ă satele moldoveneşti, pustiite 
de sărăcie şi fenomenul migraţiei. 
Versurile aparţin lui Iurie Badicu, 
care a semnat şi muzica, împreună 
cu Igor Sîrbu. 

La casa din vale 
Cu meri şi gutuie
O pasăre cuib îşi făcea
Astăzi nu e
Ascuns-au cireşii în fl oare
Un dor ce margine n-are
La casa din vale
Răsar zorii zilei
O mamă împleteşte cosiţe copilei
Ea strânge bujori în grădină
Şi-aşteaptă, aşteaptă să vină
Satele Moldovei mele 
Astăzi la grea încercare
Putredele garduri grele
Cad peste vechea cărare
La casa din vale
Mai plouă-n amiază
Şi apa curată
Pe prispă s-aşază
Şi soarele bate-n fereastră
Şi bate la inima noastră
La casa din vale
O nuntă se joacă
Se-adună tot satul
Şi se împacă
Se leagă prosoapele-n cruce
Şi lumea din sate se duce
Satele Moldovei mele 
Astăzi la grea încercare
Putredele garduri grele
Cad peste vechea cărare

UN NOU RUBICON AL APL - 
LEGEA FINANŢELOR PUBLICE LOCALE!

Dacă Legea Finanţelor Publice Locale, pro-
misă de atâta timp,  nu va fi  inclusă pe ordinea 
de zi a şedinţei Legislativului, primarii vor veni 
la Chişinău însoţiţi de cetăţenii care i-au dele-
gat în această funcţie şi care aşteaptă de la ei o 
viaţă mai bună în teritoriu. Este decizia univocă 
pe care au luat-o cei circa 350 de edili locali, re-
prezentanţi ai tuturor forţelor politice parlamen-
tare și din toate regiunile RM,  înscrişi în lista 
de participanţi la acţiunea preventivă - Marşul 
paşnic în susţinerea Legii Finanţelor Locale, 
care a avut loc vineri, 11 octombrie, în capita-
lă. Primarii spun că-şi doresc să fi e cu adevărat 
stăpâni în localităţile lor şi că nu vor mai tolera 
să stea cu mâna întinsă, iar banii să fi e repar-
tizaţi după culoarea politică şi simpatii subiecti-
ve. A venit timpul să spunem lucrurilor pe nume: 
guvernanţii, deşi au declarat drept prioritate 
descentralizarea locală, au adoptat şi coordonat 
cu organismele internaţionale un şir de iniţiati-
ve legislative în acest sens, stopează intenţionat 
implementarea noului sistem de fi nanţare, ast-
fel încât să folosească pârghia fi nanciară pentru 
a subjuga APL, în perspectiva viitoarelor alegeri 
parlamentare, mai declară primarii.

FAPTE, NU PROMISIUNI: 
PRIMARII AU CERUT ÎN STRADĂ 
AUTONOMIE  REALĂ!AUTONOMIE  REALĂ!

În pofi da unor ameninţări și presi-
uni nemaivăzute, sute de primari din 
diferite regiuni ale ţării, reprezentaţi 
ai tuturor partidelor parlamentare 
şi independenţi, s-au reunit în Piaţa 
Marii Adunări Naţionale pentru a-şi 

prezenta argumentele în favoarea 
Legii Finanţelor Locale şi a determina 
autorităţile să promoveze în regim de 
urgenţă noile prevederi, începând cu 
1 ianuarie 2014. Edilii au purtat pan-
carte, pe care şi-au trecut revendi-
cările şi preocupările: „Vrem lege, nu 
fărădelege!”; „Fără descentralizare nu 
poate fi  dezvoltare şi europenizare re-
ală!”; „Fapte, nu promisiuni! Progres, 
nu regres!”; „Ne-am săturat de vorbe 
deşarte! Vrem acţiuni şi fapte!”; „Le-
gea Finanţelor locale: un angajament 
asumat, dar uitat!”; „Nu duceţi satele 
la sapă de lemn!”.

În deschiderea mitingului, preşe-
dintele Congresului Autorităţilor 
Locale (CALM), primarul de Sele-
met, Tatiana Badan, a menţionat că 
mulţi aleşi locali au fost supuşi pre-
ssing-ului şi au primit indicaţii de la 
partidele pe lista cărora au candidat 
să nu participe la acţiunea stradală. In 
acest sens, fi ind folosite cele mai per-
fi de  metode Totuşi, în pofi da amenin-
ţărilor şi intimidărilor, mulţi primari 
au ales să fi e solidari şi consecvenţi 
în năzuinţele lor, deoarece nu mai pot 
suporta situaţia deplorabilă în care 
sunt nevoiţi să activeze.

NU STINGEŢI LUMINA 
ÎN SATELE MOLDOVEI!



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 5 (8), 2013

2

Tatiana BADAN, preşedintele 
Congresului Autorităţilor 
Locale (CALM), primarul 
de Selemet: 

„DORIM SĂ FIM 
ASCULTAŢI ŞI AUZIŢI!”

„Prin această acţiune paşnică, dorim 
să fim ascultaţi şi auziţi atât de alegăto-
rii noștri, cât şi de autorităţi. Noul sis-
tem de finanţare este piatra de temelie 
pentru procesul de descentralizare cu 
care se laudă în faţa europenilor guver-
narea, dar nu se grăbeşte să-i dea curs. 
În condiţiile actuale, primarii au mâinile 
legate, nu poate construi un drum  sau 
un apeduct. Permanent trebuie să fim în 
căutarea resurselor la diverse instituţii, 
donatori, să batem pragurile consilii-
lor raionale. Este ştiut faptul că aceste 
resurse de multe ori sunt distribuite pe 
criterii politice, pe când în acest sistemul 
nou dispare acest handicap.”

În discursul său, Tatiana Badan a mai 
menţionat că noul sistem de finanţare 
urmează să ofere mai multă independenţă 
primăriilor, şi asta deoarece prevede tran-
sferuri de la bugetul de stat şi nu prin inter-
mediul consiliilor raionale. Astfel, bugetul 
localităţilor va depinde de numărul de locu-
itori, dar şi de capacitatea primarilor de a 
atrage investiţiile.

Primarii s-au declarat indignaţi de 
faptul că deputaţii tergiversează intenţionat 
adoptarea legii finanţelor locale, pentru ca 
aceasta să nu intre în vigoare la începutul 
anului viitor, an în care urmează să aibă 
loc alegerile parlamentare. Astfel, unele 
formaţiuni politice vor să-şi păstreze la 
îndemână un mecanism de presiune și 
influenţă electorală asupra primarilor.

FAPTE, NU PROMISIUNI: 
PRIMARII AU CERUT ÎN STRADĂ 
AUTONOMIE  REALĂ!

Alexei BUSUIOC, 
primar de Capaclia: 

„AM AJUNS ÎN SITUAŢIA 
CÂND CAPUL PLECAT 
ÎNCEPE A… PAŞTE!”

„Stimaţi colegi, eu am să vin cu o între-
bare, cine v-a ales pe voi primari? Oamenii, 
cu ce ocazie noi stăm și ascultăm toate in-
dicaţiile liderilor politici? Voi nu înţelegeţi că 
noi decidem soarta și ei o să vină degrabă 
cu limba pe spate la noi? Vă rog frumos, lu-
aţi aminte de  lucrul acesta. Eu fără modes-
tie spun, ţara e condusă de către noi, pri-
marii. Oamenii nu vin aici în parlament, nu 

vin la guvern, ei vin la primar și cer. La ora 
actuală, noi, primarii, ne izbim de consiliile 
raionale, care împart banii după culori po-
litice. În baza noului sistem, banii urmează 
să vină direct de la Ministerul Finanţelor, iar 
acum ei încearcă să blocheze lucrul aces-
ta, pentru că astfel pierd pârghiile politice. 
Au făcut simulări şi, brusc, s-a oprit pro-
cesul. Am ajuns în situaţia când capul 
plecat începe a… paşte. Eu nu-s mioară. 
Colegi! Nu aplecaţi capul că vor începe a vă 
călări. Realitatea e de acest gen - unul ţine 
capra şi altul o mulge. Aşa că, eu prefer să 
mulg capra mea, pe care o am la Capaclia.”

Dorin CHIRTOACĂ, primarul 
capitalei: 

”LA NOI SE ÎNCEARCĂ 
SĂ FIE APLECAT CAPUL 
PRIMARILOR!”

„Suntem aici, în PMAN, ca să nu mai 
existe presiune politică, să nu  mai fi e situ-
aţia despre care a menţionat primarul din 
Capaclia, atunci când ”capul plecat începe 
a paște.” Din păcate, cam asta se întâm-
plă. S-a ajuns la intriga politica, la o situaţie 

cinică. Băieţii s-au înţeles să împartă fon-
durile între localităţi după principiul politic, 
crezând că pot obţine mai multe voturi. Vor 
avea numai de pierdut. Cum ziceam, la noi 
se încearcă să fi e aplecat capul primarilor, ca 
ei să înceapă  a paște iarbă verde  și prin asta 
să vorbească despre principii și valori. Dar, 
de facto, carul stă pe loc. Prioritatea cu care 
se laudă autorităţile, cea de descentralizare a 
guvernării locale, s-a împotmolit la mal. Aşa 
că, primarii se văd nevoiţi să reacţioneze, să 
ia atitudine. Altfel nu se mai poate! 

Acest protest, cred că cu toţi putem ob-
serva și cei care participăm și cei din pre-
să, nu este un protest împotriva cuiva, nu 
este un protest împotriva guvernului sau 

un protest împotriva Parlamentului. Este o 
acţiune prin care dorim să atragem atenţia 
celor care se afl ă în clădirea din spate și din 
Parlament că vorbele trebuie să se trans-
forme în fapte, că ceea ce au declarat la 
întrunirile cu ofi cialii europeni, atunci când 
vorbeau despre descentralizare, despre lu-
cruri frumoase, trebuie să se transforme în 
realitate. Cuvântul  trebuie ţinut, din păca-
te acum asistăm la un fenomen când unii 
colegi se izolează în funcţiile mari, pe care 
le-au primit pe spatele dvs. și a cetăţenilor 
din teritoriu. Și la nivelul respectiv,  ei cred 
că dacă o să împartă după bunul lor plac 
fondurile care și așa sunt puţine la nivelul 
întregii republici o să obţină ceva. Izolarea 
în funcţii mari de stat duce doar la pleca-
rea din acele funcţii. Acum, de fapt, este un 
semnal de alarmă care este tras pentru a 
înţelege că, dacă nu se ţin de cuvânt, nu o 
să aibă cu ce să iasă nici în faţa dvs., a pri-
marilor, nici în faţa locuitorilor. Și oamenii 
deja văd și înţeleg că am ajuns la o situaţie 
cinică, respectivele fonduri care urmează fi  
vină automat la autorităţile locale ei vor să 
le împartă după cum au înţelegerile politi-
ce. Au fost speculaţii de la început că pri-
măria municipiului Chişinău ar fi  fost îm-
potriva legii, noi am spus din start că este o 
lege bună, o lege corectă în ansamblu, dar 
are și anumite greșeli și acestea trebuie  să 
fi e corectate, un lucru pe care l-am reușit, 
prin negocierile cu partenerii de dezvolta-
re din Uniunea Europeană. În Parlament, 
chiar ieri și astăzi, colegii mei din fracţiu-
ne au propus includerea în ordinea de zi 
a legii pentru ca să fi e votată în lectură fi -
nală și, din păcate, coaliţia majoritară s-a 
opus. Știţi cu toţii că primarii au fost sunaţi 
în teritoriu pentru nu a veni. Probabil, unii 
încă nu s-au copt, au rămas încă verzi la 
capitolul dat. Eu presupun că guvernanţii 
cred că va fi  un protest, 2 proteste și până 
la fi nal mașinăria ceea care până acum a 
acţionat o s-o împingă înainte, o să mear-
gă mai departe, se vor liniști primarii, oa-
menii nu o să înţeleagă ce se întâmplă și o 
să mergem așa prin inerţie în anul 2014 și 
după asta în 2015 și așa mai departe. Asta 
cred ei, că aceste proteste nu vor aduce re-
zultate, de aceea trebuie să dăm dovadă de 
rezistenţă şi consecvenţă!”. 

Grigorie REPESCIUC, 
primar de Căușeni: 

„UN DEPUTAT 
PARLAMENTAR 
A VENIT ÎN ORAȘ 
CA SĂI CONVINGĂ 
PE PRIMARII NOȘTRI 
SĂ NU VINĂ LA MARȘ”

„Sunt primar independent, vreau să-
mi cer scuze că am fost dus în eroare în 
luna februarie. Astăzi vreau să vă spun că 
sunt foarte indignat de faptul că un de-
putat parlamentar a venit în oraș ca să-i 
convingă pe primarii noștri să nu vină 
la marș. Îmi pare rău că suntem doar 4 
primari, dar o să ţinem piept la toate in-
timidările și sunt ferm convins că orașul 
Căușeni, reprezentând cele 20 000 de 
persoane, este pentru adoptarea legii. O 
să venim toţi în Piaţa Marii Adunări Naţi-
onale pentru a da semnal parlamentarilor 
să adopte legea care prevede descentrali-
zarea finanţelor în RM”. 

UN NOU RUBICON AL APL - 
LEGEA FINANŢELOR PUBLICE LOCALE!
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Nina COSTIUC, 
primar  de Budeşti:

„SUNTEM LA LIMITA 
SPERANŢELOR!”

„Stimaţi colegi, suntem aici pentru 
că nouă ne pasă de viitorul acestei ţări 
și noi știm că economia este politica, iar 
politica este economia. Noi nu putem în 
continuare să mergem cu vorbe goale și 
legi rigide. Legea finanţelor publice este 
o lege destul de complicată, dar ea este 
de nivelul celora care astăzi o folosesc 
pentru dezvoltarea localităţilor. Eu cred 
că această întrunire de astăzi a primarilor 
este o acţiune care de fapt arată că ceva 
nu merge în ţară. Ori că Parlamentul și 
guvernul este aparte, ţara aparte, iar noi, 
primarii, cu localităţile noastre suntem 
aparte. Suntem la limita speranţelor și 
vom lupta până când vom câștiga!”. 

Tatiana ŢURCAN, 
primar de Vinogradovca: 

„TREBUIE SĂ NE FACEM 
AUZIŢI PRIN NTERMEDIUL 
DIFERITOR ACŢIUNI!”

„Stimaţi colegi, așa s-a format istoric, 
sunt unele sate în RM în care limba nu s-a 
învăţat la vreme. Astăzi, cred că unii primari 
au întârziat să înveţe limba și de asta îmi 
cer scuze, dar o să vorbesc în limba rusă. 
Am venit aici pentru a  apăra Legea, care va 
aduce schimbarea la faţă a localităţilor. Am 
venit aici nu pentru că nu ne place condu-
cerea, nu pentru că nu ne place Parlamen-
tul, dar pentru a benefi cia de perspective, 
pentru ca aceste reforme, care au fost în 
atâtea strategii şi pentru care au fost chel-
tuite sume colosale, să fi e implementate. Și, 
uitaţi-vă, stăm pe ultima scară pentru a fi  
acceptată reforma. Prima schimbare care 
urmează după Legea fi nanţelor locale este 
descentralizarea, or primarii ştiu cel mai 
bine unde să cheltuiască banii. Eu cred că 
trebuie să ne facem auziţi prin intermediul 
diferitor acţiuni!”. 

Gheorghe RĂILEANU, 
primar de Cimişlia: 

,,NU FIŢI TIMIZI, 
POPORUL DOREȘTE 
REFORME ADEVĂRATE!”

„Onorată audienţă, după importanţa 
acestei acţiuni și a problemei care o avem 
astăzi în faţă. Problema care o avem astăzi 
este demnă pentru o marea adunare naţio-
nală. Este problema care am început-o noi 
încă din 89, 90, 91, odată cu independenţa, 
această temă a fost stipulată la marile adu-
nări naţionale, este și în constituţie și nu este 
vorba numai de primari sau consilii, dar este 
vorba despre localităţi. Localităţile noastre 
sunt ostatici unei politici bazate pe corupţia 
politică. Până al urmă comuniștii au acceptat 
cu greu în 2006 să primească niște legi care 
pornesc această reformă, dar nu au avut cu-
raj, nu au avut interes. Eu cred că guvernan-
ţii noștri de astăzi fac aceeași greșeală, nu 
au curaj, ei consideră că o să le meargă cu 
tehnologiile electorale vechi, cu practicile po-

litice depășite de viaţă, de situaţie. Localităţi 
întregi, dacă nu au un primar descurcăreţ, 
care merge la compromisuri cu conștiinţa, 
cu demnitatea, atunci suferă. Și astăzi un 
lucru evident este și lipsa multor colegi aici, 
în faţa noastră. Lipsesc, pentru că au fost 
intimidaţi, la fel cum sunt presate localităţi-
le. Eu fac un apel pentru guvernanţi, să nu 

fi e timizi. Văd acolo pancarte: ,,Nu fi ţi timizi, 
poporul dorește reforme adevărate!”. Auto-
rităţile trebuie să-și revadă poziţia, să mai 
discute o dată cu consilierii, poate pe careva 
chiar să-i scoată din funcţie!”. 

Ion DOLGANIUC, 
primar de Colibaşi:

„DESCENTRALIZAREA 
PROMISĂ DE AUTORITĂŢI 
E UN FEL DE SPĂLARE 
DE CREIERI!

„Stimaţi colegi, Cahulul este solidar cu 
acţiunea de astăzi, suntem 21 de primari 
prezenţi și tot cu acea indignare care a 
apărut din momentul în care a fost pri-
mită scrisoarea de la Cancelaria de Stat 

și adresată către partenerii de guvernare, 
din care devine clar că guvernarea a fă-
cut un pas înapoi în implementarea Legii 
Finanţelor Locale. Atunci am pus întreba-
rea: suntem parteneri sau nu? Răspunsul 
m-a făcut să cred că, de fapt, descentra-
lizarea promisă de autorităţi e un fel de 
spălare de creieri!”. 

Ștefan VLAS, primar 
de Sărata Galbenă: 

”NOI SUNTEM TALPA 
ŢĂRII!”

„Mă bucur că azi, aici, în piaţă, sunt 
cei mai demni dintre primari, cei care au 
verticalitate și nu stau în genunchi în faţa 
culorilor politice. Vreau să vă spun că eu 
sunt deja la al 3-lea mandat în calitate de 
primar. De 10-11 ani tot umblăm pe co-
ridoarele guvernării și cerem, cerșim ca 
să ne dea mai multă autonomie locală, 
să se facă descentralizarea, să primeas-
că Legea finanţelor publice locale. Auzim 
această discuţie de vreo 10 ani - lăsaţi-o 
la anul, că o să fie mai bine; primarii nu 
sunt pregătiţi; nivelul întâi nu are capa-
cităţi de a însuși această lege. Tot așa se 
amână de pe an pe an, acum ni se spune 
că unii colegi din anumite partide, nu mai 
spun care, au spus că legea e bună, dar va 
fi adoptată în 2015 că, de altfel, pierd ale-
gerile. Uitaţi-vă cum au grijă ei de ei, dar 
de ţară uită, în timp ce noi suntem talpa 
ţării, nivelul întâi este cel la care trebuie 
să se atragă atenţie. Îmi pare rău că avem 
așa guvernare care nu vrea să aplece ure-
chile și la preocupările celor de la nivelul 
întâi, că doar în spatele nostru stau cetă-
ţenii care așteaptă rezolvarea probleme-
lor în satele noastre, dar cu ce să face că 
finanţe nu avem, totu-i centralizat, tot ce 
ni se dă se condiţionează, vii cu noi îţi dăm 
nu vii îţi luăm, de fapt cum am păţit mulţi 
din noi primarii cărora ni s-au retras banii 
de la bugetul de stat. Și în continuare ei 
doresc aceste pârghii, pentru că înţeleg 
că da pierd influenţa politică și financiară 
asupra primarilor pierd influenţa parţială 
asupra noastră. De aceea și este teme-
rea ca să nu adopte această lege. Vreau 
încă odată să-i mulţumesc colegilor mei 
și din raionul Hîncești care nu au stat în 
genunchi în faţa culorilor politice, dar au 
venit aici pe piaţă”.

NU STINGEŢI LUMINA ÎN SATELE MOLDOVEI!

UN NOU RUBICON AL APL - 
LEGEA FINANŢELOR PUBLICE LOCALE!
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Nicolae TUDOREANU, 
primar de Feşteliţa: 

„NOI NU AVEM NEVOIE 
DE BANI, AVEM NEVOIE 
DE UN SISTEM CLAR!”

„Stimaţi colegi, sunt aici și eu ca să-mi 
exprim, de fapt, regretul faţă de atitudinea 
neserioasă a autorităţilor centrale și doar să 
reamintesc niște lucruri. Din start, atunci când 
s-au acceptat discuţiile în privinţa elaboră-
rii unui nou sistem de fi nanţe publice locale, 
s-a pus condiţia ca anvelopa fi nanciară să ră-

mână aceeaşi. Costul acestei legi este de 500 
000 000 de lei, ca mai apoi domnul Ioniţă să 
găsească un miliard ca să dea autorităţilor lo-
cale. Cum să-i dea, atâta timp cât Cancelaria 
consideră că autorităţile locale nu au capacităţi 
de a-i gestiona. Noi nu avem nevoie de bani, 
avem nevoie de un sistem clar, predictibil care 
să poată duce la bugetare multianuală, să 
poată duce la contractarea unor credite ban-
care pentru investiţii și așa mai departe. Toate 
argumentele comisiei bugetare parlamentare 
sunt nefondate, sunt neprofesioniste, de ace-
ea eu îndemn să susţinem cu toţi acest sistem 
și să dovedim că noi suntem pregătiţi pentru a 
gestiona satele noastre”. 

Andrei PÂSLARI, 
primar de Vișniovca: 

„VOM CONTINUA ACESTE 
ACŢIUNI PAȘNICE 
DE PROTEST ÎN FOLOSUL 
COLECTIVITĂŢILOR CARE 
NEAU ALES ÎN FUNCŢIA 
DE PRIMAR!”

„Când o să fi e alegerile parlamentare, 
au să vină și o să ne pupe pe obraz, o să 
ne cuprindă cum au mai făcut-o. Noi as-
tăzi, stimaţi colegi, am venit aici nu pentru 

FAPTE, NU PROMISIUNI: 
PRIMARII AU CERUT ÎN STRADĂ 
AUTONOMIE  REALĂ!

UN NOU RUBICON AL APL - 
LEGEA FINANŢELOR PUBLICE LOCALE!

a cerși, nu pentru a cere pentru noi anumi-
te privilegii. Noi am venit azi ca să apărăm 
interesele societăţii. Ei deja ne-au socotit 
incapabili să gestionăm banii publici. Dacă 
răspunderea în faţa alegătorilor în întregi-
me pe ţară ei o lasă pe umerii primarilor, fi -
nanţele publice locale le direcţionează cum 
vor ei. În așa caz, consider că ar fi  fost corect 
să facă descentralizarea cum am propus-o 
și cum ar fi  normal şi democratic. Pentru că 
oamenii muncesc, oamenii produc și asta 
ar trebui s-o facă guvernanţii noștri, dacă 
într-adevăr  îi doare sufl etul pentru această 
ţărișoară. Și să nu se creadă  mai deștepţi ca 
primarii! Poţi avea dorinţe și idei cât încape, 
dar dacă nu ai fi nanţe nu poţi rezolva nimic. 
De aceea, cerem ca descentralizarea, au-
tonomia locală și legea fi nanţelor locale să 
fi e date poporului.  Eu propun să le dăm un 
termen parlamentarilor și să-i preîntâmpi-
năm că noi, în modul cel mai serios, vom 
prelungi aceste acţiuni pașnice de protest 
în folosul colectivităţilor care practic ne-au 
ales pe noi în funcţie de primar”. 

Gheorghe OJOG, 
primar de Corjova:

„PARCĂ NU SUNTEM 
ÎN EUROPA, DAR UNDEVA 
PRIN AFRICA, UNDE 
UMBLĂ GOI, DACĂ 
ORICUM CANCELARIA DE 
STAT SPUNE CĂ SUNTEM 
NECĂRTURARI”

„Am început activitatea de primar cam 
odată cu independenţa RM și am lucrat cu tot 
felul de partide, partiduţe, toţi care au fost, toţi 
care au promis. Am dat salarii în grâu, în fl oa-
rea soarelui, în caloși, care și cum a fost. În 
2009, toţi primarii, nu cred că numai eu, chiar 

toată societatea, au așteptat careva schim-
bări. Vreau să spun - cu Voronin era cât de cât 
oleacă mai ușor, acum cred că e mai greu. Și 
te uiţi la toţi acei tineri care au terminat studii 
pe la Iași prin alte părţi, care vin cu idei noi, eu-
ropene, dar te duc cu totul în altă parte. Când 
s-a născut CALM-ul, eu eram infi rmierul. Am 
fost în Bulgaria, acolo nu există nivelul 2, aco-
lo există primăria și guvernul. Banii aceștia 
publici, care sunt mâncaţi de alţi oameni și nu 
ajung la noi. Prea bine știţi că avem 300 000 
pentru un an și la jumătate de an rămânem 
fără bani. Eu consider așa, puterea de bună 
voie nu o dă nimeni, noi trebuie să fi m așa 
cum suntem. Trebuie să-i lăsăm pe cei care 
vin din urmă să poată face ceva, pentru că noi 
nu putem face nici investiţii, lua nici credite. 

Noi suntem puși în limita lui Lenin care ne-a 
dat. Mulţi colegi m-au sunat și mi-au spus 
că după principiile de partid ei nu au dreptul 
să vină aici, dar cred că nu au avut tărie de 
caracter. Eu nu cred că un primar, care are 
în faţă are 1000 - 1500 de alegători, poate 
sta cu mâinile în sân. Noi avem dreptul, noi 
trebuie să întreprindem ceva ca să fi m auziţi, 
chiar să apelăm la instituţiile europene. Parcă 
nu suntem în Europa, dar undeva prin Africa, 
unde umblă goi, dacă oricum Cancelaria de 

Stat spune că suntem necărturari. Acum sun-
tem foarte puţini, data trecută când am venit 
după salarii am fost mai mulţi, nu știu de ce. 
Eu cred că un om care are demnitate și apă-
ră interesele localităţii sale, trebuie să fi e mai 
ferm, să nu ne dăm bătuţi. Suta ceea de mii 
care ne-ar da-o pentru capul plecat, oricum 
nu ne împacă pe toţi și nu ne ajunge. Noi am 
venit să ne apărăm dreptul nostru de a decide 
în localitatea, electoratul căreia ne-a ales pe 
noi să le gestionăm treburile”.

Majoritatea edililor, care au ţinut discur-
suri de la tribuna improvizată în faţa Guver-
nului, au opinat că anume  din raţiuni politice 
se tergiversează adoptarea legii în lectură fi -
nală, pentru ca aceasta să nu intre în vigoare 
de la 1 ianuarie 2014, aşa cum era prevăzut 
iniţial. Totodată, primarii au accentuat că au 
nevoie de această reformă pentru a gestiona 
cât mai bine necesităţile localităţilor pe care 
le conduc. Cu discursuri în faţa manifes-
tanţilor au ieșit primarii din Ocniţa, Soroca, 
Hîncești, Cahul, Strășeni, Ștefan Vodă, Can-
temir, Criuleni, astfel fi ind reliefată opinia 
comunităţilor locale, practic din toată ţara. 

Timp de mai bine de o oră, cât a durat 
acţiunea din faţa Executivului, niciun repre-
zentant al puterii nu a ieşit să discute cu 
primarii, care reprezintă sute de mii de ce-
tăţeni! Ulterior, aleşii locali au mers în marş 
organizat spre sediul Parlamentului, ca să 
se asigure că sunt auziţi şi înţeleşi de către 
deputaţi, de care depinde adoptarea în ul-
tima lectură a Legii Finanţelor Locale. Însă 
ajungând în faţa Palatului Republicii au con-
statat că aleșii poporului în grabă au înche-
iat ședinţa Parlamentului, chiar dacă pe or-
dinea de zi mai fi gurau și alte subiecte. Edilii 
au putut discuta doar cu câţiva aleşi ai popo-
rului în Legislativ, care le-au promis că vor 
aborda subiectul în cadrul următoarei şedin-
ţe. Astfel, primarii au decis că vor continua 
să protesteze paşnic până când proiectul de 
lege va fi  inclus pe ordinea de zi, astfel încât, 
în cadrul votului, cetăţenii să înţeleagă cine 
este împotriva autonomiei locale. Totodată, 
aceştia au hotărât că, dacă proiectul de lege 
nu va fi aprobat pe ordinea de zi, vor fi nevoiţi 
să aducă în faţa  Parlamentului cetăţenii din 
localităţile pe care le gestionează. Asta, de-
oarece noul sistem de fi nanţe locale este în 

interesul direct al comunităţilor locale, astfel 
oferindu-le o șansă și perspectivă pentru 
dezvoltare. 

Amintim că, proiectul de modificare a 
Legii finanţelor publice locale a fost votat 
în Parlament, în a doua lectură, pe 13 iulie 
curent. Anterior, autorităţile anunţaseră că 
legea va intra în vigoare de la 1 ianuarie 2014. 
Promisiunile însă nu au fost respectate, Legea 
nu a fost pusă pe agenda Legislativului şi este 
stopată de către forţele politice.



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 5 (8), 2013

5LEGEA FINANŢELOR LOCALE: A FI SAU A NU FI?

Miercuri, 23 octombrie, a avut 
loc ședinţa Biroului Executiv al 
Congresului Autorităţilor Locale 
din Moldova (CALM), la care s-a 
discutat situaţia creată în legătu-
ră cu tărăgănarea implementării 
noului sistem de fi nanţe publice 
locale, acţiunile întreprinse și cele 
care urmează a fi  întreprinse în 
continuare în vederea promovării 
acestui document imperios nece-
sar unei guvernări locale efi ciente, 
de adoptarea şi implementarea 
căruia depinde viitorul localităţilor 
din Republica Moldova. 

Primarii sunt indignaţi de pre-
siunile extraordinare, ignoranţa și 
lipsa de reacţie din partea autorita-
ţilor și consideră că situaţia actu-
ală extrem de gravă din domeniul 
APL, în condiţiile neimplementării 
noii legi a fi nanţelor locale, va ră-
mâne conservată pe o perioadă 
nedeterminată. Aceasta va con-
duce la păstrarea verticalei puterii, 
inefi cienţa administraţiei publice 
(centrale și locale), diminuarea în 

continuare a calităţii serviciilor pu-
blice prestate cetăţenilor, lipsirea 
de orice perspectivă de dezvoltare 
și degradare continuă a majorită-
ţii comunităţilor locale cu accen-
tuarea tuturor efectelor negative 
sociale, economice și demografi ce 
existente în prezent. În consecinţă, 
aceasta va conduce la lipsa de pro-
grese în îmbunătăţirea vieţii tutu-
ror cetăţenilor Republicii Moldova. 

S-a constatat că, procesul de 
descentralizare și consolidare 
a autonomiei locale, declarat 
drept prioritate guvernamenta-
lă, va fi  defi nitiv compromis și 
blocat, rămânând la nivel de de-
claraţii sterile şi neavând continui-
tate practică, anume datorită lipsei 
unui sistem adecvat de fi nanţe pu-
blice locale. În acest sens, planul 
de acţiuni al Strategiei de Descen-
tralizare va fi  practic în totalitate 
depășit și neimplementat. 

 În aceste condiţii, autorităţile 
locale își exprimă dezacordul to-
tal în legătură cu situaţia actuală, 

faţă de tergiversarea implementă-
rii noului sistem de fi nanţe publice 
locale și sunt absolut hotărâte de 
a întreprinde toate măsurile nece-
sare pe plan intern și extern, pen-
tru a schimba situaţia dată.

NU PRESIUNILOR, 
DA - DIALOGULUI!

De asemenea, aducem la 
cunoștinţa opiniei publice că mai 
mulţi din colegi au fost supuși 
unor presiuni și acţiuni de inti-
midare prin diverse metode, care 
se credeau rămase în trecut și 
care sunt specifi ce ”democraţiei 
de tip moldovenesc”. Conside-
răm că astfel de metode contra-
zic fl agrant nu numai normelor 
europene și reprezintă o violare 
directă a drepturilor omului, dar 
reprezintă ceva ieșit din comun 
chiar pentru Republica Moldo-
va.  În acest sens, cunoscând des-
pre susţinerea directă și tacită din 

PRIMARII FAC FRONT COMUN 
ȘI MERG LA STRASBOURG

BLOCADA LEGII FINANŢELOR COMPROMITE DESCENTRALIZAREA 
PUTERII ȘI VA CONTINUA DEGRADAREA COMUNITĂŢILOR LOCALE!

Primarii vor continua acţiunile de susţinere a noii Legi privind  fi nanţele locale, pe care o 
consideră vitală pentru procesul de descentralizare și asigurare a dezvoltării comunităţilor lo-
cale din Republica Moldova.  După ce autorităţile naţionale au neglijat deschis și cinic solicitările 
exprimate în cadrul Marșului pașnic din 11 octombrie, și anume privind necesitatea adoptării în 
lectură fi nală a noului sistem de fi nanţare și implementare începând cu anul 2014, edilii locali 
se vor adresa instituţiilor europene și occidentale cu un mesaj în care vor solicita sprijin. În 
plus, în cadrul sesiunii de toamnă a Congresului Autorităţilor Locale şi Regionale al Consiliului 
Europei, care va avea loc între 27 octombrie-2 noiembrie la Strasbourg, circa 30 de primari din 
RM vor organiza pe data de 30 octombrie 2013 un fl ashmob de sensibilizare a opiniei publice în 
faţa forului european.

”DACĂ NU SUNTEM AUZIŢI 
LA NOI ÎN ŢARĂ, SPERĂM 
SĂ FIM AUZIŢI PESTE HOTARE!”

partea marii majorităţi ai autorită-
ţilor locale, exprimăm solidaritatea 
deplină cu colegii noștri intimidaţi, 
condamnăm toate acţiunile între-
prinse împotriva colegilor noștri 
împiedicaţi să participe la mani-
festările pașnice și ne asumăm 
obligaţia de a informa instituţiile 
europene privind astfel de acţiuni 
antidemocratice și antieuropene.

NEGLIJAŢI ŞI 
INTIMIDAŢI ACASĂ, 
PRIMARII MERG 
LA STRASBOURG!

Totodată, fi ind absolut deter-
minaţi de a organiza noi acţiuni 
publice în susţinerea procesului 
de descentralizare și consolidare 
reală a autonomiei locale, CALM 
nu-și dorește deloc asocierea sau 
implicarea sa în diferite manifes-
taţii politice care au fost anunţate 
și urmează a fi  organizate în viitorul 
apropiat de către diferite forţe po-
litice.  De aceea, Biroul Executiv 
a luat decizia ca în perioada re-
spectivă să intensifi ce campania 
mass media și dialogul cu insti-
tuţiile internaţionale, în special 
cu instituţiile Consiliului Europei 
și ambasadele ţărilor Uniunii Eu-
ropene. CALM a avut deja câte-
va întrevederi cu reprezentanţii 
corpului diplomatic din Republica 
Moldova și va continua aceste 
întrevederi săptămâna viitoare, 
inclusiv și cu Ambasada Uniunii 
Europene în Moldova.

FLASHMOB 
AL PRIMARILOR, 
ÎN INIMA EUROPEI!

Totodată, ţinând cont de fap-
tul că în Republica Moldova fac-
torii decizionali au refuzat să 
discute cu CALM și autorităţile 
locale nu sunt auzite, s-a decis 
ca un grup de 25 de primari să 
participe la invitaţia Consiliului 
Europei, la sesiunea de toamnă 
a Congresului Autorităţilor Lo-
cale și Regionale al Consiliului 
Europei unde vor organiza o acţi-
une publică (fl ashmob) în susţine-
rea democraţiei locale din Moldova 
și vor discuta cu ofi cialii Consiliului 
Europei privind situaţia creată în 
legătură cu tărăgănarea implemen-
tării legii fi nanţelor locale. Prin-
tre propunerile vociferate în carul 
ședinţei biroului a fost menţionat 

și organizarea unor acţiuni similare 
la Bruxelles și la Vilnius în timpul 
semnării Acordului de Asociere cu 
Uniunea Europeană.

PRIMARII 
AVERTIZEAZĂ - 
VOM IEŞI MASIV 
DIN PARTIDE!

În afară de toate acestea, in-
dignarea autorităţilor locale pri-
vind situaţia actuală și desconsi-
derarea din partea guvernanţilor, 
s-a manifestat prin următoarele 
propuneri vociferate: convocarea 
unei Adunări Generale a tuturor 
APL în susţinerea legislaţiei re-
spective, renunţarea în masă și 
în semn de protest la aprobarea 
bugetelor locale pentru 2014 în 
formula veche și ieșirea fl agran-
tă și masivă a reprezentanţilor 
APL din toate partidele politice.  

În fi ne, CALM își exprimă 
regretul în legătură cu anun-
ţul recent făcut de Președintele 
Parlamentului, care conside-
răm că a fost indus în eroare și 
pus într-o situaţie nefavorabilă, 
prin anunţarea faptului că  s-a 
găsit o soluţie și un compro-
mis în privinţa legii fi nanţelor 
locale. Acest compromis fi ind 
în implementarea legii din 2015 
și realizarea de proiecte pilot. În 
acest context, declarăm ofi cial, că 
această soluţie nu a fost negociată 
cu CALM, cea mai reprezentativă 
asociaţie a APL, și în esenţă NU re-
prezintă o soluţie, dar mai degrabă 
o compromitere totală și defi nitivă 
a unei din cele mai importante pri-
orităţi guvernamentale (declarate) 
– reforma administraţiei publice, 
descentralizarea și consolidarea 
autonomiei locale. Nemaivorbind 
despre încălcarea gravă a reco-
mandărilor exprese a Consiliului 
Europei și compromiterea tuturor 
angajamentelor sale pe plan intern 
și internaţional. Aceasta deoarece, 
așa numită soluţie propusă nu în-
seamnă altceva decât tărăgănarea 
implementării reformei, amânarea 
ei pentru un termen nedeterminat 
și punerea acestei sarcini pe ume-
rii viitoarelor guvernări. Plus, la 
toate acestea, anul 2015 este un 
an electoral (alegeri locale și posi-
bil parlamentare) și tot în acest an 
expiră Strategia Descentralizării, 
care datorită neimplementării la 
timp a legii fi nanţelor locale, expiră 
fără a fi  implementată efectiv. 
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Preşedintele Parlamentului, Igor Cor-
man a anunţat joi, 25 octombrie, că a fost 
identifi cată o soluţie de compromis cu pri-
marii și președinţii de raioane în privinţa 
legii fi nanţelor publice locale, tergiversa-
rea adoptării căreia în lectură fi nală a pro-
vocat deja proteste în masă ale primari-
lor și președinţilor de raionale. Potrivit lui 
Corman, soluţia de compromis identifi cată 
prevede că Legea va intra în vigoare înce-
pând cu 1 ianuarie 2015, nu din 2014, așa 
cum s-a anunţat anterior, iar anul viitor în 
unele raioane vor fi  implementate proiec-
te-pilot, care vor permite testarea Legii în 
practică.

Igor CORMAN, 
preşedintele Parlamentului:

„Săptămâna viitoare va fi prezentat 
raportul pe marginea acestui proiect de 
lege în lectură finală şi tot atunci urmea-
ză ca acest document important, care va 
acorda o autonomie financiară mai largă 
autorităţilor locale, să fie şi adoptat. Solu-
ţia de compromis identificată prevede că 

DISCREDITAREA SA COMPLETĂ 
ȘI COMPROMITEREA DEFINITIVĂ 
A DESCENTRALIZĂRII! 

SOLUŢIA 
GUVERNĂRII: 

PRIMARII AVERTIZEAZĂ: PLANUL AUTORITĂŢILOR 
E DOAR O MIMARE A REFORMEI. SCOPUL ADEVĂRAT – 
PĂSTRAREA VERTICALEI PUTERII!

Autorităţile au minţit atunci 
când au anunţat că a fost găsită so-
luţia de compromis privitor la Le-
gea Finanţelor Locale. Congresul 
Autorităţilor Locale, care reuneşte 
peste 2/3 din comunităţi locale din 
Moldova reprezentate de primari, 
a declarat ofi cial că niciun repre-
zentant al CALM nu a fost invitat la 
discuţii. În acest sens, cu cine s-a 
discutat și ajuns la compromis?  
CALM mai precizează că soluţia 
enunţată recent de preşedintele 
Parlamentului nu înseamnă nimic 
altceva decât încălcarea fl agrantă 
a recomandărilor Consiliului Eu-
ropei și sfârşitul descentralizării, 
înainte ca aceasta să înceapă! 

Viorel FURDUI, director 
executiv CALM: 

„STRATEGIA PRIVIND 
DESCENTRALIZAREA, 
ADOPTATĂ ÎN 2012, 
EXPIRĂ TOT ÎN ANUL 
2015!”

”Președintele Parlamentului a declarat 
că s-a găsit o soluţie pentru legea fi nan-
ţelor publice locale.  Credem că Dl Corman 
a fost indus în eroare și pus într-o situaţie 
destul de confuză și difi cilă. Sperăm că 
aceasta se face din incompetenţa unor con-
silieri/sfetnici şi nu cu rea credinţă, căci este 
discreditată autoritatea preşedintelui Par-
lamentului şi a instituţiei în genere, care, 
conform normelor europene, cel puţin ar fi  
trebuit să aibă o discuţie nemijlocită cu cei 
pe care-i vizeză acest subiect - APL. Aceas-
ta, deoarece promisiunea de a implementa 
această lege din 1 ianuarie 2015, este 
evident irealizabilă și intră în contradicţie 
fl agrantă cu acţiunile întreprinse până 
acum în domeniul dat. Aceasta contravine 
angajamentelor asumate în faţa insituţiilor 
europene, inclusiv recomandărilor recente 
și exprese ale Consiliului Europei. Totoda-
tă, din punct de vedere practic, amintim că 
Strategia privind descentralizarea, adopta-
tă în 2012 cu atâta pompă, expiră tot în anul 
2015. Deci, Legea fi nanţelor locale, care 
este fundamentală pentru pornirea tuturor 
proceselor de descentralizare, va intra în 
vigoare în anul când Strategia deja trebuie 
să expire. Asta, în situaţia în care majori-
tatea activităţilor promise nici nu au fost 
începute. Nici nu pot fi  începute sau nu au 
sensul, fără ca să existe o lege a fi nanţelor 
publice locale corespunzătoare. Strategia 
de descentralizare a fost adoptată cu atâta 
fast, s-a raportat la instituţiile europene că 
guvernarea întreprinde acţiuni în domeniul 
dat. 90 la sută din acţiunile din acest docu-
ment, elaborat cu suportul masiv al parte-
nerilor Republicii Moldova, mulţi dintre care 

sunt deja foarte dezamăgiţi că nu se reali-
zează, aceste acţiuni promise – rămân în 
aer. Una din aceste promisiuni făcute atât 
pe plan intern, cât și pe plan extern, repre-
zintă anume Legea fi nanţelor publice loca-
le, promisă să intre în vigoare, să fi e adop-
tată în lectură fi nală în primul trimestru al 
anului 2013. Dar, din câte observăm, nici în 
2014 nu vom putea lucra după noua lege. 
În pofi da promisiunilor despre descentra-
lizare, autonomie locală, consolidarea ca-
pacităţilor administraţiei publice locale în 
interesul perfecţionării serviciilor publice, 
de fapt, în multe domenii avem procese in-
verse – o veritabilă centralizare și blocaj to-
tal. Plus la aceasta, ideea cu proiectele pilot 
este absolut confuză, contraproductivă și 
inutilă, în condiţiile când s-au făcut atâtea 
calcule și simulări de către Ministerul Fi-
nanţelor și experţi, când acest sistem deja 
a trecut practic o testare în cadrul a 20 de 
raioane, în care s-au desfăşurat seminare 
de informare și chiar aplicare a sistemului 
dat. Majoritatea covârșitoare a APL au ac-
ceptat total și au devenit suporterii acestui 
sistem. De asemenea, aplicarea sistemului 
dat doar pentru anumite raioane/localităţi, 
este extrem de difi cilă și chiar imposibilă din 
punct de vedere practic, datorită complexi-
tăţii extraordinare a aspectelor care apar în 
legătură cu astfel de abordare selectivă și 
a multitudinii de probleme care urmează a 
fi  soluţionate, în termene foarte restrânse. 
În acest sens, în loc de soluţii, vor apărea 
o sumedenie de probleme suplimentare le-
gate de: criteriile selectarii comunităţilor/
raioanelor, corelării politicilor sectoriale 
ale diverselor ministere,  aplicarea diferitor 
sisteme de fi nanţare în educaţia preșcolară 
etc. Prin urmare, singura concluzie care re-
zultă și este evidentă din așa-numita solu-
ţie este că se dorește din toate puterile și 
pe toate căile de a amâna implementarea 
acestei legi, precum și se urmărește scopul 
de a păcăli(a câta oară?) insti tuţiile europe-
ne, autorităţile locale și populaţia Republicii 
Moldova. Ceea ce, în esenţă, va conduce la 
discreditarea și pierderea totală a credibili-
tăţii atât în faţa partenerilor externi, cât și 
în faţa autorităţilor locale, cărora li se pro-
mit deja de zeci de ani acţiuni concrete în 
domeniul democraţiei locale. Însă, din nou, 
toată lumea rămâne doar cu noi promisi-
uni, declaraţii, strategii etc. și, mai ales, noi 
motive și scuze de ce nu trebuie realizată 
reforma la momentul respectiv. În rezultat, 
comunităţile noastre locale în continuare 
degradează, iar programele  și strategiile 
guvernamentale rămân pe hârtie. În fi ne, 
nu putem să nu atragem atenţie la faptul 

Legea va intra în vigoare începând cu 1 
ianuarie 2015. Totodată, în 2014 în câte-
va raioane vor fi implementate proiecte-
pilot, care vor permite de testat cum va 
lucra Legea în practică. Astfel, vom avea 
posibilitatea să vedem unde e necesar de 
intervenit cu perfecţionări”

Promisiunea făcută de Președintele 
Parlamentului, Igor Corman, privind adop-
tarea în viitorul apropiat a Legii fi nanţelor 
publice locale și implementarea ei din 1 
ianuarie 2015, este o încercare de a mima 
reforma, consideră primarii.

Alexei BUSUIOC, 
primarul comunei Capaclia: 

„MĂ MIRĂ CĂ 
DE LA TRIBUNA 
PARLAMENTULUI SE 
SPUN NIȘTE LUCRURI 
CARE DESEORI 
NU CORESPUND 
ADEVĂRULUI!”

„Nu s-a discutat cu nimeni și mă 
miră că de la tribuna Parlamentului se 
spun niște lucruri care deseori nu co-
respund adevărului. Suntem din ce în ce 
mai miraţi că primele persoane în stat 
care spun că primarii nu sunt gata de 
implementarea legii. Noi suntem gata, 
ei nu sunt gata să dea libertate prima-
rilor ţării, aşa, ca în sfârşit, să înceapă 
procesele de dezvoltare a comunităţilor. 
Cu noi nu a fost găsit niciun compromis, 
poate cu primarii care au un anumit apa-
naj politic, poate între ei s-au înţeles 
ceva. Dar foarte mulţi primari cu apa-
naj politic sunt presaţi. Este CALM, care 
este o platformă total apolitică, puteau 
să discute cu noi, cu directorul executiv, 
cu președintele CALM” 



VOCEA
AUTORITĂŢILOR LOCALE

Buletin informativ
nr. 5 (8), 2013

7

că politicienii decid în privinţa unor lucruri 
extrem de importante pentru APL pe as-
cuns și fără cel puţin de a ieși la un dialog 
cu reprezentanţii săi legali și recunoscuţi. 
În aceste condiţii de ignorare și neglijare 
totală a vocilor majorităţii comunităţilor lo-
cale din Moldova, unica cale care le rămâne 
pentru a fi  auziţi este protestul și căutarea 
dreptăţii la instituţiile europene. Lucru pe 
care-l regretăm, dar care este inevitabil în 
condiţiile unui astfel de tratament antieu-
ropean faţă de cei care sunt aleși direct de 
cetăţeni și în spatele cărora stau milioane 
de cetăţeni ai Republicii Moldova”. 

Ștefan VLAS, vicepreședinte 
CALM, primar 
de Sărata Galbenă: 

„ANUL 2015 VA FI UN AN 
ELECTORAL, NU CREDEM 
CĂ ÎN ASEMENEA 
CONDIŢII ESTE POSIBILĂ 
IMPLEMENTAREA UNOR 
REFORME SERIOASE!”

„S-a spus în Parlament că s-a găsit 
consens cu primarii! Vreau să vă spun că 
nu s-a discutat cu nimeni la nivel ofi cial cu 
CALM, poate doar pe linie de partid, dar 
nici acolo nu este consens, fi indcă prima-
rii sunt impuși să tacă, să se conformeze 
cerinţelor liderilor de partid din Alianţa de 
guvernare, ca legea să fi e implementată din 

2015, promiţând că vor alege câteva raioa-
ne pilot ca să experimenteze legea, ceea 
ce este un pericol, ca această lege să fi e 
compromise defi nitiv, pentru că rezultatele 
pot fi  obţinute doar la nivel naţional, nu poţi 
să faci experiment pe un raion sau două. 
Astăzi, Guvernarea nu face altceva decât 
să mimeze reformele de descentralizare, 
arătând cetăţenilor și Europei că iată, am 
adoptat legea în două lecturi, neadoptând-
o în lectură fi nală, vrea să demonstreze că 
se lucrează, că legea este în curs de apro-
bare. Să nu uităm că anul 2015 este unul 
electoral, cel puţin vor fi  alegeri locale, dar 
se vorbește că și cele parlamentare tot 
în 2015 vor fi , nu credem că în asemenea 
condiţii este posibilă implementarea unor 
reforme serioase”. 

Constantin COJOCARU, 
vicepreşedinte CALM, 
primar de Edineţ:

„UNII AU ILUZIA CĂ DUPĂ 
VILNIUS NE AŞTEAPTĂ 
MALURI DE PLĂCERE 
ŞI RÂURI DE LAPTE. 
NU VA FI NIMIC, FĂRĂ 
LUAREA UNOR MĂSURI 
CONCRETE!”

„Am încercaat să promovez mesajul 
nostru, pe diferite căi. La fel au făcut şi 
colegii mei, care reprezintă alte partide. 
Mi s-a creat impresia că trăim în lumi 
diferite: pe de o parte - lumea centrului, 
cu luptele politice acerbe şi, deseori, fără 
aplecarea urechii la problemele cotidiene 
şi, pe de altă parte, problemele primari-
lor. Am citit pe feţele sărmanilor primari, 
pentru că ceea ce-şi doresc prin imple-
mentarea Legii nu e pentru ei personal. 
Politicienii de azi şi de ieri, pe de o par-
te, înţeleg, dar pe de alta, încearcă să 

ţină cât mai mult frâul acesta financiar, 
creându-şi iluzia că vor avea influenţe 
asupra APL. După mine, este o idee com-
pletamente greşită şi depăşită. În această 
groapă a neînţelegii a picat actuala opo-
ziţie şi posibil să cadă şi guvernarea de 
acum, dacă nu-şi va apleca urechea la 
ceea ce spun edilii locali. Ceea ce vreau 
primari astăzi nu e altceva decât ceea ce 
s-a promis, de la începuturi până în pre-
zent. Strategia de Descentralizare expi-
ră anul viitor, deci Legea era logic să fi e 
adoptată până în prezent. Unii trăiesc cu 
iluzia că după Summit-ul de la Vilnius 
trebuie să ne aşteptăm la maluri de 
plăcere şi râuri de lapte. Nu va fi  nimic. 
După Vilnius revenim în aceeaşi ţară, cu 

aceleaşi probleme. Dacă de la începutul 
lui 2014 nu descentralizăm fi nanţele, ne 
lovim de aceleaşi obstacole - cum nu au 
fost bani în comunităţi, aşa va fi  şi mai de-
parte! Primarii încearcă să-şi facă auzită 
vocea, să poată aduce cât mai mulţi bani 
în benefi ciul comunităţilor! Situaţia post-
Vilnius trebuie să demonstreze servicii 
calitative în teritoriu, locuri de muncă, in-
frastructură adecvată, drumurilor locale, 
aprovizionarea cu apă. Dacă nu vor fi  aces-
te servicii palpabile,  Acordul va rămâne la 
nivel de parafare. Primarii încearcă să le 
spună demnitarilor că acesta e primul pas 
care trebuie făcut şi sunt gata să sprijine 
priorităţile şi angajamentele guvernării. 
Din păcate, se tace! Această neauzire face 
ca să ajungem la disensiuni de comunica-
re, pentru că cea mai mare problemă este 
neînţelegerea. Cred că nu este târziu până 
la Vilnius de găsit formula de compromis, 
una potrivită, nu ceea ce încearcă să im-
pună autorităţile, fără a discuta cu APL.
Toţi noi, împreună, vrem binele acestei 
ţări, iar binele acesta este atunci când fi e-
care cetăţean se simte bine acasă.”.
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Sistemul nou nu este încă unul 
perfect și conţine unele lacune, care 
urmează a fi  eliminate, dar care sunt 
unele neesenţiale și nu afectează 
valoarea și importanţa întregului 
sistem propus.  După mai multe în-
tâlniri și discuţii cu membrii CALM 
pe marginea sistemului nou de fi -
nanţe, au fost constate mai multe 
aspecte problematice care gene-
rează anumite îngrijorări din partea 
unor reprezentanţi ai APL. Anume 
aceste îngrijorări, după cum se ob-
servă, sunt exploatate pentru a de-
termina primarii să renunţe la acest 
sistem. În acest sens, dacă le luăm și 
analizăm pe rând, ne vom convinge 
că temerile vociferate în legătură cu 
neajunsurile noului sistem sunt exa-
gerate sau ţin cu totul de alte lucruri. 

1. Potrivit noului sistem de fi nan-
ţe publice locale, într-adevăr, exista 
un anumit număr de APL care, la pri-
ma etapă, vor avea mai puţine ve-
nituri decât au în prezent. (aproxi-
mativ 10-15% din numărul total de 
APL, numărul cărora descrește cu 
fi ecare an, graţie faptului că impo-
zitul pe venit, pus la baza sistemu-
lui dat, este în creștere). Dar, anume 
pentru a soluţiona această problemă, 
sistemul nou prevede un fond de com-
pensare pentru 2 ani, termenul care, 
cum s-a menţionat mai sus, ar putea 
fi  discutat și prelungit. Totodată, adop-
tarea cât mai urgentă a acestei legi, va 
permite începerea discuţiilor și nego-
cierilor cu instituţiile guvernamentale 
a blocului 1 al reformei, care prevede 
creșterea surselor de venit la bugetul 
local, precum și pentru implementarea 
altor acţiuni care să diminueze pierde-
rile posibile ale unor APL.   

2. ”Este necesară mai întâi o re-
formă administrativ-teritorială”. 
Credem că aici este nevoie de o abor-
dare mai fl exibilă, iar o astfel de refor-
mă, considerăm că nu este necesară 
și oportună, existând și alte forme și 
modalităţi de soluţionare a proble-
mei fragmentării teritoriale. Mai mult 
ca atât, astfel de argument, în opinia 
noastră, este deja depășit și contra-
productiv. Aducerea acestui argument 
acum, după ce mai mulţi ani s-a lucrat 
la diverse modele de fi nanţare a APL și 
s-a ales unul acceptabil pentru majori-
tatea actorilor de la centru și teritorii; 
după ce s-a făcut un efort atât de mare 
logistic, uman și fi nanciar,  în prezent 
pur și simplu trebuie considerat drept 
o încercare destul de stângace și nese-
rioasă de a motiva lipsa de voinţă de a 
fi naliza reforma fi nanţelor locale și de a 
întreprinde în genere orice schimbări/
reforme în domeniul APL. Deoarece 
este bine cunoscut faptul că reforma 
administrativ-teritorială este un su-
biect foarte sensibil și extrem de politi-

ARGUMENTELE DE TERGIVERSARE A LEGII ARGUMENTELE DE TERGIVERSARE A LEGII 
SE SPARG CA BULELE DE SĂPUN! SE SPARG CA BULELE DE SĂPUN! 

zat și nici una din forţele actuale politice 
nu este gata să abordeze acest subiect 
serios. Iar acest  ”argument” este folosit 
deseori ca o bâtă și în mod speculativ 
de cei care sunt împotriva unor măsuri 
concrete și reale în vederea descentra-
lizării și consolidării autonomiei locale.  

Totodată, cum demonstrează ex-
perienţa internaţională, problema 
fragmentării teritoriale poate fi  soluţi-
onată prin alte modalităţi: dezvoltarea 
cooperării intermunicipale, dezvolta-
rea şi aplicarea conceptului polurilor 
de creștere și zonelor metropolitane, 
cooperarea microregională, amalga-
marea voluntară etc. Credem că, în 
lipsa unui consens privind organizarea 
administrativ-teritorială, comunităţile 
locale nu au nevoie de o reformă ad-
ministrativ-teritorială, dar au nevoie 
în sfârșit de o lege corespunzătoare a 
fi nanţelor locale şi de a oferi APL po-
sibilitatea de a decide de sine stătător 
soarta, în dependenţă de necesităţile 
comunităţilor locale. În același timp, 
toţi cei care folosesc argumentul re-
formei administrativ-teritoriale pentru 
a motiva neadoptarea/neimplementa-
rea Legii fi nanţelor locale, este evident 
că o fac din anumite interese, pentru a 
bloca sau tărăgăna adoptarea/imple-
mentarea acestei legi, precum și pen-
tru a-i speria pe anumiţi reprezentanţi 
ai APL și apoi să zică că însuși ei nu 
doresc reforma. În acest sens, trebuie 
de menţionat că reforma administrativ-
teritorială prea mult timp a fost folosită 
în calitate de sperietoare împotriva ori-
căror încercări de modernizare a APL, 
de aceea de zeci de ani avem probleme 
grave care nu se soluţionează până în 
prezent. Fapt obiectiv, confi rmat de 
toate rapoartele și recomandările or-
ganismelor internaţionale, inclusiv de 
ultimă oră.  Totodată, credem că în Re-
publica Moldova, în condiţiile fragmen-
tării teritoriale destul de mari, există un 
potenţial enorm și absolut neexplorat 
în ceea ce privește aplicarea altor so-
luţii, cu păstrarea sistemului actual de 
organizare administrativ-teritorială. 
De exemplu: cooperarea intermunici-

pală, crearea unor poluri de creștere 
prin acordarea statutului de municipii 
unor orașe, dezvoltarea microregiona-
lă, amalgamarea voluntară, prestarea 
serviciilor prin cooperare la nivel de ra-
ion etc. Toate aceste forme sunt bazate 
exclusiv pe voinţa comunităţilor locale 
și de aceea sunt compatibile întru totul 
cu principiile autonomiei locale. Cre-
dem ca în această chestiune a venit, în 
sfârșit, timpul de a depăși prejudecăţile 
și de a oferi APL o mai mare libertate și 
putere de decizie în alegerea formelor 
de cooperare teritorială și organizare a 
prestării serviciilor.        

3. ”APL nu sunt pregătite pentru 
autonomie şi libertate.” O poveste 
veche şi de adormit copiii. Anume la 
nivel local există un potenţial impresio-
nant, datorită căruia se mişca lucrurile 
în comunităţile locale. În prezent este 
general cunoscut, că, chiar în condiţii-
le sistemului actual depăşit de fi nanţe 
locale, chiar în situaţia în care lipsesc 
cu desăvârşire resursele  proprii, au-
torităţile locale (primarii, președinţii de 
raioane şi alţi aleşi locali) găsesc solu-
ţiile necesare pentru dezvoltarea so-
cial-economică a localităţilor. De fapt, 
considerăm că anume datorită entu-
ziasmului, responsabilităţii și efortului 
de care dau dovadă autorităţile locale, 
în mare parte lucrurile se mișcă la nivel 
local. Aceasta, în pofi da sistemului ac-
tual de administraţie publică, care este 
construit în așa fel ca să pună cât mai 
multe bariere și să creeze cât mai mul-
te impedimente pentru toţi cei activi 
și cu adevărat implicaţi în soluţiona-
rea problemelor comunităţilor locale. 
Rămâne doar să ne imaginăm, cât ar 
putea fi  realizat la nivel local dacă auto-
rităţile locale ar benefi cia de un sistem 
corespunzător de fi nanţe publice locale 
și nu s-ar ciocni de multiplele și veșnice 
bariere de ordin legal, administrativ și 
fi nanciar. 

    
4.  Au fost depistate unele scăpări 

și imperfecţiuni ale  noului sistem, 
care la moment creează anumită 

incertitudine privind acoperirea fi -
nanciară a anumitor activităţi. De 
exemplu, cele care vizează modul 
de fi nanţare a unor instituţii, pre-
cum grădiniţele de copii, anumite 
instituţii sociale, şcoli de artă, școli 
sportive etc.  Însă, din câte se poate 
observa, în mare parte aceste pro-
bleme nu se referă la sistemul de 
fi nanţe publice locale, dar la fi nan-
ţarea unor domenii delegate APL și 
pentru care ei vor primi transferuri 
cu destinaţie specială (grădiniţele 
de copii). Aceeași schemă va fi  apli-
cată și pentru fi nanţarea instituţi-
ilor sociale, fondate cu concursul 
autorităţilor centrale. Încă o dată 
constatăm că toate aceste probleme 
poartă un caracter tehnic şi/sau nu 
se referă la sistemul nou de finanţare 
propriu-zis. Totodată, pentru aceste 
probleme sunt căutate şi propuse 
soluţii, precum fondul de compensare 
şi prelungirea acţiunii acestuia sau 
transferuri cu destinaţie specială care 
să acopere dezechilibrele care apar în 
unele cazuri. 

5. Argumentele invocate şi folo-
site de autorităţi pentru tărăgăna-
rea intrării în vigoare a Legii, pre-
cum că se aşteaptă ultima expertiză 
de la FMI şi că există semnale asu-
pra unor detalii tehnice ce urmează 
a fi  perfecţionate, iar UTA Găgău-
zia nu este mulţumită de statutul 
său în cadrul noului sistem, nu ţin, 
şi asta deoarece, iarăşi, este vorba de 
mici defi cienţe și imperfecţiuni formale, 
neesenţiale ale sistemului, inerente 
unui mecanism nou, care pot fi  ajus-
tate pe parcursul implementării noului 
sistem. 

Este evident că, aceste defi ci-
enţe nicidecum nu pot afecta 
întregul sistem și constitui 
motiv și temei serios pentru a 
admite blocarea procesului de 
implementare a legii!
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În cadrul acestei ședinţe s-a votat decla-
raţia/adresarea către factorii decizionali și s-a 
luat decizia ca pe data de 11 octombrie 2013, 
în faţa sediului Guvernului și Parlamentului 
Republicii Moldova,  începând cu ora 11:00, 
să fi e organizat un MITING ȘI MARȘ, în sus-
ţinerea noului sistem de fi nanţe publice locale și 
descentralizării, precum și împotriva tărăgănării 
implementării lor, cu participarea reprezentanţilor 
APL din întreaga ţară.

În acest context, Preşedintele Congresului 
Autorităţilor Locale, Dna Tatiana Badan, s-a refe-
rit la repercusiunile negative pe care le-ar putea 
avea pentru guvernarea locală neadoptarea noi-
lor prevederi în termene raţionale şi preconizate. 
Amânarea de către autorităţi a Legii nu înseamnă 
altceva decât neglijarea şi sabotarea propriilor an-
gajamente în faţa APL, dar şi în faţa organismelor 
internaţionale, care consideră descentralizarea 
drept una dintre reformele de bază din ţară, a 
menţionat Badan. „Noua Lege a fi nanţelor publice 
locale oferă o autonomie autorităţilor publice loca-
le, astfel ca să poată decide de sine stătător care 
sunt priorităţile comunităţilor şi cum vor fi  gestio-
nate fi nanţele. Noi am așteptat și lucrat la această 
lege, împreuna cu Guvernul, Ministerul Finanţelor, 
partenerii de dezvoltare a RM etc. timp de mai mul-
ţi ani. Și acum aceasta, după ce a fost adoptată de 
Parlament în două lecturi, nu numai că nu se știe 
dacă va fi  adoptată, se dorește chiar amânarea 
implementării ei. Astfel, autorităţile sabotează nu 
numai promisiunile date în faţa autorităţilor locale, 
dar și recomandările directe recente ale Consiliului 
Europei: să implementeze legea fi nanţelor din 1 ia-
nuarie 2013 și să delege mai multe împuterniciri 
comunelor, satelor și orașelor. În cazul când nu va 
fi  implementat acum această lege, putem spune 
că se păstrează verticala puterii și nu se vor mai 
produc reforme democratice în RM, iar autorităţile 

prin nerespectarea angajamentelor faţă de parte-
nerii noștri din Uniunea Europeană, se vor discre-
dita”, a mai spus Tatiana Badan.

Viorel Furdui, director executiv CALM, a 
menţionat că în Republica Moldova adoptarea și 
implementarea noului sistem de fi nanţe publice 
locale s-a promis constant în ultimii 3 ani. Ultima 
promisiune a fost în iunie anul curent, după ce s-a 
promis că legea va intra în vigoare de la 1 ianuarie 
2014, iar majoritatea primarilor şi contabililor au 
fost instruiţi privind particularităţile noului sistem, 
se face un pas înapoi:”Amânarea, stoparea pro-
iectului în Parlament sunt egale cu regresul total al 
democraţiei locale, a autonomiei şi descentralizării 
locale. Această lege ar dezlega mâinile APL, ar oferi 
posibilitatea de a avansa pe calea dezvoltării. Re-
marcăm că, în toate guvernările, încercările de a 
edifi ca o administraţie publica locală modernă şi 
conformă standardelor europene, s-au soldat cu un 
insucces total din cauza lipsei de voinţă politică, lip-
sei de viziune şi politizării excesive a chestiunii date. 
Nicio guvernare nu a avut curajul şi clarviziunea de a 
oferi autorităţilor locale încrederea corespunzătoa-
re, un grad sporit de libertate şi certitudinea că vor 
duce până la capăt reformele promise. Suntem ne-
voiţi să constatăm, cu regret, că dacă această situa-
ţie şi atitudine va persista și acum vom rata o șansă 
unicală și vom fi  aruncaţi cu ani în urmă, iar din 
visurile noastre de integrare în sistemul valoric eu-
ropean, pe dimensiunea democraţiei locale și des-
centralizării, se va alege praful. Totodată, remarcăm 
că potenţialul imens şi energia enormă existente la 
nivel local, în cadrul APL, în rândul primarilor și al 
altor aleși locali, pur si simplu sunt neglijate, dar nu 
utilizate în mod efectiv.”

Primarii şi-au expus pe rând punctul de ve-
dere. Aceştia au declarat că vor autonomie rea-
lă și că s-au săturat să fi e hrăniţi cu promisiuni. 
Vicepreședintele aceleiași organizaţii, Dl Gheor-

LEGE, NU FĂRĂDELEGE

AMÂNAREA IMPLEMENTĂRII REFORMEI, 
SENTINŢĂ LA MOARTE PENTRU APL!CALM:

Vineri, 4 octombrie curent, a avut loc Ședinţa extraordinară a Consiliului de 
administraţie CALM, cu prezenţa masivă a primarilor din diferite regiuni ale ţării. 
Convocarea unei şedinţe extraordinare a fost solicitată de către edilii locali care, 
în nenumărate rânduri, şi-au exprimat îngrijorarea privind faptul că adoptarea în 
lectură fi nală a Legii Finanţelor Locale este amânată de către autorităţi. În acest 
sens, există indicaţii din partea Ministerului Finanţelor și o scrisoare a Cancelariei 
de Stat, prin care sunt „revizuite” priorităţile în domeniul descentralizării, în sensul 
excluderii din priorităţi a noului sistem de fi nanţe publice locale care urma să fi e im-
plementat începând cu 1 ianuarie 2014. Astfel, fi ind periclitată prioritatea de bază 
a guvernului, întreg procesul de descentralizare și consolidare reală a autonomiei 
locale, precum și imaginea pe plan intern și extern a actualei guvernări.

ghe Răileanu, primar de Cimișlia a afi rmat ”Ce-
rem insistent executarea practică, nu una decla-
rativă, a legii. Noi, șefi i de administraţii, renunţăm 
la orice revendicări politice și considerăm că cele 
promise partenerilor europeni trebuie îndeplinite. 
Iar Guvernul nu face acest lucru. Mai mult, primarii 
deseori sunt împărţiţi în ”ai noștri” și ”străini”. Cu-
loarea politică a conducătorilor de prim nivel este 
mult mai importantă pentru guvernanţi Sper că 
această lege va fi  până la urmă acceptată, chiar în 
această toamnă. Și vom reuși să implementăm o 
dorinţă de a noastră veche, de a fi  stăpâni la noi 
acasă, de a gestiona problemele în localităţi așa 
cum le vedem de pe loc. Eu personal sunt gata 
pentru orice acţiuni: greve, proteste, evenimente 
care pot fi  întreprinse în această situaţie când nu 
se înţelege din ce cauză, la a cui indicaţie se sto-
pează niște reforme, se blochează activitatea celor 
mai întreprinzători primari”. „Cred că această lege 
este una din cele mai importante pentru adminis-
traţia publică locală de nivelul întâi, pentru că prin 
această lege ni se dau mai mari posibilităţi, practic 
ni se dezleagă mâinile în ceea ce privește fi nanţele 
publice locale, dar asta este și o dezvoltare locală 
mai avantajoasă. Guvernanţii noștri, demnitarii și 
parlamentarii trebuie să se pătrundă de impor-
tanţa acestei legi, pentru că doar atunci când sa-
tele vor fi  dezvoltate, vom avea o ţară de succes. 
E necesar să fi e lăsate la o parte ambiţiile politice. 
Politicienii nu vor să-și piardă pârghiile de infl uenţă 
politică și fi nanciară asupra autorităţilor de nivelul 
întâi, de aici și pornesc toate problemele. Sunt mai 
multe metode pentru a-i sensibiliza, avem și expe-
rienţa protestelor din 1 februarie anul trecut. Eu nu 
cred să ajungem la așa ceva, dar dacă nu se va dori 
un dialog cu noi, vom fi  nevoiţi!”, s-a adresat cole-
gilor Ștefan Vlas, primarul de Sărata Galbenă.

Edilii locali au mai menţionat că adoptarea în 
lectură fi nală a noului sistem de fi nanţare a primă-
riilor este stopată de forţele politice care,  astfel, 
vor să-și păstreze pârghiile de infl uenţă și mijloa-
cele de presing asupra APL, până la alegerile din 
2015. Elena Bodnarenco, primarul de Soroca, a 
specifi cat că, în sistemul actual de fi nanţare, do-
mină culoarea carnetului de partid, nu există reguli 
clare, nediscriminatorii. Anume această situaţie se 
dorește a fi  păstrată:” Nu înţelegem poziţia Parla-
mentului RM, care vădit tărăgănează adoptarea și 
mai ales implementarea începând cu anul 2014 a 
legii. Am auzit că sunt niște doleanţe de a amâna 
adoptarea. În cazul dat vom ieși la diferite proteste, 

cum am ieșit pe data de 1 februarie. Situaţia este 
politizată la maximum și aceasta se face cu mâini-
le deputaţilor și miniștrilor. Aceasta nu poate dura 
mai mult. Noi avem angajamente bine defi nite și 
foarte concrete în faţa locuitorilor. Noua formulă 
a fi nanţării o să dea posibilitate orașului meu să 
câştige mai mult decât anul trecut. Asta înseam-
nă drumuri reparate, amenajarea orașului, o via-
ţă mai bună cetăţenilor! Nu vom avea dezvoltare, 
însă, dacă Legea nu va fi  adoptată în ultima lectură 
şi implementată din 1 ianuarie 2014”.

Primarii au mai declarat că, în situaţia în 
care Legea nu va intra în vigoare de la 1 ianu-
arie 2014, vor recurge la manifestaţii strada-
le, la fel ca pe 1 februarie 2013, atunci când 
peste 500 de primari au protestat în Piaţa 
Marii Adunări Naţionale. „Noi nu mai avem cu 
cine discuta, noi nu mai avem despre ce discuta, 
pentru că este clar ce vrem noi. Dacă pe data de 1 
februarie, nu știu de ce s-a făcut vâlvă că primarii 
vor doar mărirea salariilor, deși erau şi alte lucruri 
stipulate acolo. Astăzi este clar, noi vrem reforme 
reale în domeniul descentralizării și implementa-
rea legii fi nanţelor publice locale cel târziu înce-
pând cu 2014, cum ni s-a promis toţi acești ani . Să 
vedem ce o să ne zică ofi cialii. Dacă mai au curajul 
să ne spună povești, trebuie să stabilim ziua, ora 
și forma de protest pe care îl vom organiza. Altfel 
nu se mai poate, altă soluţie nu mai există. Deci, 
ori suntem ascultaţi, auziţi, ori vom lua măsuri. De 
fapt, ţara nu este condusă de către Chișinău, ţara 
este condusă de către primari”, a opinat Alexei 
Busuioc, primar de Capaclia.

Aleșii locali spun că noile prevederi ale Legii 
Finanţelor Locale le-ar oferi independenţa promi-
să de guvernare, astfel încât transferurile să nu fi e 
făcute în baza criteriilor politice: ”Vom mai pierde 
vreo 10 ani de reformă, dacă Legea nu va intra în 
vigoare în termenele stabilite. Odată ce politicile 
centrale nu pot fi  implementate la nivel local, este 
un efort absurd din partea tuturor autorităţilor. În 
situaţia în care rămâne tot sistemul acesta 
centralizat, vom merge cu mâna întinsă în faţa 
președintelui și vom politiza excesiv activitatea 
APL. După mine, amânarea implementării Le-
gii fi nanţelor locale nu este decât o anulare a 
ei. Vom fi  aruncaţi cu zeci de pași în urmă, de-
oarece numai noile prevederi ar putea dezlega 
mâinile puterii locale, dar puterea centrală nu 
vrea să o facă”, a menţionat Constantin Cojo-
caru, primar de Edineţ.
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DECLARAŢIA 
CONGRESULUI AUTORITĂŢILOR LOCALE DIN REPUBLICA MOLDOVA

în legătură cu intenţiile de a amâna implementarea noului sistem de finanţe publice locale și 
blocarea procesului de descentralizare și consolidare a autonomiei locale din Republica Moldova 

Parlamentul Republicii Moldova 
Guvernul Republicii Moldova

Pornind de la faptul că autorităţile administraţiei 
publice locale reprezintă un fundament esenţial pen-
tru funcţionarea oricărui regim democratic, deoarece 
doar la nivel local poate fi  exercitat în modul cel mai 
direct dreptul cetăţenilor de a participa la rezolvarea 
treburilor publice; 

Conştienţi de răspunderea pe care o purtăm faţă 
de cetăţenii Republicii Moldova, care așteaptă ca au-
torităţile pe care le aleg să-și îndeplinească în mod 
corespunzător obligaţiile funcţionale; 

Recunoscând că problemele administraţiei 
publice locale sunt comune pentru toate 
autorităţile locale indiferent de opţiunile şi vizi-
unile politice şi dorind să contribuie într-un mod mai 
efi cient şi adecvat la soluţionarea problemelor comu-
ne ale autorităţilor locale prin descentralizarea con-
tinuă a responsabilităţilor şi dezvoltării autonomiei 
fi nanciare a unităţilor administrativ-teritoriale;

 
Convinşi că fără o descentralizare și consolidare a 

autonomiei locale, Republica Moldova nu va putea să 
asigure obiectivele centrale de modernizare și euro-
penizare pe care le anunţă, pe plan politic; 

Luând în consideraţie: Constituţia Republicii 
Moldova, Programul de activitate al Guvernului 
„Integrarea Europeană: Libertate, Democraţie, 
Bunăstare” 2012-2014, Raportul „Democraţia loca-
lă și regională în Republica Moldova” şi Recoman-
dările Congresului Autorităţilor Locale şi Regionale 
ale Consiliului Europei din 22.03.2012, Rezoluţia 
Asambleii Parlamentare din 02.10.2013, Legea pri-
vind Descentralizarea Administrativă și Legea pri-
vind administraţia publică locală, 

 
Noi, reprezentanţii comunităţilor locale din 

toată ţara, întruniţi în cadrul ședinţei extraordi-
nare a Consiliului Naţional al Congresului Auto-
rităţilor Locale din Moldova (CALM) din 4 octom-
brie 2013 declarăm următoarele:

  

1. Suntem profund îngrijoraţi și indignaţi în 
legătură cu intenţiile clasei politice actuale 

de a amâna/bloca implementarea noului sistem 
de fi nanţe publice locale începând cu 1 ianuarie 
2014, în pofi da promisiunilor și angajamentelor asu-
mate anterior pe plan intern și extern. 

2. Amintim faptul că reforma administraţiei 
publice, descentralizarea și consolidarea 

autonomiei locale este declarată una dintre prio-
rităţile guvernamentale de bază, de care depinde 
realizarea tuturor altor priorităţi guvernamenta-
le. Totodată, pe tot parcursul ultimilor ani, prioritatea 
acestei reforme a rămas doar una declarativă și fără 
relevanţă practică în lipsa unor acţiuni și rezultate 
concrete. Totodată, mai multe iniţiative legislative 
importante pentru autonomia locală sunt blocate de 
ani de zile în parlament, iar în loc de descentraliza-
re în mai multe domenii are loc centralizarea și crea-
rea mecanismelor de presiune administrativă asupra 
APL: poliţie, educaţie, tarife la servicii publice, achiziţii 
publice etc. 

3. Declarăm ofi cial și ferm că noul sistem 
de fi nanţe publice locale, adoptat în două 

lecturi și care urmează a fi  pus în aplicare în-
cepând cu 1 ianuarie 2014, reprezintă un pas im-
portant și extrem de necesar în direcţia demontării 
verticalei puterii și modernizării administraţiei publice 
din Republica Moldova în conformitate cu principiile și 
standardele europene. Acest sistem asigură creșterea 
considerabilă a gradului de autonomie locală, fi ind 
unul echilibrat, stimulatoriu, obiectiv și în avantajul 
majorităţii covârșitoare a comunităţilor locale. 

4. Suntem convinși că refuzul de a imple-
menta noul sistem de fi nanţe publice lo-

cale începând cu 1 ianuarie 2014, va conduce la 
blocarea defi nitivă și pe mulţi ani a oricăror acţi-
uni și progrese reale în domeniul descentralizării 
și consolidării autonomiei locale, iar drept conse-
cinţă, la nerealizarea uneia din principalele priorităţi 
guvernamentale declarate – reforma administraţiei 
publice și descentralizare. Pe de altă parte, punerea 
în aplicare a legii fi nanţelor locale începând cu 1 ianu-
arie 2014, va permite deblocarea procesului și crea-
rea condiţiilor necesare pentru asigurarea progresului 
real în implementarea acţiunilor prevăzute de Stra-
tegia Naţională de Descentralizare, termenul de re-
alizare a multor dintre acţiunile respective, fi ind deja 
depășit considerabil.

 5. Considerăm că prin refuzul de a pune în 
aplicare acest sistem începând cu 1 ianu-

arie 2014, va fi  afectată grav credibilitatea clasei 
guvernamentale, pe plan extern și intern. Deoare-
ce, deja de mai mulţi ani autorităţilor locale, societăţii 
civile și populaţiei le sunt promise reforme și acţiuni 
concrete în domeniul descentralizării și consolidării 
autonomiei locale, care să permită creșterea capaci-
tăţilor autorităţilor locale de a soluţiona problemele 
comunităţilor sale. În același timp, tărăgănarea imple-
mentării legii fi nanţelor locale și implicit a procesului de 
descentralizare, va genera de asemenea, o dezamăgire 
din partea partenerilor de dezvoltare a RM, care în baza 
angajamentelor ofi ciale asumate de către autorităţile 
moldovene au investit considerabil în procesul de des-
centralizare și în prezent derulează proiecte importante 
viitorul cărora este strâns legat de viitorul procesului de 
descentralizare din Republica Moldova. 

6. Amintim, că lipsa de progrese reale în do-
meniul democraţiei locale și consolidării 

autonomiei locale, dar în mod special, lipsa au-
tonomiei fi nanciare reale, constituie una din re-
stanţele principale a Republicii Moldova faţă de 
Consiliul Europei, menţionate inclusiv în documen-
tele recente adoptate: Raportul și recomandările Con-
gresului Autorităţilor Locale și Regionale ale Consiliu-
lui Europei din 23 martie 2012 și rezoluţia Asambleii 
Parlamentare din 02 octombrie 2013, prin care au-
torităţilor din Republica Moldova li se solicită expres 
adoptarea și punerea în aplicare începând cu 1 ianu-
arie 2014 a noului sistem de fi nanţe publice locale. În 
acest sens și în condiţiile neimplementării noului sis-
tem de fi nanţe publice locale respectiv, orice discuţie 
privind scoaterea Republicii Moldova de sub procesul 
de monitorizare este lipsită de sens. 

7. Considerăm că riscurile politice care se 
pun la baza acestor ezitări din partea 

clasei politice actuale sunt preamărite și nejus-
tifi cate. Din contra, descentralizarea și consolidarea 
autonomiei locale, trebuie privite în calitate de idee 
naţională generală care este în interesul tuturor ac-
torilor din Republica Moldova: guvernare, opoziţie, 
societate civilă, sector privat și mai ales, întreaga po-
pulaţie a ţării. Deoarece, în rezultatul descentralizării 
și demontării verticalei puterii, are loc depolitizarea 
sistemului administrativ, reducerea presiunilor admi-
nistrative, fi nanciare și politice asupra autorităţilor lo-
cale și o creștere considerabilă de interes și capacităţi 
la nivel local, în vederea realizării în practică a progra-
melor guvernamentale de dezvoltare social-economi-
că locală și naţională. 

8. Considerăm că, în prezent, prin imple-
mentarea noului sistem de fi nanţe publice 

locale și creșterea capacităţilor administrative la 
nivel local, Republica Moldova are o șansă uni-
cat de a crea un fundament solid pentru asigu-
rarea unei dezvoltări durabile a comunităţilor lo-
cale și a întregii ţări. Ratarea acestei oportunităţi, 
va conduce la păstrarea sistemului actual adminis-
trativ hipercentralizat, autoritar, extrem de politizat, 
depășit și absolut inefectiv, pentru mulţi ani înain-
te. Iar Republica Moldova și comunităţile locale vor 
fi  lipsite de o șansă unicat de a primi un imbold 
real pentru dezvoltarea și valorificarea efectivă 
a potenţialului uman, economic și fi nanciar local 
existent și neexplorat până în prezent în modul cores-
punzător.  

Prin urmare, în baza celor menţio-
nate mai sus, CEREM:  

1. Adoptarea în variantă fi nală și în regim 
de urgenţă a proiectului legii nr.4 din 

15.01.2013, privind modifi carea și completarea unor 
acte legislative, cu punerea lui în aplicare începând cu 
1 ianuarie 2014. Astfel, ca să fi e asigurată elaborarea 
procesului bugetar local pentru anul 2014 în baza no-
ului sistem de fi nanţe publice locale. 

2. Organizarea unor audieri publice Parla-
mentare privind situaţia în domeniul APL, 

procesul de implementare a Strategiei Naţionale de 
Descentralizare și modului de realizare a recomandă-
rilor Congresului Puterilor Locale și Regionale a Con-
siliului Europei și Adunării Parlamentare a Consiliului 
Europei din domeniul democraţiei locale. 

3. Prezentarea de către Guvern, în conformi-
tate cu art. 15 al Legii privind descentra-

lizarea administrativă, a unui Raport anual privind 
dezvoltarea sistemului de administraţie publică locală 
și evoluţia procesului de descentralizare. 

 

Adoptată pe 04.10.2013, 
Adunarea Consiliului 

de Administraţie CALM
mun. Chișinău 
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În articolul 10 al Rezoluţiei, 
a fost adăugat un amendament 
în care este menţionat tranșant 
acest aspect: ”Asamblea Par-
lamentară ÎNDEAMNĂ autori-
tăţile moldovene să continue 
procesul de descentralizare și 
să efectueze consultările nece-
sare cu privire la reorganizarea 
unor autorităţi locale. Adunarea 
salută adoptarea Strategiei Na-
ţionale de Descentralizare, la 5 
aprilie 2012, ca urmare a adop-
tării Recomandării 322 (2012) a 
Congresului Autorităţilor Locale 
și Regionale al Consiliului Euro-
pei. Adunarea invită autorităţile 
moldovene să continue pune-
rea în aplicare a strategiei de 
descentralizare în conformitate 
cu Carta europeană a autono-
miei locale - Guvern. Adunarea 
așteaptă ca toate partidele po-
litice să rămână concentrat pe 
dezvoltarea competenţelor și 
finanţele autorităţilor locale, în 
scopul de a consolida democra-
ţia locală și livra servicii de ca-
litate pentru populaţia Republicii 
Moldova. Adunarea recunoaște 
cele mai recente modificări la 
Legea cu privire la finanţele pu-
blice, așteaptă că aceste mo-
dificări vor asigura transferuri 
bugetare echitabil la autorităţile 
locale și îndeamnă Parlamen-
tul Republicii Moldova să ad-
opte aceste amendamente ca 
o chestiune prioritară, pentru 
a permite punerea în aplicare 
în ianuarie 2014.”

În acelaşi timp, după ce au 
votat Legea în două lecturi, parla-
mentarii nu se grăbesc să includă 
proiectul pe ordinea de zi în cadrul 
sesiunii de toamnă/iarnă a Legis-
lativului. 

Iurie Ţap, deputat 
PLDM

”Modifi cările legii fi nanţelor 
publice locale votată în 2 lecturi, 
la sigur va fi  votată și în lectură 
fi nală. Problema este când va 
fi  implimentată de la 1 ianuarie 
2014 sau 2015. Astăzi nu pot 
spune care va fi  decizia parla-
mentului, dar la sigur că reforma 
de descentralizare va fi  votată, nu 
există altă alternativă.”

Oleg Bodrug, 
vicepreședintele 
Parlamentului  

”Posibil să fi e votată. Este o 
lege importantă. Noi am discutat 
în comisie. Este o problemă, o 
bună parte din primari sunt pen-
tru această lege și altă parte sunt 
împotrivă.  Vom face tot posibilul 
să ascultăm ambele părţi și cred 
că va fi  un fi nal bun pentru toţi. 

BILĂ NEAGRĂ PENTRU AUTORITĂŢI  - 
RĂMÂNEM SUB MONITORIZAREA CE! 

Moldova rămâne sub monitorizarea Consiliului Europei. Adu-
narea parlamentară a forului European a decis, aseară, să prelun-
gească etapa de monitorizare a ţării noastre. Evaluatorii și-au ex-
primat îngrijorarea faţă de ritmul lent al implementării reformelor 
în domeniul procuraturii, combaterii corupţiei, depolitizării institu-
ţiilor de drept, dar și descentralizării locale. În premieră, evalua-
torii europeni au recomandat urgentarea adoptării Legii Finanţelor 
Locale, astfel încât administraţia publică locală să benefi cieze de 
transferuri echitabile începând cu 1 ianuarie, 2014.

Vom depune toate eforturile ca 
să aprobăm această lege în Par-
lament”.

Dumitru Diacov, 
președinte 
fracţiune PD 

”Administraţia locală merită 
tot interesul din partea Parlamen-
tului. Primarii vor mai mulţi bani, 
dar avem pensionari și bugetari. 
Trebuie să vedem care este aceas-
tă balanţă de cheltuieli și posibili-
tăţi. Există totala încredere că va 
fi  votată legea, sprijinite cerinţele. 
Parlamentul abia își începe activi-
tatea, vedeţi ce se face aici - multă 
presiune, tensiuni artifi ciale. Va 
veni timpul când noi ne vom așeza 
și vom rezolva probleme autorită-
ţilor locale”.  

 Eduard Mușuc, 
președinte Comisie 
Administraţie publică

”Situaţia este foarte gravă, o 
cunosc, chiar zilele acestea va 
avea loc o întrunire organizată de 
CALM, sunt apeluri din toate păr-
ţile Moldovei. Cred că, la moment, 
guvernarea actuală trebuie să re-
acţioneze de urgenţă la situaţia în 
cauză și să fi e aprobată în formula 
corectă această lege, doar este un 
prim pas în descentralizare. Deo-
camdată nu există niciun temei ca 
APCE și CE să scoată RM de sub 
monitorizare”.

De cealaltă parte, autorităţi-
le locale se plâng că în condiţiile 
impuse de vechea lege, primăriile 
au ajuns la sapă de lemn, în timp 
ce guvernanţii tărăgănează lucru-
rile.  ”Centralizarea şi politizarea 
fi nanţelor locale au îngenuncheat 
satele. Nu este bine, deoarece din 
start, de la elaborarea bugetelor, 
se simte o implicare directă a au-
torităţilor centrale în formarea și 
prognozarea banilor destinaţi pri-

măriilor. Şi asta, pentru că pornim 
de la normativul de cheltuieli. Un 
sistem modern de fi nanţe publice 
e și normal să se bazeze pe veni-
turi. Astăzi noi ne lăudăm că avem 
autonomie locală, dar, de multe 
ori, sunt doar afi rmaţii declarative, 
fără o continuitate reală”, menţio-
nează Nicolae Tudoreanu, primar 
de Feşteliţa, raionul Ştefan Vodă.

Edilii locali spun că, în situaţia 
în care Legea nu va intra în vigoa-
re de la 1 ianuarie 2014, localităţile 
din Republica Moldova vor fi  înge-
nuncheate. ”Noi acuma nu primim 
niciun leu de la bugetul central. Cu 
cât depunem mai mare efort  pen-
tru a acumula mijloace, cu atât 
suntem pedepsiţi și se micșorează 
ceea ce vine de la bugetul central.  
Cred că toată populaţia orașului se 
va revolta, împreună cu primarul. 
Toată localitatea va fi  în stare de 
acţiuni ferme, proteste”, opinea-
ză Gheorghe Raileanu, primar de 
Cimișlia.        

Constantin Cojocaru, primar 
de Edineţ, accentuează la rândul 
său că: ”În situaţia în care ră-
mâne tot sistemul acesta cen-
tralizat, vom merge cu mâna 
întinsă în faţa președintelui 
și politizăm iarăși totul. După 
mine, amânarea legii pentru 
fi nanţe nu este decât o anulare 
a ei. Vom fi  aruncaţi cu zeci de 
pași în urmă. Noile prevederi 
dezleagă mâna puterii locale, 
ceea ce puterea centrală nu 
prea vrea să o facă.” 

Potrivit directorului executiv 
CALM (Congresului Autorităţilor 
Locale din Moldova), Viorel Fur-
dui, adoptarea în lectură fi nală a 
modifi cărilor la Legea privind Fi-
nanţele Locale reprezintă piatra 
de temelie pentru activitatea ulte-
rioară a autorităţilor locale, dar și 
pentru ralierea Republicii Moldova 
la valorile europene privind gu-
vernarea locală. Din păcate, zelul 
unor guvernanţi s-a cam pierdut, 
iar promisiunile făcute APL-uri-

lor nu se îndeplinesc în termene 
rezonabile. ” Retorica privind im-
portanţa implementării noului sis-
tem de fi nanţare se schimbă de la 
o zi la alta și ameninţă să spulbere 
un vis european care aparţine nu 
numai autorităţilor locale, dar și 
întregii ţări. În ultima perioadă de 
timp,  sunt vehiculate informaţii,  
precum că în anumite cercuri s-ar 
discuta despre o posibilă tărăgă-
nare a implementării sau chiar 
despre o amânare a adoptării în 
varianta fi nală a modifi cărilor la 
Legea fi nanţelor publice locale. 
De asemenea, suntem informaţi 
despre unele acţiuni de mani-
pulare și inducere în eroare a 
unora dintre colegii noștri, repre-
zentanţi ai APL, cărora, în lipsa 
de informare adecvată privind 
noul sistem de fi nanţe locale,  li 
se inoculează ideea că nu este 
nevoie de această lege. Suntem 
departe de a generaliza această 
situaţie și chiar avem încrederea 
(speranţa), că, per ansamblu, 
clasa politică actuală de la nivel 
central și local, este conștientă 
de importanţa acestei reforme 
pentru viitorul atât a procesului  
descentralizării și modernizării 
administraţiei publice, cât și pen-
tru dezvoltarea reală (economică, 
socială, culturală etc.) a comu-
nităţilor locale și a întregii ţări. 
Blocarea implementării acestei 
legi de la 1 ianuarie 2014 va 
duce la eșuarea totală a tutu-
ror promisiunilor în domeniul 
descentralizării și autonomiei 
locale. Totodată, va conduce la 
consecinţe grave atât pe plan 
intern, cât și pe cel extern. Ju-
decând după opiniile primarilor, 
cred că multă lume este dispusă 
să-și apare dreptul la un viitor 
mai bun prin mijloace posibile. 
Vom încerca să discutăm, iar în 
cazul în care nu vom fi  auziţi, 
sigur că vom utiliza orice mij-
loc posibil ca să fi m convingă-
tori”, a menţionat Furdui.
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Recent, câteva sute de primari din toate partidele 
au protestat la Chişinău contra tergiversării adoptării 
legii menţionate. Actul legislativ a fost adoptat în 
două lecturi, urmând să fi e supus votului în lectu-
ra a treia, iar primarii acuză autorităţile centrale că 
stopează intenţionat implementarea noului sistem 
de fi nanţare, astfel încât să folosească pârghia 
fi nanciară pentru a subjuga APL, în perspectiva vi-
itoarelor alegeri parlamentare.

În cadrul unei conferinţe de presă, reprezentanţii 
CALM au declarat că primarii vor continua acţiunile 
de protest pentru descentralizarea puterii şi adop-
tarea în lectură fi nală a Legii fi nanţelor publice lo-
cale, pentru ca aceasta să intre în vigoare de la 1 
ianuarie 2014.

Potrivit primarului satului Feştelita, raionul Un-
gheni, Nicolae Tudoreanu, costul întrebării este 1 
mlrd. de lei care, potrivit statisticii, sunt acumulaţi 
în buget de către autorităţile locale. „Aceste surse, 
într-un an electoral, reprezintă un instrument de 
presiune din partea unor deputaţi și partide politice. 
Noi însă nu dorim să fi m ostaticii lor şi cerem să 
se procedeze în conformitate cu promisiunile date 
partenerilor europeni despre intenţiile „de a împărţi 
puterea”, a menţionat primarul.

Reprezentantul Congresului, Ştefan Vlas, a aver-
tizat coaliţia de la guvernare că în 2006, refuzul Par-
tidului Comuniştilor de a implementa Legea fi nanţelor 
publice locale a dus la pierderea alegerilor în 2009.

Sursa: radioorhei.info

Excelenţă,
Avem plăcerea să vă informăm cu privire la rezulta-

tul celei de a treia reuniuni anuale a Conferinţei Auto-
rităţilor Locale și Regionale din cadrul Parteneriatului 
Estic (CORLEAP), care a avut loc la Vilnius, la data de 03 
septembrie 2013.

CORLEAP oferă o reprezentare a autorităţilor 
locale și regionale în cadrul Parteneriatului Es-
tic și lucrează asupra consolidării dimensiunii 
teritoriale a Parteneriatului Estic în benefi ciul 
cetăţenilor. În cadrul reuniunii anuale CORLEAP 
primarii și reprezentanţi regionali aleși din UE și 
din ţările Parteneriatului Estic au adoptat o serie 
de recomandări înainte de Summit-ul Șefi lor de 
Stat al Parteneriatului Estic.

Suntem încântaţi să anexăm aceste recomandări. În 
furnizarea documentul adoptat, avem sincera speranţa că 
Summit-ul va ţine cont de benefi ciile practice și măsurabi-
le, și că implicarea activă a autorităţilor locale și regionale 
ar putea aduce la iniţiativa de politică a Parteneriatului 
Estic. Raportul „Timpul de reconsiderare a Parteneriatului 
Estic” poate fi  găsit pe site-ul web al CoR. [http://cor.euro-
pa.eu/en/activities/pages/corleap.aspx]

Am dori să folosim această ocazie pentru a sub-
linia că principiile democraţiei locale reprezintă o va-
loare europeană universală. Moldova, precum și alte 
state membre ale Consiliului Europei au ratificat Carta 
Europeană a Autonomiei Locale, articolul 9 din care 
se referă în mod clar la nevoia de resurse financiare 
adecvate pentru a îndeplini sarcinile în administraţia 
locală. Sperăm că Guvernul va păstra reforma finan-
ţelor locale, în rândul priorităţilor sale.

 EUROPA, CU OCHII PE REFORMA APL

Pirkka Tapiola: 
DESCENTRALIZAREA 
ÎN MOLDOVA 
ESTE O PRIORITATE 
PENTRU UE

Subiectul descentralizării rămâne o priori-
tate în relaţia Uniunii Europene cu Republica 
Moldova. Acest lucru l-a  declarat ambasa-
dorul UE la Chişinău, Pirkka Tapiola, solici-
tat  de  Radio Orhei să precizeze  dacă UE va 
insista asupra adoptării până la sfârşitul aces-
tui an a Legii Finanţelor Locale. În acest sens, 
se poartă discuţii cu toate părţile implicate în 
proces. Declaraţiile au fost făcute în cadrul 
unui briefi ng  de presă. 

CORLEAP: ESTE NEVOIE 
DE RESURSE FINANCIARE ADECVATE 
PENTRU A ÎNDEPLINI SARCINILE 
ÎN ADMINISTRAŢIA LOCALĂ!

Ramón Luis Valcár-
cel Siso, președintele CoR, 
copreședintele CORLEAP și Ma-
muka Abuladze, președintele 
Asociaţiei Naţionale a Auto-
rităţilor Locale din Georgia, 
copreședinte CORLEAP au ex-

pediat o scrisoare în adresa prim-ministrului Republicii 
Moldova - dl Iurie Leancă, cu privire la rezultatul celei de 
a treia reuniuni anuale a Conferinţei Autorităţilor Locale și 

Regionale din cadrul Parteneriatului Estic (CORLEAP), care 
a avut loc la Vilnius, la data de 03 septembrie 2013. COR-
LEAP oferă o reprezentare a autorităţilor locale și regi-
onale în cadrul Parteneriatului Estic și lucrează asupra 
consolidării dimensiunii teritoriale a Parteneriatului Estic 
în benefi ciul cetăţenilor. În cadrul reuniunii anuale COR-
LEAP, primarii și reprezentanţi regionali aleși din UE și din 
ţările Parteneriatului Estic au adoptat o serie de recoman-
dări înainte de Summit-ul Șefi lor de Stat al Parteneriatului 
Estic.

Bruxelles/Tbilisi
Iurie Leancă 
Primul Ministru al Republicii Moldova

Cu deosebită consideraţie,
Ramón Luis Valcárcel Siso

Președintele CoR
copreședintele CORLEAP

Mamuka Abuladze
Președintele Asociaţiei Naţionale a Autorităţilor 

Locale din Georgia, copreședintele CORLEAP

Frédéric VALLIER, secretar 
general CEMR: 
„ACŢIUNEA DE ASTĂZI PREZINTĂ 
CAPACITATEA CALMLUI DE A 
ADUNA ENERGIA PRIMARILOR ȘI 
AUTORITĂŢILOR LOCALE ÎN LUPTA 
PENTRU DEMOCRAŢIA LOCALĂ!”

Secretarul General al organizaţi-
ei, Frédéric Vallier, regretă această 
situaţie: «În momentul când sărbătorim 
cea de-a 60 aniversare a Cartei pentru 
Libertăţile Locale, Consiliul Municipalită-
ţilor și Regiunilor Europene (CEMR) este 

complet solidară cu Congresul Autorităţi-
lor Locale din Moldova. Descentralizarea 
este esenţială pentru dezvoltarea locală și 
creșterea sustenabilă. Acţiunea de astăzi 
prezintă capacitatea CALM-lui de a aduna 
energia primarilor și autorităţilor locale în 
lupta pentru democraţia locală.”

Amintim că, autonomia locală în 
Republica Moldova este monitorizată 
îndeaproape de către organizaţiile in-
ternaţionale. Adunarea Parlamentară a 
Consiliului Europei (Rezoluţia, octom-
brie 2013) cere Guvernului Republicii 
Moldova să aprobe modifi cările legis-
lative cu privire la reforma fi nanţelor 
locale, care să fi e implementate înce-
pând cu anul 2014. Suplimentar, Con-
gresul Autorităţilor Locale și Regionale 
al Consiliului Europei (Rezoluţia privind 
democraţia locală și regională în Repu-
blica Moldova, martie 2012) cere des-
centralizarea urgentă și implementarea 
reformei fi nanţelor locale, în scopul de 
a sprijini sistemul administraţiei publice 
din ţară.

CEMR: Suntem complet solidari cu cerinţele CALM!

CEMR, o asociaţie pan-eu-
ropeană a asociaţiilor APL din 
toată Europa și un partener 
cheie al Congresului Puterilor 
Locale și Regionale al Con-
siliului Europei, Comitetului 
Regiunilor al UE și a Comisi-
ei Europene în domeniul ad-
ministraţiei publice locale, a 
reacţionat prompt la blocada 
Legii Finanţelor Locale de către 
autorităţile RM. Într-o scrisoa-
re expediată pe adresa CALM, 
importantul for îşi exprimă re-
gretul faţă de situaţia difi cilă în 
care sunt puse APL şi consideră 
că primarii sunt îndreptăţiţi să 
ia măsuri dure.
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Dle doctor Swaniewicz, după cum cu-
noaşteţi, Republica Moldova a adoptat un 
plan ambiţios de descentralizare ca parte 
din agenda de reforme și măsuri pentru 
apropierea de Uniunea Europeană. Ce opi-
nie aveţi despre această reformă?

Nu există un model unic european al admi-
nistraţiei publice locale, în statele membre ale 
UE poate fi  găsită o mare varietate de modele. 
Şi deşi apropierea de Uniunea Europeană nu 
este legată direct de descentralizare, procesul 
de descentralizare introduce valori noi în soci-
etate, de aceea implementarea unei asemenea 
reforme merită efortul.

În pofi da diferenţelor care există între ţări, 
toate statele europene au autorităţi locale. Im-
portanţa acestora a fost subliniată și consoli-
dată prin adoptarea ofi cială a principiului sub-
sidiarităţii, inclus în Tratatul de la Maastricht 
al Uniunii Europene, și prin aprobarea de către 
Consiliul Europei a Cartei europene a autorită-
ţilor locale.

De ce are nevoie o ţară de descentrali-
zare? Au nevoie statele moderne de auto-
guvernarea locală? 

Există două teorii diferite privind necesita-
tea guvernelor locale. Potrivit teoriei naturale, 
e fi resc ca comunităţile să aibă administraţii 
publice locale proprii. Teoria funcţională spune 
că administraţia locală e utilă pentru ea ajută 
statul să funcţioneze mai bine. Cercetătorii din 
domeniu au identifi cat trei roluri principale pe 
care le îndeplinesc structurile administraţiei 
publice locale. În primul rând, acestea asigură 
un grad mai mare de libertate sau autonomie. 
Existenţa administraţiilor locale împiedică 
concentrarea excesivă a puterii politice și per-
mite prezenţa un pluralism de opţiuni politice 
în diferite localităţi. Pe scurt, guvernele locale 
servesc drept mijloc de control şi verifi care a 
guvernului central. Un alt rol asigurat de APL-
uri este cel de participare. Guvernele locale 
încurajează participarea democratică şi inclu-
ziunea cetăţenilor în procesul de autoguverna-
re. În al treilea rând, şi foarte important, APL-
urile asigură o administrare efi cientă. Fiind mai 
aproape de cetăţeni, instituţiile administraţiei 
locale pot furniza servicii publice adaptate la 
nevoile variate ale diferitor localităţi.

Ce aveţi în vedere când spuneţi că au-
toguvernarea locală este mai efi cientă? 

Întâi de toate, descentralizarea aduce fac-
torii de decizie și benefi ciarii acestor decizii 
mai aproape unul de altul. Acest lucru permi-
te o evaluare prealabilă a efectelor reale ale 
deciziilor care urmează a fi  luate. Iar posibi-

litatea de a prognoza efectele deciziilor luate 
duce la alocarea mai efi cientă a resurselor 
pentru realizarea acestor decizii. În virtutea 
rolului pe care îl au, autorităţile publice loca-
le asigură o mai bună racordare a politicilor 
de stat la preferinţele și condiţiile locale, din 
teritoriu. Soluţii diferite pentru aceleaşi tipuri 
de probleme pot fi  aplicate în diferite regiuni. 
În acest fel, politicile sunt apropiate de prefe-
rinţele alegătorilor. La rândul lor, variaţiile de 
soluţii promovează gândirea inovativă și pro-
movează exemplele de succes.

Dar guvernele central ar putea protesta 
dacă APL-urile au prea multă libertate.

Este adevărat: descentralizarea este şi sur-
sa unor tensiuni în funcţionarea statelor mo-
derne. Regândirea funcţionării administraţiei 
locale conţine trei antinomii principale, decise 
individual, în fi ecare ţară în parte, în funcţie de 
preferinţele cetăţenilor şi clasei politice din ţara 
respective. Prima se referă la raportul dintre 
identitate şi funcţionalitate. Dacă identitatea ar 
presupune existenţa mai multor guverne sau 
administraţii locale, relativ mici, funcţionalita-
tea statului sugerează nevoia consolidării te-
ritoriale a acestuia. O altă antinomie este cea 
dintre promovarea autonomiei şi integritatea 
sau coeziunea statului. A treia se referă la ra-
portul dintre participare şi democraţie locală şi 
managementul profesionist al statului. După 
cum am mai spus, fi ecare ţară în parte îşi sta-
bileşte “punctul de echilibru” care i-ar permite 
să echilibreze tensiunile descrise mai sus.

Dar, dle Swaniewicz, credeţi că ţările 
sărace sau cele afl ate în curs de dezvoltare 
ar trebui să ofere atâta autonomie auto-
rităţilor locale? Acest lucru nu ar submi-
na instituţiile deja slăbite ale statului? Ce 
arată experienţa Poloniei și a altor ţări din 
Europa centrală și de est?

Nu există motive pentru care ţările sărace 
ar trebui să evite descentralizarea mai mult 
decât cele bogate. După cum am stabilit mai 
devreme, descentralizarea promovează efi ci-
enţa și inovaţia, iar ţările sărace au nevoie de 
ea chiar mai mult decât cele bogate. Iar dacă 
într-o ţară există tendinţe centrifuge (separa-
tiste), o reformă de descentralizare adecvată şi 
realizată la timp le poate opri, sprijinind astfel 
integritatea statului și consolidând instituţiile 
centrale ale acestuia. În Polonia, reforma de 
descentralizare din anul 1990 a fost una radica-
lă și realizată la începutul tranziţiei, şi aceasta 
nu a slăbit statul polonez. Dimpotrivă, reforma 
a servit drept bază şi sprijin pentru alte refor-
me economice și politice.

 EUROPA, CU OCHII PE REFORMA APL
Pawel Swaniewicz: AUTOGUVERNAREA LOCALĂ 
ESTE IMPOSIBILĂ FĂRĂ DESCENTRALIZAREA 
FINANŢELOR LOCALE!

Pawel Swaniewicz este doctor în economie şi specialist în domeniul adminis-
traţiei şi fi nanţelor locale recunoscut pe plan internaţional. Se preocupă de această 
tematică din anul 1988, iar, în ultimii 20 de ani, a fost consultant în politici de des-
centralizare şi restructurare a fi nanţelor autorităţilor locale în mai multe ţări cu eco-
nomii în tranziţie, inclusiv Georgia, Polonia, Republica Moldova, România,Ucraina şi 
Ungaria. Este autorul a 24 de cărţi şi peste 100 de articole de specialitate în dome-
niul descentralizării. Dr. Swaniewicz este expert al Consiliului Europei şi consilierul 
pe probleme sociale al preşedintelui Poloniei.

Există o legătură între o autoguvernare 
locală puternică și creșterea economică a 
ţării?

Deşi nu există o legătură directă între cele 
două noţiuni, guvernele locale puternice pot 
promova politici proprii de dezvoltare econo-
mică. Există mai multe exemple de administra-
ţii locale inovatoare, în Polonia și în alte părţi, 
care dovedesc efi cienţa unor asemenea politici. 
Să luăm, bunăoară, problema absorbţiei fon-
durilor europene. Polonia este singura ţară din 
Europa centrală şi de est care a descentralizat, 
într-o măsură semnifi cativă, procesul de luare 
a deciziilor în accesarea fondurilor UE. Polonia 
a delegat o parte a acestor competenţe autori-
tăţilor regionale şi locale. Regiunile pregătesc 
şi negociază la Bruxelles programele de opera-
re (POR- uri) regionale, şi decid ce proiecte să 
înainteze pentru fi nanţare. POR- urile regiona-
le, gestionate de APL-uri, constituie mai bine 
de 25% din totalul fondurilor europene destina-
te Poloniei. Autorităţile locale contribuie sem-
nifi cativ la gradul înalt de absorbţie a fondurilor 
UE, pe care l-a atins Polonia – apreciat ca fi ind 
cel mai efi cient dintre statele din regiune. Asta 
nu înseamnă, desigur, că proiectele locale se 
realizează impecabil sau că nu există puncte 
slabe, dar, de regulă, aceste proiecte sunt con-
siderate reuşite, iar benefi ciarii fi nali le apreci-
ază mai înalt chiar decât proiectele gestionate 
de către guvernul central.

Să vorbim un pic despre descentraliza-
rea fi nanciară. Este un subiect dezbătut pe 
larg în Republica Moldova înainte de exa-
minarea, în lectură fi nală, a modifi cărilor 
Legii fi nanţelor publice locale.

Descentralizarea fi nanciară are o impor-
tanţă crucială pentru succesul reformei de des-
centralizare, în general. Din experienţa mea de 
lucru în statele din Europa centrală şi de est, 
am desprins câteva probleme, pe care le con-
sider cele mai importante în această privinţă. 
În primul rând, sporirea autonomiei fi nanciare 
a APL-urilor prin descentralizarea fi scală per-
mite depăşirea tradiţiei socialiste de formare 
a “bugetelor consolidate”. Procesul de planifi -
care a bugetului naţional trebuie fi  separat de 
planifi carea bugetelor locale, iar specialiştii de 
fi nanţe de la nivel local trebuie să răspundă în 
faţa administraţiilor locale, şi nu a Ministerului 
de fi nanţe. Descentralizarea fi nanciară asigură 

APL-urile cu surse stabile de fi nanţare, nepa-
sibile la schimbări frecvente sau manipulări 
politice. În acelaşi timp, creşterea treptată a 
autonomiei autorităţilor locale  în gestionarea 
taxelor şi impozitelor locale va promova demo-
craţia locală. Primăriile vor putea arăta legătu-
ra directă dintre impozitele plătite şi serviciile 
publice primite în schimb. Iar autonomia fi sca-
lă şi posibilitatea de a-şi spori veniturile proprii 
va permite APL-urilor să acceseze împrumu-
turi pentru investiţii capitale. În acelaşi timp, 
descentralizarea fi nanţelor locale prevede şi 
crearea unui fond de echilibrare stabil, ce va 
funcţiona în baza unor formule clare de alocări, 
pentru sprijinirea localităţilor mai puţin dezvol-
tate. Principiile rezumate mai sus sunt descri-
se şi în Carta Europeană a autorităţilor locale, 
adoptată de Consiliul Europei și ratifi cată şi de 
către Guvernul Republicii Moldova.

Politicienii moldoveni au opinii împăr-
ţite privitor la adoptarea Legii fi nanţelor 
locale. Unii și-au exprimat opinia că des-
centralizarea fi scală ar trebui realizată în 
contextul unei reforme administrativ-te-
ritoriale cuprinzătoare. Alţii cred că des-
centralizarea fi nanciară ar trebui imple-
mentată chiar acum, astfel încât primarii 
și autorităţile locale să se poată bucura de 
bugete mai mari şi de benefi ciile noului 
sistem de fi nanţare cât mai curând posibil. 
Cum i-aţi sfătui să procedeze?

Descentralizarea fi scală și reorganizarea te-
ritorial-administrativă sunt părţi importante ale 
reformei de descentralizare. Din câte cunosc, 
ambele sunt indicate ca și obiective specifi ce ale 
Strategiei de decentralizare, aprobate de Parla-
mentul moldovean în anul 2012. Acestea pot fi  
realizate pe rând sau concomitent. Cel mai ne-
fast scenariu ar fi  situaţia în care reorganizarea 
teritorială nu ar fi  urmată de o descentralizare 
reală a competenţelor şi fi nanţelor locale. În 
acest fel, ţara va trebui să plătească preţul lichi-
dării unor primării mici fără a permite adminis-
traţiilor locale rămase să se bucure de benefi ci-
ile potenţiale ale reformei. O astfel de greșeală 
a fost făcută în Georgia, în timpul reformei din 
anul 2006, când reorganizarea a peste 1000 de 
primării în 68 de municipalităţi nu a fost urmată 
și de asigurarea unei autonomii fi nanciare reale, 
ceea ce a redus semnifi cativ din efi cacitatea noi-
lor unităţi administrative locale.
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Cuvântul descentralizarea, neînţeles de 
majoritatea populaţiei, a intrat relativ nu 
demult în lexiconul politicienilor moldoveni 
– de vreo zece ani. În 2006 Parlamentul gu-
vernat de comunişti, sub presiunea institu-
ţiilor europene și a societăţii cile, a aprobat 
şi un act normativ – legea descentralizării 
administrative. Legea stabilește compe-
tenţele și responsabilităţile administraţiei 
publice locale, precum și obligativitatea de 
fi nanţare a acestor atribuţii. Un articol spe-
cial al legii însărcina guvernul să elaboreze 
un plan de acţiuni pentru implementarea 
legii. Însă planul nu a fost elaborat și idea 
descentralizării a fost abandonată.

După venirea la guvernare a alianţei 
pro-europene ideea descentralizării a fost 
re-luată, fi ind inclusă ca prioritate de gu-
vernare în toate programele guvernelor 
de după 2009. S-a lucrat enorm de mult 
la conceptualizarea reformei, fi nalizate în 
2012 cu aprobarea printr-o lege specială a 
Strategiei de descentralizare. S-a creat și 
cadrul instituţional pentru implementarea 
descentralizării – Comisia paritară, con-
stituită din miniștri și reprezentanţi APL, 
precum și grupurile de lucru ministeriale. 
Partenerii de dezvoltare au venit în susţine-
rea reformei cu fonduri impunătoare – zeci 
de milioane de dolari. Cu ajutorul acestora 
au fost revăzut cadrul normativ, iar pentru 
peste douăzeci de legi au fost propuse mo-
difi cări în conformitate cu principiile stra-
tegiei de descentralizare. Au urmat dez-
baterile publice la care au fost parte toate 
părţile interesate: guvernul central, prima-
rii și societatea civilă. Astfel se pare că a 
fost pregătit fundamentul pentru o reformă 
amplă, scopul căreia să facă serviciile pu-
blice mai accesibile pentru oameni. Însă nu 
a fost sa fi e…

De la fi ecare după 
capacităţi, fi ecăruia 
după posibilităţi

Descentralizarea nu poate fi  realizată 
fără descentralizarea fi nanţelor. Dacă gu-
vernul central descentralizează sau delea-
gă către autoritatea locală o funcţie publică, 
această trebuie urmată de fi nanţe. Siste-
mul actual al fi nanţelor publice locale este 
unul foarte centralizat şi complicat. Fiecare 
nivel de administrare se afl ă în dependenţă 

fi nanciară faţă de nivelul superior. Bugetele 
primăriilor depind de deciziile la nivel raio-
nal, iar bugetul raional se decide de centru. 
Mai mult, primăriile care colectează mai 
multe resurse fi nanciare din taxe și impozi-
te locale primesc transferuri mai mici de la 
bugetul raional. Pentru transferuri primarii 
trebuie să se închine la raion sau la guvern. 
Însă înainte de a bate la uşa demnitarilor, 
primarii trebuie să-şi amintească de ce cu-
loare politică sunt. Evident că acest sistem 
nu mai poate fi  tolerat. Prea vechi, prea so-
fi sticat și foarte politizat.

Noul sistem 
al fi nanţelor 
publice locale

Despre reformarea sistemului de fi -
nanţe locale se discută de mult timp. Dar 
numai în ultimii doi ani s-a reuşit să se 
propună ceva concret. Cu sprijinul PNUD, 
echipe de experţi locali şi internaţionali au 
elaborat un nou sistem de relaţii fi nanciare 
interguvernamentale. Sistemul a fost tes-
tat pentru 3 ani precedenţi, a fost acceptat 
de guvern și prezentat Parlamentului spre 

Epoca descentralizării 
sau sfârșitul unei reforme neîncepute

Veaceslav BULAT, director 
al Institutului de Dezvoltare
Urbană, expert economic: 

”Reforma înseam-
nă în primul rând 
voinţă politică!”

modifi carea legii fi nanţelor publice locale. 
La moment proiectul a fost aprobat deja 
în două lecturi. Concomitent au fost orga-
nizate seminare informative cu primarii din 
majoritatea raioanelor.

Noua lege prevede reformarea siste-
mului fi nanţelor publice locale, în confor-
mitate cu principiile constituţionale şi stan-
dardele europene privind autonomia locală. 
Se schimbă radical principiul de fi nanţare 
ale primăriilor axat pe relaţii directe cu Mi-
nisterul Finanţelor. Astfel este exclusă in-
tervenţia subiectivă în distribuţia fi nanţelor.

Lege stabileşte clar – toate impozitele 
locale vor rămâne la primării. Cu cât mai 
mult vei colecta în teritoriu cu atât mai 
mulţi bani vei avea la primărie. Veniturile 
locale proprii nu vor mai fi  luate în calcul 
la efectuarea transferurilor. Aceasta va 
stimula primarii să atragă cât mai mulţi 
agenţi economici în localitate pentru a-și 
spori baza fi scală. Mijloacele colectate pot 
fi  folosite de primării după necesitate.

Astfel, noul sistem al fi nanţelor publice 
locale stabileşte reguli clare şi echitabile 
pentru toate primăriile. Avantajele acestui 
sistem sunt evidente. Coloratura politică 
nu va mai putea infl uenţa distribuirea fi -
nanţelor. Prin formula matematică se vor 
distribui fi nanţele în funcţie de numărul 
populaţiei, suprafaţă și capacitatea fi scală 
a teritoriului subordonat APL. Noile reguli 
lichidează subordonarea bugetară a primă-
riilor faţă de consiliile raionale şi faţă de gu-
vern. Noul sistem consolidează poziţia pri-
mărilor care sunt aleşi direct de populaţie, 
dar au în prezent puţine pârghii de infl uen-
ţă. Având mai multă libertate în gestiona-
rea fi nanţelor locale va creşte autoritatea şi 
capacitatea primăriilor de aşi soluţiona de 
sine stătător problemele locale. Deci acest 
sistem asigură realizarea acţiunilor planifi -
cate în Programul de guvernare şi obţine-
rea rezultatului aşteptat – descentralizare 
şi autonomie locală reală.

Reformele nu 
înseamnă bani, 
ci voinţă politică

Unii guvernanţi însă, după ce au con-
statat avantajele primăriilor şi dezavanta-
jele partidelor, propun să fi e amânată apro-
barea şi implementarea legii din 2014. Se 
propune o altă paradigmă, aparent atracti-
vă, dar practic irealistă. Chipurile în buget 
există un miliard de lei disponibil pentru 
fi nanţarea proiectelor locale. Conform 
afi rmaţiilor unui deputat, responsabil de 
fi nanţele publice, aleșii poporului lucrează 
la elaborarea mecanismelor de distribuire 
a investiţiilor. Însă nimeni nu poate da răs-
punsuri clare fără să abereze la cele mai 
simple întrebări. În condiţiile unui buget 
auster de unde apare un miliard de lei în 
plus? Dat fi ind că necesităţile primăriilor 
de investiţii sunt mult mai mari, după care 
criterii vor fi  alocaţi banii? Iar la unii – da, 
iar la alţii – ba? Și în genere, ce are aceasta 
cu reforma descentralizare? De ce această 
inovaţie parlamentară nu poate fi  imple-
mentată odată cu noul sistem al descen-
tralizării fi scale?

De fapt, cei care încearcă să amâne im-
plementarea legii doresc să păstreze situa-
ţia actuală de şerbie a primarilor. Adică, în 
loc să primească un mecanism funcţional 
(o undiţă), primăriile (doar unele din ele) 
vor primi nişte bănuţi (un peşte). Intenţia 
este clară – în ajunul alegerilor parlamen-
tare, prin distribuirea politică a resurselor 
fi nanciare guvernanţii vor să menţină in-
fl uenţa asupra primarilor. Poate că a venit 
timpul pentru ca și acești demnitari să înţe-
leagă că reformele nu înseamnă doar bani. 
Banii niciodată nu sunt sufi cienţi. Reforma 
înseamnă în primul rând voinţă politică. 
Așa scrie pe blogul respectabilului deputat, 
responsabil de fi nanţele publice.
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Cred că trebuie să explicăm 
mai întâi ce înseamnă Congre-
sul Autorităţilor Locale şi în ce 
proporţie reprezintă autorităţile 
locale?

Congresul Autorităţilor Locale 
din Republica Moldova reprezin-
tă la momentul actual deja peste 
două treimi din comunităţile loca-
le, ceea ce înseamnă oraşe, sate şi 
municipiul Chişinău.

Dle Furdui, mai întâi prima-
rul Chişinăului, Dorin Chirtoacă, 
iar acum, iată, organizaţia dvs., 
care reprezintă precum spuneţi 
două treimi din autorităţile loca-
le, manifestaţi o doza extrem de 
mare de neîncredere că legea 
aceasta a fi nanţelor publice lo-
cale care a fost votată în două 
lecturi în Parlament va trece de 
ultima citire. De ce aceste îndo-
ieli, de unde se trag ele?

Aceste îndoieli vin după o pe-
rioadă destul de optimistă, atunci 
când după un efort destul de mare 
şi conjugat practic al tuturor ac-
torilor importanţi în domeniul 
administraţiei locale, în descen-
tralizare, şi aici mă refer inclusiv 
la partenerii de dezvoltare a Re-
publicii Moldova, inclusiv, ceea ce 
este interesant, Guvernul Republi-
cii Moldova, Ministerul Finanţelor, 

s-a depus un efort foarte mare, 
s-a ajuns la o formulă acceptabi-
lă pentru toţi actorii, pentru ca să 
nu se afecteze pe de o parte sta-
bilitatea fi nanciară la nivel central 
şi, totodată, să fi e respectate şi 
principiile autonomiei locale. Şi, 
respectiv, legea a fost votată după 
câte se ştie în două lecturi şi iată 
după această perioadă de opti-
mism acum au apărut mai multe 
semnale că o parte din clasa po-
litică din R. Moldova s-a răzgândit 
şi intenţionează să amâne imple-
mentarea acestei legi.

Ce fel de semnale, cum vin 
ele?

Imediat răspund la această în-
trebare. Dar vreau să mai precizez 
că se prevedea că această lege va 
fi  implementată începând cu 1 ia-
nuarie 2014. Şi aceasta este prin-
cipial şi foarte important pentru 
întreg procesul de descentralizare 
din Republica Moldova. Iar drept 
semnale vreau să vă spun, că ele 
sunt atât ofi ciale, cât şi neofi cia-
le. Printre cele documentate, să 
le spun aşa, poate fi  considerată 
o scrisoare a Cancelariei de Stat, 
care, după un proces foarte con-
sistent de consultări cu autorităţile 
publice locale care au avut loc în 
20 de raioane şi, probabil, văzând 

LEGEA FINANŢELOR PUBLICE LOCALE: 

O REFORMĂ ȘI ÎN INTERESUL 
CLASEI POLITICE

 Îngrijorări la nivelul autorităţilor publice locale legate de 
ceea ce pare a fi  lipsa de dorinţă a clasei politice de la Chișinau 
de a descentraliza fi nanţele publice locale. Congresul Autori-
tatilor Locale din Moldova, pe scurt CALM, a spus ieri într-
o declaratie că parlamentarii par sa dea inapoi, după ce au 
votat în două lecturi un proiect de lege ce ar permite acest 
lucru, şi ameninţă cu proteste de stradă. Directorul executiv al 
Congresului Autorităţilor Locale, Viorel Furdui, este invitatul 
nostru de astăzi pentru a ne explica îngrijorarea aleşilor locali.

Viorel FURDUI, director executiv CALM: 

„ Una din priorităţile de bază 
ale acestei guvernări va fi  
aruncată la coşul de gunoi!”

că practic toate autorităţile loca-
le ar deveni suporteri ai acestui 
nou sistem, a apărut o scrisoare 
foarte interesantă conform căreia 
sunt revizuite practic priorităţile 
în domeniul descentralizării. Şi de 
la nişte activităţi foarte importan-
te şi concrete precum este Legea 
fi nanţelor publice locale, se pune 
accentul pe nişte activităţi absolut 
formale şi neesenţiale,  care deloc 
nu schimbă situaţia.

Şi veţi ieşi la proteste. Când? 
În ce condiţii?

Aş vrea să spun că, sigur, pro-
testul este o metodă, dar este una 
extremă şi probabil ultima cale 
de a soluţiona această problemă. 
Noi totuşi intenţionăm să avem 
nişte discuţii foarte serioase, să 
încercăm să convingem toţi actorii 
politici din Republica Moldova că 
acum nu este momentul de a re-
fuza această reformă şi că această 
reformă este şi în interesul clasei 
politice, dar şi al opoziţiei şi al în-
tregii populaţii. Plus că aceasta nu 
este doar o dorinţă a autorităţilor 
locale, a Congresului Autorităţilor 
Locale. Noi foarte bine ştim că re-
cent, chiar două zile în urmă, a fost 
adoptată o recomandare a Adună-
rii Parlamentare a Consiliului Eu-
ropei, prin care în mod expres deja 
acest for european de importanţă 
deosebită recomandă autorităţilor 
publice locale adoptarea în regim 
de urgenţă a acestei legi şi imple-
mentarea ei începând cu 1 ianuarie 
2014.

Într-adevăr, fi gurează în 
acest raport această dată şi 
această recomandare. Vreţi să 
spuneţi totuşi că nevotarea legii 
este unul din motivele din care 
nu a fost scoasă Republica Mol-
dova de sub monitorizarea Con-
siliului Europei?

Aveţi perfectă dreptate. Eu, în 
afară de acest raport şi rezoluţie 
a APCE, aş vrea să amintesc că în 
martie 2012 a fost un alt raport al 
Congresului Puterilor Locale şi re-
gionale, o structură de asemenea 
a Consiliului Europei, în care de 
asemenea se menţionau proble-
mele grave anume care ţin de des-
centralizarea fi nanciară.”

Care au fost termenele pe 
care şi le-a asumat guvernarea 
în privinţa acestei legi?

Pe parcursul ultimilor patru ani 
practic în fi ecare an se promitea 
administraţiei publice locale adop-
tarea acestei legi.

Da de când a ajuns legea în 
guvern şi Parlament?

De fapt, era o promisiune de 

a pune în implementare această 
lege începând cu cel târziu 1 ianu-
arie 2014.

Dacă s-ar adopta în lectură 
fi nală acum, se reuşeşte să se 
înceapă implementarea în 1 ia-
nuarie?

Noi suntem siguri că s-ar re-
uşi. Vreau să vă spun mai mult ca 
atât. Am menţionat mai înainte 
că s-a lucrat în comun cu Minis-
terul Finanţelor, cu Cancelaria de 
Stat, am participat la o sumedenie 
de seminare în raioane unde s-a 
lucrat anume pe noul sistem de 
fi nanţe publice locale. Deci, oame-
nii deja sunt pregătiţi, autorităţile 
publice locale sunt pregătite şi în 
partea covârşitoare a lor susţin cu 
ambele mâini această reformă.

Într-un an vor fi  probabil 
alegerile. Credeţi că ar avea 
vreo legătură acest pas înapoi, 
sau ceea ce pare a fi  un pas îna-
poi al autorităţilor, cu faptul că 
vor fi  în curând alegerile? Ce 
efect ar avea dacă ar fi  imple-
mentată legea din 1 ianuarie?

Se zvoneşte, într-adevăr, că 
una din cauzele principale ale 
acestui pas înapoi ar fi  aceste ale-
geri parlamentare. Dar eu vreau să 
vă spun că, în opinia noastră, ar fi  
un calcul absolut greşit. Deoarece 
introducerea acestui nou sistem 
de fi nanţe publice locale ar permite 
actualei clase guvernamentale să 
obţină într-un termen scurt nişte 
rezultate care ar schimba impresia 
la nivel de administraţie publică lo-
cală, la nivel de comunităţi locale 
în privinţa actului guvernamental.

Care este totuşi legătura?
Legătura care ar fi ? Deoarece 

păstrarea sistemului actual de fi -
nanţe publice locale nu înseamnă 
altceva decât păstrarea acestei 
verticale a puterii, hipercentraliză-
rii şi a instrumentelor de presiune 
politică şi administrativ-fi nanciară 
asupra autorităţilor locale. Sistem 
care nu a fost creat de astăzi, a 
fost creat mai înainte, dar care se 
vede că se doreşte să fi e păstrat. 
Dar cel mai important ce aş menţi-
ona este faptul că dacă acum nu se 
reuşeşte implementarea acestei 
legi a fi nanţelor publice locale, a 
noului sistem, de fapt consecinţele 
vor fi  mult-mult mai grave pentru 
actuala guvernare. Deoarece una 
din priorităţile de bază ale acestei 
guvernări va fi  aruncată la coşul de 
gunoi.

Spuneaţi că s-a ajuns la o 
formulă acceptabilă. Aş vrea să 
descifrăm un pic această for-
mulă, ca să vedem ce vor avea 

de pierdut şi de câştigat autori-
tăţile locale şi, de cealaltă par-
te, cele centrale?

De fapt, sistemul acesta nou de 
fi nanţe publice locale presupune în 
esenţă că nu există pierdanţi în 
raport cu sistemul actual. De fapt, 
marea majoritate a autorităţilor 
locale, fără a face mare efort, bu-
getele acestor autorităţi locale vor 
creşte, iar cele care din anumite 
motive vor avea mai puţini bani, lor 
li se vor compensa aceste decala-
je. Va fi  creat pentru asta un fond 
de compensare.

Dar principalul câştig şi avantaj 
este în primul rând depolitizarea 
acestui sistem, crearea stimulen-
telor pentru autorităţile publice lo-
cale, de a îmbunătăţi situaţia la ni-
vel local. Şi principalul totuşi este 
faptul că se creează condiţii reale 
pentru o descentralizare, pentru 
derularea procesului de descen-
tralizare.

Simplu spus, primarii, auto-
rităţile locale capătă libertatea 
de a gestiona fi nanţele publice, 
sau mai multă libertate de a le 
gestiona?

Eu aş spune puţin altfel: pri-
marii şi autorităţile publice loca-
le capătă posibilitatea de a ajuta 
guvernul şi administraţia publică 
centrală de a realiza programele 
guvernamentale şi strategiile care 
rămân neaplicate şi rămân doar pe 
hârtie anume datorită faptului că la 
nivel local nu există capacităţi de a 
le realiza. Pentru că mâinile admi-
nistraţiei publice locale sunt legate 
datorită anume sistemului acestu-
ia de fi nanţe locale depăşit.

Cum aveţi de gând să acţi-
onaţi în sensul că să obţineţi 
adoptarea acestui proiect în 
lectură fi nală?

De fapt, noi credem că guver-
nul Republicii Moldova, actuala 
guvernare a primit deja destule 
semnale şi din partea factorilor 
externi, care, în majoritate, sunt 
foarte-foarte îngrijoraţi de situaţia 
care se creează. La rândul nostru, 
noi sigur că n-o să stăm  cu mâi-
nile legate şi vom întreprinde anu-
mite acţiuni. În primul rând vom 
încerca să negociem, să discutăm, 
să convingem factorii decizionali 
de a merge înainte şi de a nu aban-
dona această reformă. Iar una din 
variantele pe care noi le examinăm 
sigur că ar fi  apărarea drepturilor 
şi intereselor autorităţilor locale 
prin nişte măsuri mai radicale pre-
cum sunt şi protestele. 

www.europalibera.org
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Tatiana Badan, președinte 
CALM, primar de Selemet: ”Era 
planifi cat pentru mâine să organi-
zăm o acţiune în masă, dar luând în 
consideraţie faptul că a fost o dis-
cuţie comună între membrii CALM 
ca acest eveniment să fi e organizat 
împreună cu cetăţenii, am decis ca, 
începând cu săptămâna viitoare, să 
organizăm o ședinţă lărgită unde 
vom discuta despre participarea la 
aceste acţiuni, unde vom fi  alături 
de cetăţenii din localităţile noastre, 
pentru a susţine această lege și 
pentru ca autorităţile centrale să o 
sprijine. Ne dorim  să facem în scurt 
timp întâlniri cu partidele politice și 
să argumentăm, să putem obţine 
adoptarea legii care este importantă 
pentru autorităţile publice locale. 
Noi suntem în așteptarea adoptării 
acestui sistem nou de guvernare 
care va oferi mai multă autonomie 
de a  rezolva problemele locale. Nu 
mai putem activa într-un sistem 
vechi care este nefuncţional și nu 
este benefi c pentru cetăţeni. Ei nu 
văd rezultatele activităţii adminis-
traţiilor publice locale. Noi vrem ca 
ei să înţeleagă că noi purtăm res-
ponsabilitate pentru ceea ce spu-
nem și în cazul aceste reforme ne 
asumăm această responsabilitate 
în volum mai mare. Înţelegem că va 
trebui să treacă un an sau doi până 
când sistemul va funcţiona cum 
trebuie, însă acum este important 
să fi e aprobat și noi să fim auziţi. 
Pe 11 octombrie, când am ieșit la 
miting, am întrebat colegii din AIE 
de ce nu au participat. Au răspuns că 
au avut adunare de partid unde li s-a 
spus că legea este foarte bună, însă 
va fi  adoptată în 2015, deoarece ei 
pierd alegerile”

Ștefan Vlas,  primar de Sărata 
Galbenă: ”Nouă ni se spune că 
această lege nu va fi  adoptată 
acum, dar din 2015, pentru ca să se 
găsească un miliard de lei pentru 
primării. Nu este altceva decât 
o bomboană de adormit electo-
ratul. Noi înţelegem că sunt ma-
nipulări și are loc o corupere totală 
a primarilor, ca să nu se implice în 

acţiuni de protest, ceea ce nu le va 
reuși. Astăzi sunt gata și cetăţenii 
din localităţi să iasă în apărarea 
acestei legi “

Gheorghe Răileanu, primar 
de Cimișlia: Aș vrea să fac un apel 
către liderii de partid să fi e mai atenţi 
când li se dau sfaturi, iar deputaţii 
să dea dovadă de patriotism, de bun 
simţ, deoarece că reforma nu mai 
poate aștepta. Este ca un copil care 
a terminat grădiniţa și trebuie să 
meargă la școală. Orice reformă are 
timpul ei și am ajuns în momentul 
când această reformă nu mai poate 
fi  sugrumată. Acuma primarii sunt 
nevoiţi să caute diferite soluţii pen-
tru a rezolva problemele interne, 
printre care și soluţii dubioase. Unul 
din principalele capitole la venituri 
sunt banii pentru grădiniţe sau școli. 
Dacă este un primar mai șmecher 
și banii nu-i cheltuiește, în acel an 
nu are dreptul să-i folosească pen-
tru altceva, dar în anul viitor sunt 
trecuţi în fondul disponibil și atunci 
consiliul are dreptul să facă ce vrea 
cu acești bani. Este o modalitate du-
bioasă de a rezolva alte probleme 
din contul copiilor”

Anatolie Vântu, primar de 
Boșcana: ”Eu consider că este ca-
zul ca colegii din guvernare să ne 
trateze ca pe niște parteneri. Pri-
marul este un fel de vasal al unui 
partid politic. Este regretabil că unii 
guvernanţi profi tă de încrederea pe 
care primarii o au în faţa cetăţeni-
lor. Până la urmă toate campanile 
electorale se fac prin intermediul 
primarilor și această atitudine a au-
torităţilor ar putea fi  taxată. ”

Nina Costiuc, primar de 
Budești: Nu ne dorim să facem 
mitinguri, să subliniem importanţa 
primarilor, dar vrem să subliniem 
că vrem să fi m auziţi, să ne unim 
și să atenţionăm publicul că este 
timpul să conștientizăm că auto-
nomia locală nu poate să existe 
fără autonomia fi nanciară. Această 
lege trebuia să fi e implementată 
cel puţin din 2009, dar avem astăzi 
sfârșit de 2013. Nu mai avem timp 
să așteptăm!”

Contrar pronosticurilor făcu-
te de organizatori, la acţiunea de 
protest au participat mult mai pu-
ţini primari decât erau așteptaţi. 
Preşedinta CALM, Tatiana Badan, 
afi rma că mulţi aleşi locali ar fi  
primit indicaţii de la partidele pe 
lista cărora au candidat să nu 
participe la acţiunea stradală. Dar 
iată ce spune primarul oraşu-
lui Cimişlia, Gheorghe Răileanu: 
„Fac parte din PLDM. Cred că în 
privinţa cuiva poate s-a încercat 
anumite presiuni. Asupra mea nu 
s-au făcut presiuni, pentru că eu 
tot timpul am un comportament 
independent.”

Gheorghe Răileanu spune 
că un argument în plus în fa-
voarea depolitizării autorităţi-
lor locale este revendicarea de 
bază a primarilor - autonomia 
fi nanciară:„Aceasta dă posibilitate 
la toţi să-şi gestioneze treburile 
interne, să fi e gospodari la ei aca-
să, să aibă grijă să-şi sporească 
veniturile locale. Şi acum primarii 
lucrează mult ca să acumuleze 
resurse suplimentare. Dar cu cât 
muncesc mai mult, cu atât sunt 
pedepsiţi mai tare. Ai acumulat 
mai mult anul curent, sau anul 
trecut, se consideră că tu ţi-ai 
sporit baza şi atunci îşi dau nişte 
cifre de control care te regulează 
la aceleaşi venituri modeste de 
acum 2 ani.”

Primăriţa satului Selemet, Ci-
mişlia, Tatiana Badan, spune că 

noul sistem de fi nanţare urmează 
să ofere mai multă independen-
ţă primăriilor, întrucât prevede 
transferuri de la bugetul de stat 
şi nu prin intermediul centrelor 
raionale. Bugetul fi ecărei loca-
lităţi va depinde de numărul de 
locuitori, dar şi de capacitatea 
primarilor de a atrage investiţi-
ile. Totodată, primarii vor avea 
mâinile dezlegate să cheltuiască 
banii pentru ceea ce consideră ei 
prioritar,  conchide Tatiana Ba-
dan: „Astăzi nu putem un drum 
să construim, un apeduct. Per-
manent trebuie să fi m în căuta-
rea resurselor la diverse institu-
ţii, donatori. Este ştiut faptul că 
aceste resurse de multe ori sunt 
distribuite pe criterii politice. În 
acest sistem nou dispare şi crite-
riul politic.”

Primarii presupun că depu-
taţii trăgănează în mod deliberat 
adoptarea legii fi nanţelor locale, 
pentru ca aceasta să nu intre în 
vigoare la începutul anului vii-
tor, an în care urmează să aibă 
loc alegerile parlamentare. După 
părerea lor, deputaţii vor să se 
asigure că pot miza în continuare 
pe sprijinul primarilor, iar singu-
ra modalitate de a-i fi deliza este 
păstrarea unei dependenţe fi nan-
ciare de centru sau bunăoară uti-
lizarea fondurilor locale în sco-
puri electorale. Pe de altă parte, 
deputaţii coaliţiei de guvernare 
neagă acest lucru şi spun că le-

VREM LEGE ȘI PROGRES, 
NU REGRES!
PRIMARII NU RENUNŢĂ!

Primarii nu renunţă. După ce au organizat un marș în sus-
ţinerea Legii fi nanţelor locale, edilii locali sunt deciși să iasă 
în stradă însoţiţi de alegătorii lor. Potrivit Congresului Auto-
rităţilor Locale, primarii au început o campanie de informare 
și consultare a locuitorilor privind importanţa adoptării noului 
sistem de fi nanţare, iar săptămâna viitoare nu e exclus că vor 
protesta alături de cei care le-au dat votul de încredere. De-
claraţiile au fost făcute în cadrul unei conferinţe de presă.

MARȘUL PRIMARILOR, MARȘUL PRIMARILOR, 
Evenimentul, care a reunit în inima 

capitalei sute de primari, în încerca-
rea logică și îndreptăţită de a convinge 
autorităţile de importanţa intrării în 
vigoare a Legii Finanţelor Locale înce-
pând cu 1 ianuarie 2014, a trezit un in-
teres constant din partea mass-media. 
Cu mici rezerve, inerente unui dome-
niu la fel de mult presat de politic ca 
și activitatea APL, jurnaliștii au reușit 
să prindă și să transmită telespectato-
rilor, ascultătorilor sau cititorilor prin-
cipalele mesaje cu care edilii locali au 
ieșit în faţa poporului și a guvernării. 

PRIMARII DIN MOLDOVA CER 
adoptarea legii fi nanţelor locale 
și depolitizarea administraţiei locale 

Primarii din mai multe localităţi, reprezentanţi ai diferitor par-
tide politice, au protestat paşnic la Chişinău în faţa Guvernului şi 
a Parlamentului solicitând adoptarea Legii fi nanţelor publice loca-
le. Legea care ar urma să asigure autonomie fi nanciară primării-
lor,  a fost votată în primele două lecturi. Organizatorii acţiunii de 
protest, Congresul Autorităţilor Locale (CALM), consideră că din 
raţiuni politice se tergiversează adoptarea legii în lectură fi nală 
pentru ca aceasta să nu intre în vigoare de la 1 ianuarie 2014 aşa 
cum era prevăzut iniţial. 

gea trebuie îmbunătăţită până a 
fi  votată în lectura fi nală, astfel 
încât de bună seamă să amelio-
reze situaţia.

Deputatul liberal-demo-
crat Tudor Deliu: „Modifi cările 
care se propun, unele din ele sunt 
foarte bune. Autorităţile de nivelul 
întâi să nu mai depindă de cele de 
nivelul doi, sau cei de nivelul doi 
să repartizeze banii pentru ochi 
frumoşi. Acest lucru îl susţin. Cât 
priveşte că în urma majorării pro-
centului până la 75 la sută din im-
pozitul pe venit de la persoanele 
fi zice va fi  facilitată activitatea ad-
ministraţiilor de nivelul întâi este 
o eroare.”

Preşedintele Parlamen-
tului, democratul Igor Cor-
man: „Interesul nostru este ca 
această reformă să fi e implemen-
tată. Dar interesul nostru este şi 
ca acest mecanism să funcţione-
ze. Iar dacă există careva carenţe 
ele trebuie înlăturate.”

Valeriu Munteanu, de-
putatul PL aflat în opozi-
ţie, spune că nu există vo-
inţa coaliţiei de guvernare 
de a adopta această lege: 
„Pentru că şi unii şi alţii au pri-
mari şi nu vor să nu le asigure 
independenţa totală, pentru ca 
aceştia să fie obligaţi în continu-
are să vină să se închine la coa-
liţie. Ei nu vor să aprobe această 
lege, pentru că ei nu au nevoie 
de primari şi de administraţie 
publică puternice.” 

Parlamentarii dau asigurări 
că legea va fi  votată în această 
sesiune parlamentară, ceea ce nu 
înseamnă că va fi  pusă în aplicare 
chiar în anul viitor, aşa cum îşi do-
resc primarii.

Sursa: 
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Acuză guvernanţii că tergiversează adoptarea 
legii fi nanţelor locale şi ameninţă că vor ieşi în 
stradă. Primarii din toată ţara intenţionează să 
picheteze vineri clădirea Guvernului şi Palatul 
Republicii, nemulţumiţi că nu sunt auziţi de pu-
tere şi, în ciuda promisiunilor, nu benefi ciază de 
mai multă autonomie locală. 

Congresul Autorităţilor Locale a adoptat şi o 
declaraţie în acest sens. „După ce au votat în două 
lecturi această lege, respectiv acum se vede că fac 
pasul înapoi și nu doresc adoptarea acestei legi și 
punerea ei in aplicare începând cu 2014”, afi rmă di-
rectorul executiv CALM, Viorel Furdui. 

„Se vede frica politicienilor noștri de a pierde 
pârghiile de infl uenţă politică și fi nanciară asupra lo-
calităţilor noastre și în spaima de a pierde mandate 
parlamentare tergiversează adoptarea acestei legi”, 
a spus și Ștefan Vlas, primarul comunei Sărata-Gal-
benă, Hâncești.

„Simţim cu toţii cât de politizat e sistemul de 
fi nanţare a localităţilor, noi toţi avem temeri că aici 
pe primul loc o să fi e luate culorile politice ale pri-
marilor. Astăzi decizia de a protesta contra inacţiunii 
Parlamentului a fost primită practic de majoritatea 

absolută”, a adăugat primarul de Soroca, Elena Bon-
darenco.

De cealaltă parte, preşedintele Comisiei par-
lamentare Economie, buget şi fi nanţe susţine că 
descentralizarea şi consolidarea autonomiei locale 
rămân prioritatea numărul unu a puterii. Totodată, 
Veaceslav Ioniţă crede că primarii se lasă manipulaţi 
de anumite forţe politice.

„Îmi pare foarte rău, dar o asociaţie care este 
foarte bună este utilizată în scopuri politice. În acest 
an vor fi  votate nu doar o lege, dar vreo patru legi 
ce ţin de autonomia locală și astfel vom consolida la 
modul real puterea autorităţilor locale. Am estimat 
că circa un miliard de lei, bani investiţionali, ceea ce 
lipsea la primari, prin modifi cări de lege vor fi  gesti-
onate de autorităţi. Așa ceva nu a fost niciodată în 
istoria Moldovei”, a declarat Ioniţă pentru Jurnal TV. 

Precizăm că proiectul de lege privind fi nanţele 
publice locale a fost aprobat în două lecturi de Legis-
lativ. Iniţiativa prevede formule echitabile de transfe-
ruri generale de la puterea centrală, astfel că primă-
riile vor primi bani în funcţie de mărimea teritoriului 
şi numărul de locuitori.

                               Sursa: 

În cadrul manifestaţiei a fost 
prezent și primarul Capitalei, Do-
rin Chirtoacă, care i-a felicitat pe 
colegii săi de curajul de care au 
dat dovadă. „Mai mulţi primari au 
fost ameninţaţi și presaţi ca să nu 
vină astăzi la protest. Cei care au 
ajuns în Guvern și Parlament nu 
înţeleg care sunt problemele cu 
care ne confruntăm. Poate ar fi  
bine să aprobăm o lege prin care 
înainte de a ajunge la funcţii înal-
te în Parlament sau Guvern la în-
ceput să treacă prin administraţia 
locală la nivel de consilier și apoi 
să vedem capacităţile lor de sus. 
Ne complicăm și iată că suntem 
nevoiţi să ieșim la proteste”, a de-
clarat Chirtoacă.

În același timp, aceștia au 
avut cu ei pancarte pe care erau 
afi șate mesaje adresate autorită-
ţilor centrale: „Legea Finanţelor 
Locale-un angajament asumat, 
dar uitat!”, „Stop defăimării și 
presiunilor asupra aleșilor locali! 
Stop controale fără capăt și dosa-
re penale”, „Vrem lege și nu fără-
delege”.

„Suntem convinși că fără o 
descentralizare și consolidare 
a autonomiei locale, Republica 
Moldova nu va putea să asigure 
obiectivele centrale de moder-
nizare și europenizare pe care le 
anunţă pe plan politic. Suntem 
profund îngrijoraţi și indignaţi în 
legătură cu intenţiile clasei politi-
ce actuale de a amâna și a bloca 
implementarea noului sistem de 
fi nanţe publice locale care înce-

pând cu 1 ianuarie 2014, în pofi da 
promisiunilor și angajamentelor 
asumate anterior pe plan intern 
și extern.

Amintim faptul că reforma 
administraţiei publice, descentra-
lizarea și consolidarea autonomi-
ei locale este declarată una dintre 
priorităţile guvernamentale de 
bază, de care depinde realizarea 
tuturor altor priorităţi guverna-
mentale”, se spune în mesajul 
protestatarilor.

În același timp, primarii au so-
licitat adoptarea de către Parla-
ment în variantă fi nală și în regim 
de urgenţă a proiectului de lege 
privind noul sistem de fi nanţe pu-
blice locale. De asemenea, edilii 
au cerut organizarea unor audi-
eri publice parlamentare privind 
situaţia în domeniul APL, proce-
sul de implementare a Strategiei 
Naţionale de Descentralizare și 
modului de realizare a recoman-
dărilor Congresului Puterilor Lo-
cale și Regionale a Consiliului Eu-
ropei și Adunării Parlamentare a 
Consiliului Europei din domeniul 
democraţiei locale.

Aceștia au cerut prezentarea 
de către Guvern a legii privind 
descentralizarea administrativă a 
unui raport anual privind dezvol-
tarea sistemului de administraţie 
publică locală și evoluţia proce-
sului de descentralizare.

      Sursa: 

Primarii din Moldova vor autonomie fi -
nanciară. Primarii spun că nu-şi mai doresc 
să depindă fi nanciar de consiliile raionale, ci 
să-şi gestioneze singuri banii. Guvernanţii 
le-au promis că legea va fi  adoptată, dar nu 
au precizat când se va întâmpla acest lucru.

Alexei BUSUIOC, PRIMAR, CAPA-
CLIA: „Capul aplecat începe a paşte. Eu 
nu-s mioară. Nu aplecaţi capul că vor în-
cepe a vă călări. Unul ţine capra şi altul o 
mulge. Eu voi mulge capra mea pe care o 
am la Capaclia.”

Primarii din mai multe localităţi din ţară, 
în frunte cu edilul capitalei Dorin Chirtoacă, au 
pichetat clădirea Guvernului. Aceştia au cerut 
guvernanţilor sa nu tergiverseze votarea, în 
lectura a treia, a legii privind fi nanţele locale. 

Documentul prevede extinderea autonomiei 
fi nanciare a autorităţilor publice locale. Astfel, 
aleşii locali nu vor mai fi  nevoiţi sî aştepte bani 
de la consiliile raionale, ci îşi vor putea gestio-
na de sine stătător resursele fi nanciare.

Efi m STROGOTEANU, PRIMAR, ECATE-
RINOVCA: „Politicul să fi e scos din fi nanţe-
le publice locale. Ne pun în genunchi şi ne 
fac să stăm cu mâna întinsă să cerem de la 
conducătorii de partide.”

Gheorghe RAILEANU, PRIMAR, CI-
MIŞLIA: „Această lege va stimula pregă-
tirea şi selecţia mai bună a aleşilor locali. 
Oamenii vor începe a alege oameni cum-
secade.»

Deşi au manifestat în faţa Guvernului mai 
bine de o ora, nimeni nu a ieşit în faţa prima-
rilor.

Dorin CHIRTOACĂ, PRIMAR, MUNICI-
PIUL CHIŞINĂU: „S-a ajuns la intriga poli-
tica, la o situaţie cinică. Băieţii s-au înţeles 
să împartă fondurile între localităţi după 
principiul politic, crezând că pot obţine mai 
multe voturi. Vor avea numai de pierdut.”

Ca să fi e siguri că vor fi  auziţi şi de către 
deputaţi, aleşii locali au mers la Parlament. 
Aici însă au ajuns cu întârziere, şedinţa tocmai 
se încheiase şi rămăsese doar câţiva aleşi ai 
poporului.

Valeriu MUNTEANU, DEPUTAT 
PL: „Din păcate, colegii noştri din coaliţie 
nu vor să-l rezolve pentru ca să fi ţi şi mai 
departe vulnerabili. Ei nu sunt siguri că în 
acest mandat se va vota aceasta lege.”

 Mihai GODEA, DEPUTAT NEAFILI-
AT: „Eu cred că săptămâna viitoare se va 

pune legea fi nanţelor. Vă transformaţi în 
oameni liberi şi nu în cerşetori cum sunteţi 
acum. Sunt pentru lege, dar e proastă.”

Deputaţii din coaliţia de guvernare au pro-
mis, totuşi, că legea va fi  adoptată, dar nu au 
precizat când anume.

Primarii au promis că vor continua sa pro-
testeze paşnic până când legea fi nanţelor lo-
cale va fi  adoptată. Documentul a fost votat în 
două lecturi şi urmează să fie votat în lectura 
a treia. Anterior, autorităţile anunţaseră că le-
gea ar urma să intre în vigoare de la 1 ianuarie 
2014.

                              Sursa: 

SUB PRESA PRESEISUB PRESA PRESEI

PRIMARII IES LA PROTESTE: 
GUVERNANŢII AMÂNĂ LEGEA FINANŢELOR LOCALE

PROTEST ÎN FAŢA GUVERNULUI: 
PRIMARII CER ADOPTAREA 
LEGII PRIVIND FINANŢELE 

Primarii din întreaga ţară au protestat astăzi, 11 octombrie, în 
faţa Guvernului, iar ulterior în faţa Palatului Republicii unde au loc 
ședinţele plenare. Ultimii s-au arătat nemulţumiţi pentru că resur-
sele fi nanciare sunt distribuite după criterii politice.

Edilii au solicitat majorarea salariilor, descentralizarea și con-
solidarea autonomiei locale. Primarii din Republica Moldova de-
clară că sunt indignaţi și jigniţi de acţiunile și atitudinea autorită-
ţilor centrale faţă de cele locale, anunţă UNIMEDIA.

PRIMARII DIN MOLDOVA VOR AUTONOMIE FINANCIARĂ 
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Manifestarea, organizată de 
către Congresul Autorităţilor Lo-
cale, a fost una pașnică. Adunaţi 
în faţa clădirii Guvernului, ma-
nifestanţii au ţinut discursuri în 
care s-au referit la necesitatea și 
benefi ciile adoptării fi nanţelor pu-
blice locale. 

Primarul municipiului Chiși-
nău, Dorin Chirtoacă, este de pă-
rere că neadoptarea acestei legi 
ar permite guvernului în continu-
are să gestioneze anual o mare 
parte din banii care nu sunt folosiţi 
de consiliile locale.

În replică, reprezentanţii coa-
liţiei de guvernare susţin că sunt 
pentru descentralizarea fi nanţelor 

publice, dar că proiectul respectiv 
va fi  dezbătut în Parlament după 
înlăturarea tuturor carenţelor.

Proiectul legii privind fi nanţe-
le publice locale a fost adoptată 
de Parlament în două lecturi și 
urmează să fi e votată în lectura 
a treia. El urmează să ofere mai 
multă independenţă primăriilor, 
întrucât prevede transferuri di-
recte de la bugetul de stat și nu de 
la centrele raionale. Autorităţile 
anunţaseră anterior că legea ar 
urma să intre în vigoare de la 1 
ianuarie 2014.

           Sursa: 

Guvernarea va avea de câştigat, dacă va vota 
Legea fi nanţelor publice locale, în acelaşi timp 
primarii vor avea mai multe posibilităţi să rezol-
ve problemele localităţilor şi ale locuitorilor. De 
această părere au fost invitaţii emisiunii „Politi-
ca” de la postul de televiziune TV7, notează IPN.

Preşedintele comisiei economie, buget şi fi nanţe 
a Parlamentului, deputatul PLDM, Veaceslav Ioniţă, a 
menţionat că în cazul în care Legea fi nanţelor publice 
locale va intra în vigoare din 1 ianuarie 2014, adminis-
traţiile locale vor benefi cia în premieră de investiţii de 1 
miliard de lei. Timp de 23 de ani, autorităţile publice loca-
le nu au avut bani investiţionali. Aceste surse fi nanciare 
nu trebuie să fi e alocaţi pe criterii preferenţiale. Republi-
ca Moldova duce lipsă de componentă investiţională la 
nivel local.

Legea prevede constituirea fondurilor locale pentru a 
soluţiona mai multe problemele ale localităţilor rurale şi 
urbane. Astfel, va exista un fond pentru efi cienţă energe-
tică, acest fond va avea în jur de 200 de milioane de lei. 
Alte 200 de milioane de lei va ajunge în primării conform 
prevederii ca impozitele să fi e acumulate la locul de trai.

Deputatul PLDM a spus că în condiţiile în care legea 
va intra în vigoare va fi  rezolvată problema distribuirii 
impozitului pe venit care nu este distribuit echitabil. A 
doua problemă ţine de aplicarea impozitelor pe propri-
etate etc.

Managerul de program PNUD, Mihai Roşcovan, a 
specifi cat că, în condiţiile de până acum, guvernările fac 
promisiuni populiste care nu au nimic în comun cu prin-
cipiul descentralizării autorităţilor locale. Circa 99% din 
primarii din Republica Moldova susţin Legea fi nanţelor 
publice locale, iar dacă aceasta nu va intra în vigoare, 
primăriile vor primi bani în continuare după infl uenţa 
factorului subiectiv.

Primarul oraşului Cimişlia, Gheorghe Răileanu, a 
subliniat că primăriile au o bază fi scală slabă, Legea 
fi nanţelor publice trebuie să fi e adoptată pentru ca pri-
marii să poată gestiona efi cient resursele fi nanciare pe 
care le au.

Primarul de Capaclia, Alexei Busuioc, a spus că  mai 
multe raioane se centralizează pentru a face faţă proble-
melor. Această centralizare este cauzată de alegerile par-
lamentare care se apropie. Potrivit lui, guvernarea vrea să 
adopte legea şi să o implementeze din 2015, deja după 
alegeri. Actuala guvernare calcă exact pe aceeaşi greblă 
ca şi fosta guvernare comunistă. Primăriile trebuie să pri-
mească direct sursele fi nanciare de care au nevoie, fără ca 
deputaţii să aleagă ce e mai bine sau nu pentru sate.

Proiectul modifi cărilor la Legea fi nanţelor publice lo-
cale a fost aprobat în două lecturi, fi ind promisă aproba-
rea lui fi nală în sesiunea de toamnă 2013, cu punerea în 
aplicare începând cu 1 ianuarie 2014. Legea prevede re-
laţii bugetare directe dintre centru şi primării şi formule 
de transferuri de bani calculate după numărul populaţiei.

                                          Sursa: 

Primarii din toată Republica Moldova se vor 
aduna vineri pentru a protesta în faţa Guvernului 
și a Palatului Republicii. Ei acuză faptul că nu li 
se acordă autonomie locală.

Primarii se plâng de faptul că guvernaţii amână 
adoptarea legii fi nanţelor locale. «Se vede frica po-
liticienilor noștri de a pierde pârghiile de infl uenţă 
politică și fi nanciară asupra localităţilor noastre și 
în spaima de a pierde mandate parlamentare tergi-

versează adoptarea acestei legi», a declarat pentru 
jurnal.md Ștefan Vlas, primarul comunei Sărata-
Galbenă, Hîncești.

Veaceslav Ioniţă, președintele Comisiei pentru 
Economie, Buget si Finanţe din Parlamentul mol-
dovean susţine ca descentralizarea și consolidarea 
autonomiei locale sunt prioritare, dar că primarii se 
lasă manipulaţi de anumite forţe politice.

«În acest an vor fi  votate nu doar o lege, dar vreo 
patru legi ce ţin de autonomia locală și astfel vom 

consolida la modul real puterea autorită-
ţilor locale». Ioniţă spune că, pentru prima 
oară în istoria Moldovei, un miliard de lei 
vor trece în gestionarea primarilor. «Am 
estimat că circa un miliard de lei, bani in-
vestiţionali, ceea ce lipsea la primari, prin 
modifi cări de lege vor fi  gestionaţi de au-
torităţi».

Proiectul de lege privind fi nanţele 
publice locale a fost aprobat de Parla-
mentul moldovean. Iniţiativa prevede 
formule de transferuri de la puterea cen-
trală, astfel că primăriile vor primi bani 
în funcţie de mărimea teritoriului și nu-
mărul de locuitori. 

Sursa: ziare.com

PRIMARII AU PROTESTAT ÎN CAPITALĂ: 
„STOP PRESIUNII ALEȘILOR LOCALI!”

Aleșii locali, în frunte cu primarul capitalei, Dorin Chirtoacă, 
au pichetat clădirea Guvernulul, nemulţumiţi că nu sunt auziţi 
de putere şi, în ciuda promisiunilor, nu benefi ciază de mai multă 
autonomie locală. 

„Ne-am săturat de vorbe deșarte! Vrem acţiune și fapte!”, „Nu 
fi ţi timizi - poporul dorește reforme adevărate”, „Stop defăimării și 
presiunilor asupra aleșilor locali! Stop controale fără capăt și dosare 
penale!” - sunt mesajele lansate de primari.

Protestul a fost organizat de Congresul Autorităţilor Locale, care 
a adoptat anterior şi o declaraţie în acest sens. „După ce au votat în 
două lecturi legea fi nanţelor locale, respectiv acum se vede că fac 
pasul înapoi și nu doresc adoptarea acestei legi și punerea ei in apli-
care începând cu 2014”, a declarat directorul executiv CALM, Viorel 
Furdui.

Anterior, preşedintele Comisiei parlamentare Economie, buget 
şi fi nanţe, Veaceslav Ioniţă, a respins aceste acuzaţii, afi rmând că 
primarii se lasă manipulaţi de anumite forţe politice.

Precizăm că proiectul de lege privind fi nanţele publice locale 
a fost aprobat în două lecturi de Legislativ. Iniţiativa prevede for-
mule echitabile de transferuri generale de la puterea centrală, ast-
fel că primăriile vor primi bani în funcţie de mărimea teritoriului şi 
numărul de locuitori.     

Sursa: jurnal.md

MARȘUL PRIMARILOR, MARȘUL PRIMARILOR, 

PRIMARII CER ADOPTAREA LEGII 
CU PRIVIRE LA FINANŢELE 
PUBLICE LOCALE 

Primari și consilieri, reprezentanţi ai diferitor formaţiuni politi-
ce, în frunte cu primarul de Chișinău Dorin Chirtoacă, au participat 
vineri, 11 octombrie, la o acţiune de protest în faţa Guvernului cu 
solicitarea de a susţine legea fi nanţelor publice locale. În replică, 
reprezentanţii coaliţiei de guvernare susţin că sunt adepţii descen-
tralizării fi nanciare și că această reforma va fi  implementată după 
ce legea va fi  analizată în detalii. 

ADOPTAREA LEGII FINANŢELOR PUBLICE LOCALE 
VA SOLUŢIONA PROBLEMELE PRIMĂRIILOR

PRIMARII DIN R. MOLDOVA SE RĂSCOALĂ: 
PROTEST ÎN FAŢA GUVERNULUI PENTRU AUTONOMIE LOCALA
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Acum câteva luni în satul Visoca 
au fost organizate alegeri anticipate 
ale primarului. Acestea au venit după 
ce fostul primar și-a prezentat demisia 
pentru că numele său fi gura în cadrul 
unui dosar penal. În fruntea primăriei 
a fost ales Grigore Pleșca, care este 
candidat independent. Anterior, acesta 
a fost membru al PLDM, iar mai apoi 
a refuzat să candideze la alegerile an-
ticipate din partea partidului respectiv. 
Înainte și după alegeri, primarului i s-a 
propus insistent să se alăture partidu-
lui respectiv, însă acesta a renunţat. 
Cei 140 mii de lei au fost redirecţionaţi 
localităţii Bulboci, a cărui primar face 
parte din PLR. În acest context, locu-
itorii din localitate se arată îngrijoraţi 
de situaţia creată și pretind că asupra 
primarului se fac mai multe presiuni 
din partea Consiliului raional Soroca, 
care nu vrea să audă de problemele 
localităţii atâta timp, cât alesul satului 
este independent.

UNELE SATE AU RĂMAS 
FĂRĂ NICIUN LEU, IAR 
ALTELE VOR CHELTUI 
MILIOANE

Într-o scrisoare deschisă adresa-
tă președintelui R. Moldova, Nicolae 
Timost i, și președintelui parlamentu-
lui, Igor Corman, mai mulţi locuitori 
din satul Visoca le adresează câteva 
întrebări. „Dorim să știm dacă banii 
alocaţi în conformitate cu legea buge-
tului, sunt pentru dezvoltarea ţării în 
interesul tuturor cetăţenilor sau sunt 
predestinaţi doar membrilor de partid 
al formaţiunilor afl ate la guvernare? 

Poate fi  pedepsit cetăţeanul unui stat 
doar pentru că nu este verde, roșu sau 
albastru? Este corect ca statutul unui 
partid să fi e mai presus decât Consti-
tuţia Ţării, în contextul când tindem și 
dorim să ne asociem cu UE?”. 

Primăriei satului Hristici din raion 
trebuiau să-i fi e alocate 200 mii de lei, 
însă acești bani n-au ajuns în insti-
tuţie. „Iniţial, printr-o hotărâre ne-au 
fost luaţi 100 mii de lei, care au fost 
redirecţionaţi satului Trifăuţi tot din 
raionul Soroca, unde primarul care 
era comunist a trecut la PLDM. Ulte-
rior, printr-o altă hotărâre am rămas 
și fără celelalte 100 de mii, care erau 
destinaţi pentru reparaţia unei por-
ţiuni de drum din sat. Cred că aici se 
ţine cont doar de aspectul politic și nu 
de necesităţile reale ale cetăţenilor”, 
spune primarul satului Hristici, Dumi-
tru Cebotari, membru PDM.

În același timp, Primăria satului 
Bulboci din Soroca selecta în curând 
compania care va efectua lucrările 
de reparaţie a podului din localitate. 
„Pentru această activitate sunt preco-
nizaţi 1 mln. 548 mii de lei. Din buge-
tul de stat ne-au mai fost alocaţi alţi 
200 de mii de lei pentru îmbunătăţi-
rea condiţiilor de trai din localitate”, 
despre aceasta menţionează prima-
rul satului Iurie Cojocaru, care este 
membru PL, dar unele surse ne asi-
gură că localitatea a primit acești bani 
pentru că în curând acesta va trece în 
rândul membrilor PLDM.

Reprezentanţi de la Ministerul Fi-
nanţelor declară că potrivit prevederi-
lor anexei nr.6 la Legea bugetului de 
stat pe anul 2013 nr. 249 din 02 no-

SUB PRESA PRESEISUB PRESA PRESEI
SATE IGNORATE PENTRU CĂ PRIMARII 
NU ADERĂ LA PARTIDELE DE LA PUTERE

În bugetul pentru anul 2013, localităţii i-au fost alocate 140 mii 
de lei care ulterior urmau să fi e cheltuiţi pentru lucrările de repa-
raţie a unei porţiuni de drum. Lovitura cea mai mare i-a fost apli-
cată satului în această vară, când i s-au luat banii alocaţi anterior, 
invocându-se motivul că bugetul de stat a fost rectifi cat. Această 
situaţie a avut loc în satul Visoca din raionul Soroca, unde drumu-
rile sunt într-o stare deplorabilă și copiii sunt nevoiţi să meargă 
prin băltoace și glod pentru a ajunge la școală. 

iembrie 2012, pentru obiectul „O por-
ţiune de drum din satul Visoca” au fost 
prevăzute mijloace fi nanciare în sumă 
de 140 mii lei, iar în cadrul examinării 
de către parlament a proiectului rec-
tifi cării Legii bugetului, legea menţi-
onată a suferit modifi cări şi obiectul 
respectiv a fost exclus.

PE COPII NUI INTERE
SEAZĂ PARTIDELE POLI
TICE, EI VOR SĂ MEARGĂ 
LA GRĂDINIŢĂ

În localitatea Visoca unde sunt 
2200 de locuitori, dintre care 106 sunt 
copii, nu este nici măcar grădiniţă. În 
sat sunt doar două grupe preșcolare 
unde pot merge copiii de la 5 ani, însă 
cei mici stau acasă cu părinţii. 

Sergiu Cojocari, locuitor din co-
muna Visoca, spune că pentru loca-
litate este nevoie de o grădiniţă mai 
mult ca de orice. „Necesitatea aces-
teia se simte pe timp de vară, când 
este mult de lucru, iar părinţii nu au 
cu cine lăsa copiii. Noi știm că prima-
rul vrea să facă multe pentru acest 
sat, însă i se pun multe beţe în roate 
de dușmanii din localitate și din raion. 
Problemele au început îndată după 
alegeri. Nimeni nu s-a așteptat că va 
învinge Grigore Pleșca și acum ei se 
răzbună”, subliniază Cojocari.

„Eu am trei copii, cel mai mare a 
împlinit recent cinci ani. Toţi ar putea 
merge la grădiniţă, însă, din păcate, 
fostul primar nu și-a dat interesul 
pentru a construi această instituţie 
importantă. Într-un sat vecin, care 
este foarte mic, sunt șapte copii și ei 
au grădiniţă, iar la noi chiar dacă satul 
este atât de mare, suntem nevoiţi să 
stăm zilnic acasă. Primarul încearcă 
să facă ceva, dar fără susţinere de sus 
este difi cil”, relatează Svetlana Miha-
lachi, locuitoare din satul Visoca.

„Evident că locuitorii sunt deza-
măgiţi. Am foarte multe cereri în care 
se solicită construirea unei instituţii 
preșcolare. Pe copii nu-i interesea-
ză partidele politice, ei au nevoie de 
grădiniţă. În sat sunt și câteva familii 
social vulnerabile, unde ambii părinţi 
sunt alcoolici, dar au câte trei copii. 
La grădiniţă, aceștia ar fi  îngrijiţi și 
hrăniţi la timp, dar acasă ei sunt per-
manent expuși riscului de a se îmbol-
năvi. Din păcate, ei vor crește educaţi 
de stradă”, subliniază Grigore Pleșca.

Primarul spune că a trimis mai 
multe solicitări la Ministerul Educaţi-
ei și așteaptă când instituţia va avea 
posibilitatea să ofere ajutor. Calculele 
estimate de primărie pentru constru-
irea grădiniţei constituie cel puţin 500 
mii de lei.

FII MEMBRU DE PARTID 
ȘI VEI PUTEA FOLOSI 
PIATRA DIN CARIERĂ, 
CHIAR DACĂ LEGEA 
INTERZICE

În Visoca este o carieră de piatră. 
Aceasta ar permite autorităţilor loca-
le cu resursele proprii să acopere mai 
multe gropi de pe drumurile din sat, 
însă legea nu mai permite primăriei 
să fi e benefi ciar al subsolului.

„Dacă anterior se putea folosi 
până la 500 metri cubi de piatră, acum 
nu este permisă nici măcar o roabă. 
De banii pentru construcţia drumuri-
lor am fost lipsiţi, resursele naturale 
de care dispunem nu le putem folosi, 
nimic. Știu însă că și aici problema s-ar 
putea soluţiona dacă aș deveni mem-
bru PLR. Mi s-a șoptit de mai multe 
ori că singur nu voi putea face nimic”, 
menţionează primarul Grigore Pleșca.

Consultantul superior al Direcţi-
ei resurse naturale și biodiversitate, 
Galina Norocea a declarat că legea cu 
privire la resursele naturale s-a modi-
fi cat în 2009. „De atunci primăriei nu i 
se permite să fi e benefi ciar al subsolu-
lui. Pentru a obţine resursele necesare 
este nevoie de a elabora un proiect și 
de a obţine fi nanţe de la Consiliul raio-
nal. Astfel resursele sunt utilizate legal 
și logic și nu poate să se folosească 
oricine vrea de acestea. Dacă încălca-
rea este depistată, persoana vinovată 
riscă să i se întocmească un proces-
verbal și să-i fi e administrată o amen-
dă”, punctează Norocea. 

Bugetul satului Visoca 
pentru anul 2013 constitu-
ie 600 mii de lei, dintre care 
484 de mii sunt destinaţi 
pentru achitarea salariului 
angajaţilor din localitate.

Primari AMENINŢAŢI 
și PRESAŢI pentru 
preferinţele POLITICE

La doar câteva zile după ce în 
ziarul TIMPUL a apărut acest arti-
col, la redacţie am primit un telefon 
din raionul Glodeni, unde s-a pro-
dus o situaţie similară.   

Pentru reparaţia unei porţiuni de 
drum primăriei comunei Camenca 
din raion i-au fost planifi cate 100 mii 
de lei. După ce agentul economic a 
efectuat lucrările de reconstrucţie, re-
prezentanţii primăriei din localitate au 
afl at că în urma rectifi cării bugetului, 

satul nu va mai primi nici un leu.
Primarul comunei Camenca, Ar-

cadie Camerzan spune că localitatea 
a rămas fără bani doar pentru că el 
este membru al partidului liberal (PL), 
condus de Mihai Ghimpu. 

„Am fost solicitat de mai multe ori 
de viceprim-ministru Tatiana Potâng, 
care este și membru al Partidului Li-
beral Reformator (PLR). Sunt sigur 
că reformatorii vroiau să mă atragă 
în partidul lor și n-am acceptat vreo 
întâlnire. Eu mai sunt și președintele 
fi lialei PL din raionul Glodeni, de ace-
ea cred că interesul de a mă atrage de 
partea lor a fost mai mare. La scurt 
timp, după ce n-am acceptat să dis-
cut cu ei, în Monitorul Ofi cial a apărut 
rectifi carea bugetului, unde am afl at 
că satul nu va mai primi banii care au 
fost repartizaţi la început de an”, rela-
tează primarul Arcadie Camerzan.

ȘIAU DORIT SĂ LO
VEASCĂ ÎN PRIMAR, DAR 
AU PREJUDICIAT CONSI
LIUL RAIONAL

În raionul Glodeni, concursurile de 
licitaţie sunt organizate de Consiliul 
raional. Primarul comunei Camenca a 
fost un simplu membru al comisiei de 
lucru și, respectiv, nu a semnat nici un 
document. 

„Ei au vrut să lovească în mine, 
dar au lovit mai mult în Consiliul ra-
ional. Ei nu au știut că toate docu-
mentele au fost semnate de consiliu. 
Acum, raionul trebuie să se judece cu 
agentul economic, care așteaptă să 
primească banii pentru lucrările efec-
tuate. În acest sens, îmi este teamă 
că anul viitor satul nu va mai primi nici 
un ban, pentru că va trebui să se clari-
fi ce situaţia care s-a creat acum”, mai 
subliniază Arcadie Camerzan.

Tudor Lupașcu, vicepreședinte pe 
probleme sociale al Consiliului raional 
Glodeni, spune că banii pentru repa-
raţia drumului vor trebui alocaţi din 
bugetul raionului. 

„Noi riscăm să fi m daţi în jude-
cată de agentul economic, pentru că 
lucrările au fost fi nalizate, dar banii 
încă n-au fost transferaţi. Situaţia 
respectivă s-a creat din cauza diver-
genţelor politice din zonă. În Consi-
liul raional Glodeni la conducere sunt 
partidele din vechea Alianţă pentru 
Integrarea Europeană: PLDM, PDM și 
PL, și cum cei din PLR nu se regăsesc 
aici, ei încearcă prin diferite metode 
să facă presiuni. Acum noi așteptăm 
răspuns de la Ministerul Finanţelor. 
Sperăm că ei vor rezolva situaţia, în 
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Eugeniu Sălcuţan, Primarul lo-
calităţii Mereni, Anenii Noi, a spus 
în legătură cu aceasta că Legea 
Finanţelor publice locale are multe 
avantaje pentru autorităţile locale 
şi va avea un impact benefi c asupra 
bugetelor primăriilor din teritoriu. 
“Actuala lege din domeniul fi nanţe-
lor publice locale, ne face să trăim 
într-un sistem parazitar: cu cât mai 
mulţi bani sunt încasaţi într-un bu-
get local, cu atât mai mulţi se iau 
de autorităţile centrale, deci cu cât 
aduni mai mult, cu atât ţi se ia şi 
se dă la cei care nu fac nimic. Ba-
nii în contul unei autorităţi publice 
locale vin în dependenţă de cât a 
cheltuit primăria în cauză anul tre-
cut. Suntem nevoiţi să ne punem în 
genunchi la consiliile locale pentru 
a cere bani, iar acolo se încep inter-
pretări de genul: cărui partid aparţii 
şi ce traiectorie politică urmăreşti. 
Lucrăm după o sistemă de şablon, 
nu există nicio autonomie care a 
fost semnată pe hârtie încă în 1998. 
E clar că factorului politic nu-i este 
convenabil să scape de sub infl uenţa 
lor primarii, care joacă un rol impor-
tant în timpul alegerilor generale”, a 
menţionat Primarul de Mereni.

Eugeniu Sălcuţan a mai precizat 
că Legea în cauză are multe avan-
taje vizavi de stimularea autorită-
ţilor locale şi ar pune bine la punct 
efi cientizarea economiilor locale şi 
optimizarea cheltuielilor. Totodată, 
autorităţile locale nu vor mai atât 
de dependente de nivelul 2 şi, astfel, 
criteriile subiective de apartenenţă 
la un partid politic, or alte interese, 
nu vor afecta gestionarea fi nanţelor. 
“Transferurile băneşti prin interme-
diul ministerului Finanţelor direct 
în conturile primăriilor vor asigura 
un proces transparent, iar puterea 
centrală nu va mai putea infl uen-
ţa politic administraţiile locale prin 
intermediul consiliilor raionale”, a 
mai completat Primarul de Mereni, 
Eugeniu Sălcuţan.

Cu referire la aceasta, Primarul 
din Morozeni, Orhei, Dorin Zghi-
barţa, a accentuat că această lege 
este binevenită, întrucât va asigura 
o transparenţă mai mare în ceea ce 
ţine gestionarea fi nanţelor publice şi 
fi ecare localitate va şti concret, con-
form formulei de calcul, cât are de 
cheltuit pentru a asigura necesităţile 
locuitorilor. “Acum banii sunt trans-
feraţi de la Ministerul Finanţelor la 
Consiliul Raional. Ulterior, vor veni 
direct pe contul primăriilor. Fiecare 
o să ştie cât are de cheltuit. Alocă-
rile nu se vor mai face după criterii 
politice, ci în baza unei formule pre-
stabilite, după numărul de locuitori, 
mărimea teritoriului şi încasările 
fi scale”, a punctat Dorin Zghibarţa, 
primarul satului Morozeni, Orhei.

În continuare, Ion Tulbure, Pri-
marul localităţii Târşiţei, Teleneşti, 
a menţionat: “Vom avea posibilitatea 
să mărim baza impozabilă în teri-
toriu. Eu deja am calculat că vom 
primi peste 163 de mii de lei. Vom 
decide cum să-i cheltuim după ne-
cesităţi”. Primarul satului Târşiţei, 
Teleneşti a mai precizat că primarii 
vor avea o libertatea mai mare, vor 
putea găsi mai multe mijloace fi nan-
ciare locale şi vor putea comunica 
direct cu Ministerul Finanţelor ceea 
ce va efi cientiza gestionarea fi nanţe-
lor publice locale.

Veronica Herţa a reiterat că deşi 
Legea a fost susţinută de Frac-
ţiunea PL încă de la început, ba 
chiar Liberalii au înaintat o serie 
de amendamente pentru a o îm-
bunătăţi. “În urma discuţiilor avute 
cu Ministerul Finanţelor şi experţi 
străini am venit cu amendamente 
la proiectul de lege pentru lectură 
fi nală. Primăria Chişinău va rămâ-
ne cu 50% din impozitele pe venit 
colectate de la persoanele fi zice, 
faţă de 45% cât au propus iniţial 
autorii. Cota de defalcare de la Fon-
dul Rutier a rămas 50 la sută. S-a 
rezolvat şi problema cu susţinerea 

caz contrar, nu este exclus ca noi să 
plătim cele 100 mii de lei”, declară 
vicepreședintele Tudor Lupașcu. 

PRESIUNI ȘI AMENINŢĂRI 
LA ADRESA PRIMARULUI 
DIN COMUNA BALATINA

La fel, Tudor Lupașcu nu exclude 
faptul că anul viitor primăriei din co-
muna Camenca ar putea să nu-i fi e 
alocat nici un leu. „Aici se urmăresc 
anumite interese politice. De exem-
plu, în altă localitate unde primarul 
este din PL s-au pus presiuni și au fost 
lansate ameninţări la adresa acestuia 
din partea unui partid de la putere”, 
menţionează vicepreședintele.

Localitatea despre care vorbește 
vicepreședintele raionului Glodeni 
este Balatina, în frunte cu primarul 
liberal Dumitru Iaţuc. În această co-
mună, la început de an, au fost alocaţi 
150 mii de lei pentru reconstrucţia 
unei grădiniţe din localitate. În ciuda 
presiunilor, după rectifi cările bugetu-
lui banii au rămas în bugetul satului. 

„S-a încercat de mai multe ori să 
se ia legătura cu mine. M-au invitat 
la diferite întâlniri, dar eu îmi menţin 
poziţia și nu vreau să părăsesc par-
tidul din care fac parte. Subtil mi s-a 
propus să trec în rândul membrilor 
PLR, dar nu am acceptat. Ulterior vi-
ceprim-ministrul Tatiana Potâng, care 
este și membru al PLR, mi-a dat de 
înţeles că dacă nu voi accepta să trec 
în rândul reformatorilor, localitatea 
riscă să nu mai primească acei 150 
mii de lei care erau prevăzuţi pentru 
reconstrucţia grădiniţei. Eu i-am spus 
că în acest fel nu-mi face rău mie, dar 
le va face rău oamenilor. Ulterior, am 
văzut că banii n-au fost redirecţionaţi. 
Cred că, totuși, li s-a făcut milă de co-
pii”, conchide primarul Dumitru Iaţuc.

Cu banii alocaţi din bugetul de 
stat, o grădiniţă din satul Balatina va 
avea în acest an geamuri și uși noi. În 

comună mai sunt și alte trei grădiniţe 
care în total educă 100 de copii. Însă 
grădiniţa nr. 1, care va fi  reparată, este 
frecventată de alţi 80 de copii.

PARTIDUL ESTE MAI IM
PORTANT DECÂT PRO
BLEMELE OAMENILOR

Dumitru Iaţuc nu crede că anul 
viitor localităţii îi vor fi  alocaţi bani 
pentru a îmbunătăţi condiţiile de trai. 
„Pentru unii, partidul este mai impor-
tant decât problemele oamenilor”, 
punctează primarul.

Contactată de TIMPUL, viceprim-
ministrul Tatiana Potâng și membru 
al PLR, spune că învinuirile aduse la 
adresa ei sunt o încercare urâtă de 
a-i murdări numele. „Îmi pare foarte 
rău că sunt târâtă în asemenea bârfe. 
Cred că este cineva care stă în spa-
tele lor și trage sforile. Cu primarul 
Arcadie Camerzan, din comuna Ca-
menca, am comunicat de mai multe 
ori pe când eram în componenţa PL, 
asta doar pentru că dumnealui era 
președintele fi lialei PL din raionul 
Glodeni. Niciodată nu am pus presiuni 
asupra lui”, subliniază Potâng.

Ofi cialul mai evidenţiază că deci-
zia care s-a luat în legătură cu cele 
100 mii de lei a fost luată de direcţi-
ile responsabile și nu ţine de com-
petenţa ei. „Cu primarul din comuna 
Balatina nu m-am văzut niciodată. 
Recunosc că am vorbit cu el la telefon 
și l-am invitat la o întâlnire. Aceasta 
a fost atunci când s-a format grupul 
reformatorilor liberali și ne-am dorit 
să ne asigurăm sprijinul primăriilor. 
Dumitru Iaţuc atunci nu a venit și cu 
aceasta s-a încheiat totul”, afi rmă vi-
ceprim-ministrul Tatiana Potâng.

                  Sursa: 

Articol de Dorin GALBEN

MARȘUL PRIMARILOR, SUB PRESA PRESEI MARȘUL PRIMARILOR, SUB PRESA PRESEI 

PRIMARII CER AUTONOMIE PRIN PROTEST
Au ameninţat că vor ieşi în stradă şi s-au ţinut de cuvânt. Aleşii 

locali i-au acuzat pe guvernanţi că tergiversează adoptarea legii fi nan-
ţelor locale, urmărindu-şi astfel propriile interese. Au mai afi rmat că 
mulţi dinte colegii lor au fost împiedicaţi să participe la eveniment. De 
cealaltă parte, reprezentanţi ai coaliţiei de guvernare susţin că prima-
rii sunt manipulaţi de PCRM. Cei din urmă neagă acuzaţiile.  

Primarii veniţi din toate colţurile ţării au afi şat pancarte prin care îndem-
nau guvernanţii să voteze în lectură fi nală legea privind fi nanţele publice 
locale, astfel încât aceasta să intre în vigoare începând cu 2014. La protest a 
participat şi edilul capitalei, care s-a arătat deranjat de faptul că mulţi colegi 
au lipsit de la eveniment. 

După ce au ţinut discursuri înfl ăcărate în faţa Guvernului, primarii s-au 
îndreptat către Palatul Republicii. Acolo, deputaţii liberali, dar şi neafi liatul 
Mihai Godea s-au solidarizat cu aleşii locali şi le-au promis că vor pleda 
pentru implementarea acestei legi. De cealaltă parte, membrii coaliţiei de 
guvernare spun că implementarea legii va fi  posibilă doar după ce proiectul 
va fi  revizuit. Mai mult, liberal-democraţii acuză primarii că sunt manipulaţi 
de comunişti. 

De cealaltă parte, liderul PCRM neagă faptul că în spatele acestor pro-
teste ar sta formaţiunea pe care o conduce. 

Precizăm că proiectul de lege privind fi nanţele publice locale a fost apro-
bat în două lecturi de Legislativ şi este o condiţie impusă de Uniunea Eu-
ropeană. Iniţiativa prevede formule echitabile de transferuri generale de la 
puterea centrală, astfel că primăriile vor primi bani în funcţie de mărimea 
teritoriului şi numărul de locuitori. 

                                                                                       Sursa:

LIBERALII SOLICITĂ EXAMINAREA ÎN REGIM PRIORITAR 
A LEGII FINANŢELOR PUBLICE LOCALE

Prim-vicepreşedintele PL Dorin Chirtoacă, Primar General al 
mun. Chişinău, însoţit de Veronica Herţa, Vicepreşedinte PL şi 
împreună cu primarii PL: din Mereni, Anenii Noi, Eugeniu Sălcu-
ţan; Târşiţei, Teleneşti — Ion Tulbure şi Morozeni, Orhei — Do-
rin Zghibarţa au susţinut o conferinţă de presă în care au făcut 
publică poziţia Partidului Liberal cu privire la Proiectul de lege 
aprobat în două lecturi în Parlamentul RM cu privire la Finanţele 
publice locale.

învăţământului. Pentru Chişinău 
s-a făcut un recalcul şi în 2014 va 
primi peste 400 milioane de lei din 
Fondul de susţinere a teritoriu-
lui ca fi ind autoritate pierzătoare. 
Îndemnul nostru este ca în Parla-
ment să fi e susţinut acest proiect 
de lege”, a explicat Veronica Herţa.

Dorin Chirtoacă, Prim-vice-
preşedinte PL, Primar General al 
mun. Chişinău, a declarat în cadrul 
conferinţei de presă că legea va 
exclude factorul politic în procesul 
de transferare a banilor către au-
torităţile locale şi va stabili relaţii 
directe între centru şi primării, 
ceea ce asigură o mai mare trans-
parenţă şi prevede formule echita-
bile de transferuri. “Această lege 
ne este ceruta de Europa şi sus-
ţinută de Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova. Ca rezultat al 
acestei legi, circa 1 mlrd. de lei vor 
fi  transferaţi automat autorităţilor 
din teritoriu şi vor fi  create şanse 
egale pentru primăriile din repu-
blică. Respectiv, dacă vrem în Eu-
ropa, trebuie să adoptăm această 
lege, recomandată şi de Instituţiile 
Europene. Ne dorim să fi e luate în 
calcul şi amendamentele propu-
se de Fracţiunea PL, căci, astfel, 
Legea va atinge rezultatul optim 
pentru situaţia actuală, ceea ce 
reprezintă un pas important pen-
tru autorităţile locale”, a declarat 
Primarul mun. Chişinău.

Prim-vicepreşedintele PL a 
mai completat că Legea cu privi-
re la fi nanţele publice locale re-
prezintă o problemă care nu ţine 
numai Partidul Liberal, ci de toate 
primăriile din Republica Moldova 
şi trebuie votată în lectură fi nală. 
“Din păcate, am moştenit sistemul 
sovietic centralizat, dacă o primă-
rie încasează cu 20% mai mult la 
buget, atunci aceşti bani se iau 
şi se dau la alte primării care nu 
au adunat venituri, informaţiile 
de ultimă oră sunt că se doreşte 
amânarea votării în lectură fi nală 
a acestei legi după alegerile vii-
toare, iar statul a pregătit 1 mi-
liard de lei pe care urmează sa-i 
repartizeze mai mult pe criterii 
politice, înainte de alegeri. Poţi să 
faci fum şi valuri cu integrarea în 
Uniunea Europeană, cu emoţii şi 
zâmbete suave şi lacrimi în ochi, 
dar dacă nu se votează această 
lege, vorbim despre făţărnicia 
clasei politice. Este un test pen-
tru actuala guvernare. Dacă se 
mimează integrarea în UE, legea 
va fi amânată. Facem un apel că-
tre Parlament să examineze cu 
prioritate Legea cu privire la Fi-
nanţele publice locale şi să ia în 
calcul amendamentele propuse 
de Fracţiunea PL. Să permită ca 
anul bugetar 2014 să fie constru-
it în baza noilor criterii, cu mai 
multe şanse de dezvoltare pe vi-
itor”, a conchis Dorin Chirtoacă.
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Domnilor primari, dvs. ieșiţi vineri 
la proteste sau nu?

Gheorghe Răileanu: Eu personal am să 
ies, fără niciun interes personal. Am să ies 
cum am ieșit în 89, 90, 91, eu cred că este o 
continuitate la ceea ce s-a pornit atunci. Și 
este o datorie a mea, în afară de faptul că 
sunt  primar și răspund în faţa comunităţii 
pentru drumuri și școli. Sunt responsabil 
de tot ceea ce trebuie să se întâmple odată 
ce m-am declarat, m-am impus ca lider al 
acestei comunităţi.

Dar de ce s-a ajuns la protest?  Nu a 
fost posibil de rezolvat problemele fără 
a recurge la așa metode?

Gheorghe Răileanu: Eu, în principiu, 
am mai vorbit că toate partidele politice 
au ajuns la un consens privind adoptarea 
acestei legi. Toţi susţin, nu am auzit pe ni-
meni să fi e împotrivă. A fost adoptată în 2 
lecturi, s-a lucrat foarte mult, eu cred că 
lucrul merge din 2006, de când s-a adoptat 
legea privind descentralizarea administra-
tivă și legea privind fi nanţele publice loca-
le. Au fost implicaţi experţi internaţionali, 
din diferite ţări. Eu personal am participat 
la multe discuţii, mi-am expus poziţia, am 
colectat păreri de la colegi. S-a făcut un lu-
cru enorm și dintr-o pricină, poate cuiva nu 
destul de clară, am înţeles că este pusă la 
îndoială punerea în aplicare a acestei legi 
de la 1 ianuarie 2014. 

Alexei Busuioc: Sigur că ies și eu la 
protest, nici nu se discută lucrul acesta. Al-
tfel nici nu m-aș respecta pe mine, în urma 
mea stau 2 500 de oameni, chiar dacă e un 
sătuc micuţ pentru  moment. Eu am res-
ponsabilitatea faţă de cetăţeni, care m-au 
ales prin vot direct. Eu nu pot să-i neglijez 

pe ei, știind că în 2014 va fi  legea asta pe 
care toţi o așteptăm. Și la un moment dat 
noi afl ăm, clar că nu prin canale ofi ciale, 
dar noi am înţeles că se începe a stagna. 
Lucrul acesta nu o să meargă așa, noi pri-
marii de acolo, cel puţin cei din jurul Capa-
cliei, toţi primarii ieșim, toţi, fără discuţii. În 
iunie, dacă ţineţi minte, de la Ministerul Fi-
nanţelor au venit și ne-au spus să pregătim 
bugetul pentru 2014 în două variante. Eu în 
cadrul CALM-ului zic: ,, Cum în 2 variante 
dacă în 2014 e bătut în cuie că legea intră 
în vigoare? Am vorbit cu toate fracţiunile 
parlamentare, am vorbit cu domnul Marian 
Lupu, discutasem cu domnul Filat atunci. Și 
la un moment dat se fac 2 variante. Atunci a 
sunat pentru prima dată clopoţelul că legea 
este stopată. 

Ce va însemna dacă această lege va 
intra în vigoare da la începutul 2014 ?

Alexei Busuioc: Asta este o problemă 
de principiu, fi nanţele publice locale pentru 
prima oară ajung din guvern direct la pri-
mării. Până acum fi nanţele locale făceau 
zigzagul prin ţară, mergeau de la direcţia fi -
nanţe veneau la consiliul raional. Ăștia de la 
consiliul raional având perna asta fi nancia-
ră, ei divizau banii deja mai departe, inclu-
siv după culorile politice. Legea este prima 
piatră de temelie pentru descentralizare și 
o reală democraţie, atunci când oamenii 
vor profita direct.

Gheorghe Răileanu: Practic, noi ve-
dem acum că se întăresc raioanele defi ni-
tiv, cu bani, cu tot, pentru că vin alegerile 
parlamentare. 

Este o tărăgănare, nu este?
Veaceslav Ioniţă: Eu cred că parcă 

vorbim în limba română, dar greu ne în-
ţelegem, sper că din deficit de comunicare 
și nu din intenţii rele. Am spus-o și vineri, 
la întâlnirea cu primarii, și repet acum în 
public. Autonomia locală, independenţa 
sunt  o prioritate a noastră. Chiar cre-
dem, cetăţenii noștri au dreptul la o viaţă 
mai bună și prin intermediul autorităţilor 
locale acest lucru poate fi realizat. Legea 
este un instrument, dar trebuie să discu-
tăm este ce dorim noi să facem. Dacă ne 
uităm la autorităţile publice locale, noi nu 
suntem Robin Hood, ca să luăm de la unii 
și să dăm la alţii. Noi, de fapt, am avut 
timp de 20 și ceva de ani de zile în buge-
tele locale bani numai pentru cheltuielile 
curente. Ceea ce este important acum, 
și încerc să explic colegilor, să facem un 
lucru bun pentru cetăţeni. Va fi schimba-
tă paradigma în relaţiile cu autorităţile 
locale, pentru anul viitor. Îmi pare foarte 
rău că acest lucru important este în felul 
acesta discutat. Avem o decizie  politică, 
este foarte greu. Nu este suficientă o sin-
gură lege, sunt modificate o sumedenie 
întreagă de legi. Prin modificare de legi, 
către autorităţile locale, în anul viitor, 
vor fi alocaţi peste un miliard de lei. Dacă 
cineva crede că a fost ușor să discutăm 
cu Ministerul Transporturilor, ca din fon-
dul rutier să se aloce o parte din bani, se 
înșeală. Acum, în privinţa acestei legi, pe 
care noi am ridicat-o la statut de icoană și 
de biblie, vreau să vă spun, din experienţa 
mea, în calitate de președinte de comisie, 
din păcate foarte multe legi pe care le-am 
avut au fost proiecte, au finanţat legi și 
noi în comisie le-am modificat în propor-
ţie de 50 până la 100 la 100. Această lege 
puţin se discută, dar în ea se pornește un 
mecanism prin care în 2 ani de zile vom fi 
obligaţi să lichidăm 300 de primării. Dacă 
dvs. credeţi că cineva se angajează politic 
acum să voteze o astfel de lege, dacă vor 
s-o facă cei din opoziţie, s-o facă liniștit. 
Eu personal nu mă angajez să votez o 
lege prin care pornesc un astfel de me-
canism. 

Alexei Busuioc: Primul lucru pe care 
l-am făcut și la conferinţa de presă, în faţa 
la toată ţara, îi repet și acum. Nu avem ab-
solut nimic cu partidele de opoziţie, care la 
ora actuală fac manifestări. Spun din start 
că nu avem nimic cu partidele politice. Noi 
am prevăzut  acest lucru.

Aveţi ceva împotrivă dacă la miting 
vor fi  și reprezentanţi ai PCRM?

Alexei Busuioc: Noi nu facem deose-
bire între primari și aleși locali dupa criterii 
politice. Toţi sunte colegi, nerespectăm 
reciproc și problemele pe care le abordăm 
sunt comune pentru noi totţi. În aceasta 
este și puterea și realizarea CALMului – el 
nu divizează, dar unește pe toti cei care au 
verticalitatea și care sunt preocupati de 
problemele comunităţilor locale.  Totodată, 
vom fi atenţi în privinţa nedamiterii parti-
ciării unor provocatoiri care pot fi  din diver-
se părţi. Noi facem un marș pașnic, noi nu 
avem nimic cu politicul. În CALM noi avem 
toată coloratura, eu habar nu am cine și ce 
culoare are. 

Mihai Roșcovan: Aici sunt mai multe 
lucruri de menţionat, eu tot sunt surprins 
de mesajul domnului Ioniţă. Am citit ieri 
pentru prima dată pe pagina lui web despre 
aceste idei cu miliardul, care mi se par niște 
promisiuni care nu au nimic cu descentrali-
zarea. Descentralizarea este o prioritate a 
guvernului și guvernul s-a angajat să face 
acest lucru în mandatul politic pe care l-a 
avut. Eu aș spune că în experienţa mea 
cred că nu a fost nicio reformă atât de mult 
fundamentată - elaborate studii, justifi cări, 
discuţii, ajuns la un consens între guvern și 
autorităţile locale. Legea de descentraliza-

PRIMARII, ÎN PRAGUL REVOLUŢIEI 

  ȘI LA LIMITA RĂBDĂRII
Când va fi construit drumul spre localitatea noastră sau când va fi  reparată școala din sat? Astfel de întrebări, 

probabil, le aude orice primar din RM și pentru că nu prea au ce să le răspundă oamenilor aceștia, au decis să iasă în 
stradă. Ei spun că motivul este tărăgănarea legii fi nanţelor publice locale. Este aceasta tărăgănată sau nu, care este 
starea în autorităţile publice locale și când se va face reforma în acest domeniu, jurnalista Natalia Morari şi analistul 
Igor Boţan, a discutat cu Veaceslav Ioniţă, președintele comisiei parlamentare Economie, Buget și Finanţe, Alexei Bu-
suioc, primar de Capaclia, Gheorghe Răileanu, primar de Cimișlia , vicepreședinte CALM, Mihai Roșcovan, coordonator 
programe PNUD şi, prin telefon, cu Viorel Furdui, președinte executiv CALM.

Alexei BUSUIOC, 
primar de Capaclia: 

”De când un depu-
tat știe mai bine ce 
e la mine-n teritoriu 
sau la altcineva?”  

Gheorghe RĂILEANU, 
primar de Cimișlia: 

”Noi vedem acum 
că se întăresc ra-
ioanele defi nitiv, cu 
bani, cu tot, pen-
tru că vin alegerile 
parlamentare.”
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re, prima a fost aprobată în  aprilie 2012, 
atunci opoziţia, comuniștii, au votat împo-
trivă, motivând că prin această reformă a 
descentralizării noi vrem să lichidăm 300 
de comunităţi. Eu am fost surprins că as-
tăzi aud același mesaj de la domnul Ioniţă. 
Legea are 7 obiective, 7 componente, unul 
dintre cele mai importante este descentra-
lizarea fi scală, fi indcă dacă nu asiguri dele-
garea acestor competenţe cu fi nanţe nece-
sare, toate acestea rămân vorbe goale. În 
descentralizarea fi nanciară există 3 blocuri 
importante. Un bloc este creșterea venitu-
rilor locale, al 2-lea este clarifi carea rela-
ţiilor inter-bugetare între guvernul central 
și guvernul local și al 3-lea bloc este ma-
nagementul fi nanciar. Aceste modifi cări în 
această lege se referă doar la al 2-lea bloc, 
se referă la clarifi carea relaţiilor. Astăzi 
există așa un sistem de relaţii, nu contea-
ză, primarul poate să facă, să se rupă cum 
vrei, dar el nu are stimulente, mecanisme 
și instrumente fi nanciare pentru a rezolva 
vreo problemă în sat. Sistemul acum lu-
crează așa - dacă primarul colectează mai 
multe impozite, lui i se dau mai puţini bani. 
Dacă el, de exemplu, aduce un agent eco-
nomic în teritoriu și acesta îi plătește pe an 
impozite suplimentare, atunci el poate fo-
losi doar 20 la sută din impozite pe care le 
dă, restul trebuie să se transfere la centru. 
Deci, noul sistem, aceste modifi cări tocmai 
vin să omită aceste inegalităţi între nivelul 
local și cel central. Și se implementează un 
sistem foarte simplu, deci impozitele locale 
rămân la dispoziţia autorităţilor locale.

Dacă nu va fi  aprobată legea în 
2014, toate localităţile rămân fără banii 
aceștia?

Mihai Roșcovan: Dacă rămâne siste-
mul vechi atunci pur și simplu se păstrează  
acel sistem de fi nanţe și se distribuie după 
infl uenţa factorului subiectiv. 

Veaceslav Ioniţă: Tot ce spune domnul 
Roșcovan, nu poţi contesta, că sunt lucruri 

despre care am vorbit 10 ani de zile. Eu în-
ţeleg există proiecte care pregătesc legi și 
le aduc în Parlament, dar vreau să vă spun 
un lucru – noi, pe lângă aceste proiecte care 
sunt fi nanţate cu sume enorme, noi mai 
avem de a face cu cetăţenii. Între ceea ce se 
dorește și ceea ce se obţine este o distan-
ţă foarte mare. Noi ne dorim foarte multe, 
dar rezultatul este mic. Anul trecut, tot un 
proiect fi nanţat de o instituţie internaţiona-
lă privind piaţa de capital, trebuia deja să 
meargă la Monitorul Ofi cial și, în ultimul 
moment, ne-am dat seama că dacă vo-
tăm legea, noi riscam ca mulţi proprietari 
de acţiuni să-și piardă acţiunile din simplu 
motiv că nu aveam un sistem de securitate. 
Acum ne întoarcem la legea fi nanţelor pu-
blice locale, eu vă spun un lucru foarte evi-
dent - am avut rezerve de la început. Ideea, 
care consider că trebuie promovată, este 
că autorităţile publice locale, până în ziua 
de astăzi, nu au avut bani investiţionali, iar 
acum îi va avea. 

Se tărăgănează legea sau nu?
Igor Boţan: Eu știu că există 7 priorităţi 

ale guvernului în programul de guvernare, 
una din priorităţi este administraţia, refor-
ma administraţiei publice, inclusiv a celei 
locale. Dacă e vorba de reformă, atunci e 
vorba despre schimbarea cadrului legal, a 
structurilor, a funcţionalităţilor și reforma 
instituţională. Ceea ce înţeleg de la dom-
nul Ioniţă este că există un miliard de lei pe 
care guvernarea vrea cumva să-i distribuie 
primarilor și asta nu se încadrează în refor-
mă, pentru că reforma are legi foarte, foar-
te calare. Întrebarea mea e de unde s-a luat 
acest miliard? Va apărea el în fi ecare an? Și 
dvs. veţi dori să-l distribuiţi în fi ecare an? 

Veaceslav Ioniţă:Foarte bune întrebări 
și chiar vreau să ne concentrăm pe acest 
lucru. Ceea ce lipsește în RM, lipsește com-
ponenta investiţională, în special la nivel 
local. Și pentru ca să consolidăm această 
componentă, vom avea câteva fonduri care, 

prin legi, nu prin dorinţa mea sau a altcuiva, 
vor fi  direcţionate direct către autorităţi.  

Asta înseamnă că s-a renunţat la le-
gea fi nanţelor locale?

Veaceslav Ioniţă: Nu, categoric nu, de 
unde aţi luat-o? Noi nu dorim să stopăm 
reforma. Acum ca să fi e foarte clar, noi 
într-adevăr avem o problemă la ceea ce 
înseamnă cheltuielile curente ale autorită-
ţilor locale, mecanismul de distribuţie, ca 
primarului să nu i se ia banii lui, ca primarul 
să obţină banii lui. 200 000 000 de lei apar 
și problema se rezolvă pentru o singură 
modifi care legislativă. La noi, în prezent, 
impozitul pe venit pentru o persoană fi zică 
se plătește numai la locul de muncă sau de 
trai. Prin modifi carea acestei norme, când 
impozitul pe venit se va plăti la locul de trai, 
vom distribui mai corect decât până acum.  

Gheorghe Răileanu: Dvs. aţi adus 
drept argument capacitatea investiţională a 
autorităţilor publice locale. Eu sunt primar 
din 2007 și în fi ecare an am fost penali-
zat pentru faptul că am găsit posibilitatea 
să fac economii și să sporesc veniturile la 
buget. În fiecare an, cu cât acumulam mai 
mult, cu atât primeam mai puţin de la con-
siliul raional. Am ajuns la aceea că în 2012 
am acumulat 2 000 000 de lei și în anul 
2013 am fost pedepsit cu  4 000 000 de lei. 

Vi se explica de ce făceau așa?
Gheorghe Răileanu: Cine să-mi expli-

ce, legea e așa. M-am adresat la Ministerul 
Finanţelor și ei mi-au spus că trebuie să 
mă adresez la nivelul 2, la consiliul raional. 
Anul acesta suntem penalizaţi cu 4 000 000 
lei, suntem o primărie care are o bază fi s-
cală foarte joasă, în zona secetoasă agri-
cultura este riscantă, industria e pusă la 
pământ încă demult și nu primim niciun leu 
din transfer. Mi s-au luat banii, nu mi s-adat 
niciun leu pentru grădiniţele de copii. 

Veaceslav Ioniţă: Domnule primar, 
aveţi dreptate aici, vă susţin și daţi-mi voie 
să vă ajut. Acum am de la câţiva președinţi 

de raioane scrisori, prin care solicită ca tot 
suplimentul pe care l-au primit în acest 
an să rămână la ei.  Această normă trebu-
ie fortifi cată, astfel încât tot ce primește 
suplimentar autoritatea publică locală să 
rămână la ei. Trebuie să recunosc, deo-
camdată nu funcţionează, dar va funcţiona. 
Haideţi la proiectul acesta de lege să vă 
spun un lucru  - el va fi  susţinut și votat în 
tot ce va aduce un bine primarilor. 

Ce este bine pentru dvs.?
Alexei Busuioc: Raioanele se întăresc 

și vă zic de ce. Este mai ușor să comanzi 
cu 32 de președinţi de raioane decât cu 900 
de primari, care, de fapt, sunt aleși prin vot 
nominativ și n-au nicio infl uenţă asupra lor.

Asta are legătură cu alegerile?
Alexei Busuioc: Sigur, ei vor să pri-

mească legea, dar o să fi e implementată 
prin 2015, după ce trec alegerile. E greșeala 
lor fatală, pentru că PCRM a făcut același 
lucru și a pierdut din sufragii. Coaliţia calcă 
exact pe grebla ceea.

Care este binele pentru primari, 
pentru localităţi?

Alexei Busuioc: Nouă ne trebuie des-
centralizare și banii să vină direct la noi. Și 
ceea ce spune acum domnul Ioniţă, el nu tre-
buie ca să aleagă că asta-i bine pentru noi, 
iar asta nu. De când un deputat știe mai bine 
ce e la mine-n teritoriu sau la altcineva? 

Gheorghe Răileanu: Lucrul cel mai im-
portant, pentru care noi luptăm, este ca le-
gea să fi e acceptată, ca noi să avem posibi-
litatea de a gestiona gospodărește, efi cient 
toate posibilităţile fi nanciare locale.

Veaceslav Ioniţă: Eu vreau să vă întreb 
scurt de tot: noi avem 898 de primării, cine 
din noi se angajează acum să voteze o lege 
care pornește mecanismul prin care pot fi  
lichidate 300 de primării? Eu nu-mi iau an-
gajamentul acesta. 

Gheorghe Răileanu:În primul rând, 
baza pentru studiul acesta pe care l-a fă-
cut Ministerul de Finanţe e anul 2012, care 
a fost un an când unele primării au primit 
mai mult, altele mai puţin, nu a fost o fi nan-
ţare pe baza legii pe care noi o promovăm. 
Așa că noi avem o situaţie inegală și cineva 
ar putea să nimerească în situaţii de inco-
moditate fi nanciară. Nimeni nu spune că 
trebuie să dispară aceste primării, acești 
primari timp de 2 ani trebuie să se apuce 
de treabă, cum lucrez eu și stimulez mediul 
de afaceri, încerc să fac ceva pentru ţărani, 
pentru a stimula veniturile locale, același 
lucru trebuie să-l facă și alţii. 

Avem sate unde nu au rămas tineri. 
Ce vor face aceste sate?

Mihai Roșcovan: Conform simulărilor, 
pe care le-am făcut noi, pentru anul 2014, 
718 primării câștigă 334 000 000 de lei, 21 
de raioane câștigă 150 000 000 de lei. Sunt 
doar 178 de primării care pierd 50 000 000 
de lei și 14 raioane care primesc cu 81 000 
000 de lei mai puţin. Dar, conform legii, 
este elaborat mecanismul de compensare 
care toţi așa-zișii pierzători, pe parcursul a 
2 ani de zile, să aibă un buget nu mai mic 
ca cel din 2012. Simulările s-au făcut în 

PRIMARII, ÎN PRAGUL REVOLUŢIEI 

  ȘI LA LIMITA RĂBDĂRII
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?condiţiile când primarii acumulează taxe și 
impozite locale, în condiţiile vechiului sis-
tem, dar dacă noi îi stimulăm să colecteze 
mai mult fi nanţe, asta o să ducă la econo-
misirea fi nanţelor, atunci impozitele locale 
se vor mări cel puţin de 2 ori. 

Dvs. aţi spus că aţi observat că o mare 
parte din clasa politică este contra acestei 
legi? La ce semnale v-aţi referit? 

Viorel Furdui: Este evident că, după o 
perioadă de optimism moderat, după apro-
barea în 2 lecturi a aceste legi, au apărut 
anumite speranţe în rânduri autorităţilor 
publice locale că suntem pe calea cea bună 
și descentralizarea în RM este cu perspec-
tivă. Însă,  iată, după ce au fost efectuate 
o serie de instruiri, informări în teritoriu, 
după ce oamenii au fost instruiţi în ceea 
ce se propune în noua lege a fi nanţelor 
publice locale, benefi că pentru majoritatea 
absolută a autorităţilor locale, a apărut  o 
scrisoare din partea Cancelariei de Stat în 
care acest proces a fost stopat în totalitate 
și în care s-a menţionat că priorităţile sunt 
restructurate într-un anumit sens ca toţi 
partenerii să se focuseze pe alte probleme 
- evaluarea capacităţilor, elaborarea meto-
dologiei.

Ar schimba situaţia tot ce a spus 
domnul Ioniţă sau oricum trebuie adop-
tată legea?

Viorel Furdui: Vreau să spun că anume 
din cauza acestei incertitudini generată de 
politicienii noștri actuali, vineri, primarii o 
să iasă în stradă. Acel 1 mlrd. De lei la care 
face referinţă domnul Ioniţă este absolut 
diferit de ce se propune noua lege. Sunt 
două lucuri, care se vede că intenţionat se 
confundă pentru a induce în eroare lume. 
Acest miliard de lei se referă la surse pentru 
investiţii, care în prezent sunt distribuite în 
mod obscur și fără careva recul clare. Ceea 
ce generează o suspiciune mare din start, 
privind modul cuv vor fi  utilizate aceste 
resurse într-un an preelectoral. Totodată, 
legea desprec care vorbim și pe care o do-
resc majoritatea covărșitoare a autorităţi-
lor locale, se referă la sistemul  de fi nanţe 
locale și crearea unor reguli foarte clare și 
precise de relaţii interbugetare. Astfel ca să 
fie depolitizat sistemul, apară stimulente 

pentru APL de a colecta mai multe 
venituri si exploata mai eficient potenţialul 
economic local, precum și pentru asigura 
o autonomie financiară reală. Ceea ce în 
consecinţă, va permite pornirea procesului 
de dscnetralizare și crearea premizelor 
necesare pentru dezvoltarea locală, 
inclusiv pentru atragerea investiţilor. Cu 
alte cuvinte, această lege instituie niște re-
guli foarte clare de joc. Iar ceea ce se pro-
pune de către repreznetanţii puterii – păs-
trareasistenului actual depășit și politizat 
de fi nanţe publice locale, precum și conso-
lidarea mecanismului actual de repartizare 
a surselor fi nanciare pentru investiţii, bazat 
pe fără de lege, politizare și corupere poli-
tică. Lucuri care sunt evidente pentru toată 
lumea si care numai discreditează pe cei 
care vin cu astfel de propuneri. . 

Se spune că protestul de vineri 
ar avea careva tangenţe cu Partidul 
Comuniștilor. Este just sau nu?

Viorel Furdui: Astfel de insinuări, re-
prezintă niște aberaţii tendenţioase și care 
urmăresc scopul de a dicredita  CALM. Tot 
așa s-a incercat de a spune, atunci când pe 

1 februarie 2013 au iesși peste 500 de pri-
mari care au cerut descentralizare și res-
pect. Dacă urmărim acestă logică, atunci și 
Consiliul Europei, care rececnt a cerut de la 
autorităţilr moldovene să implementeze le-
gea din 2014, de asemenea, au tangenţă cu 
opoziţia. Deci, este evident că aceste pro-
teste, precum și recomandarea Consiliului 
Europei, nu au  legătură cu acest lucru. 
De fapt, colegii mei din studio au explicat 
foarte clar. Acest eveniment, organizat de 
CALM, are și o denumire foarte clară și 
sugestivă, ca să înţeleagă toată lume. Se 
numește în felul următor: ,, În susţinerea 
noului sistem de fi nanţe locale și împotriva 
tărăgănării adoptării și implementării aces-
tei legi”. Deci, cum poţi considera politică o 
astfel de acţiune, care, practic, vine în sus-
ţinerea  programului de guvernare, în sus-
ţinerea Strategiei Descentralizării adoptate 
de actuala guvernare, în susţinerea reco-
mandărilor Consiliului Europei?

Veaceslav Ioniţă: Poţi să numești cum 
vrei, eu știu clar că Partidul Comunist avea 
2 intenţii, să scoată primarii și să scoată 
patentarii. Și, ironia sorţii,  noi avem pri-

marii scoși în stradă și coincidenţa este că 
lucrul acesta este în planul lor. Eu admit că 
CALM-ul are bune intenţii nu vreau să-i în-
vinuiesc. 

Alexei Busuioc: Domnul Ioniţă, dar 
dvs. știţi că primarii din PLDM sunt sunaţi 
și le este interzis să iasă la miting?

Veaceslav Ioniţă: Da, știu, noi le spu-
nem la oameni să nu se dea la prostii din 
cauza că se confundă reforma adminis-
traţiei publice locale cu dorinţa de a porni 
niște mecanisme pe care noi nu vrem să ni 
le asumăm. Încerc să vă lămuresc în limba 
română și văd că foarte greu înţelegeţi. 

Ce ar trebuie de schimbat în lege ca 
ea să fi e acceptată?

Veaceslav Ioniţă: Capacitatea fi nan-
ciară a autorităţilor locale trebuie să fi e 
crescută, prin distribuirea impozitelor. RM 
este o republică micuţ,ă la noi cea mai 
mare parte a impozitelor nu se generează 
în teritoriu. 

De ce trebuie de amânat cu un an?
Veaceslav Ioniţă: Prima problemă, pe 

care o rezolvăm în acest an, este distribu-
ţia impozitului pe venit a persoanelor fi zi-
ce. 200 000 000  îi repartizăm mai echitabil 
între primării. Avem o problemă legată de 
impozitul pe proprietate.

Ce trebuie de făcut pentru a ajunge 
la un compromis?

Gheorghe Răileanu:Consider că e po-
sibil un compromis, nu este nimic pierdut, 
decizii ireparabile nu sunt adoptate. Eu cred 
că noi vom fi  foarte insistenţi și vom ajunge 
la adoptarea acestei legi. 

Alexei Busuioc:Este posibilă doar 
după ce primiţi legea și implementarea la 
1 ianuarie 2014, e posibil să stăm civilizat 
cum am stat și până acum. Noi am discutat 
foarte mult, am discutat cu toţi liderii poli-
tici, noi am crezut că ne-am înţeles, acum 
am observat cu totul alt ceva. 

Mihai Roșcovan: Eu cred că sunt ne-
cesare încă discuţii suplimentare, trebuie 
partidele să-și consulte primarii, să afl e 
părerea lor și până la urmă, cel mai impor-
tant, este ca politicienii noștri să înţeleagă 
că ei sunt nu numai politicieni, dar și oa-
meni de stat.

Igor Boţan: Eu cred, și acum mă con-
ving, că sistemul finanţelor locale trebuie 

depolitizat și cu cât mai repede se va face 
acest lucru, cu atât mai bine va fi pentru 
Republica Moldova. Eu, cu regret, con-
stat că reformele privind administraţia 
publică locală, despre care au crezut că, 
iată, sunt pe sfârșite, descopăr că de-
parte de a fi încheiată această reformă. 
Îl ascult pe domnul Ioniţă care spune că 
mai trebuie de făcut asta, asta și asta, 
și aici îmi amintesc niște statistici. Noi 
am făcut studii care au arătat că în anul 
2011, Parlamentul și-a folosit doar 65 la 
sută din timpul dedicat ședinţelor în plen. 
Anul trecut, cifra a fost mai mare, dar tot, 
aproximativ 20 la sută din timpul care 
trebuia să fie dedicat ședinţelor plenare a 
fost pierdut. Anul curent, vă amintesc, în 
vară Parlamentul a plecat în vacanţă cu o 
lună mai înainte, în toamnă a venit cu o 
lună mai târziu decât trebuia, timp care 
putea fi folosit pentru acoperirea breșelor 
a fost pierdut. Acum, eu înţeleg că toate 
lucrurile se aranjează pentru a avea atu-
uri în ajunul campaniei electorale. E foar-
te regretabil acest lucru.

Sursa: TV7

Mihai ROȘCOVAN, co-
ordonator programe 
PNUD: 

„Primarul poate să 
se rupă cum vrei, 
dar el nu are stimu-
lente, mecanisme 
pentru a rezolva 
vreo problemă în 
sat”.

Viorel FURDUI, director 
executiv CALM: 

”Acţiunea  primari-
lor vine în susţine-
rea  programului de 
guvernare, în susţi-
nerea recomandă-
rilor Consiliului Eu-
ropei”.

Igor BOŢAN, analist: 

”Acum, eu înţeleg 
că toate lucrurile se 
aranjează pentru a 
avea atu-uri în aju-
nul campaniei elec-
torale”.
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CALM: CARTE DE VIZITĂ 
Misiunea CALM este de a promova o administraţie publică lo-
cală democratică, descentralizată, transparentă şi efi cientă, ca-
pabilă să contribuie efectiv la dezvoltarea comunităţilor locale 
şi asigurarea membrilor săi cu servicii publice de calitate.

MEMBRII CALM BENEFICIAZĂ DE:
 Instrumente efi ciente de promovare a descentralizării şi 

autonomiei locale reale;
 Stabilirea unui parteneriat efectiv cu Guvernul şi auto-

rităţile publice centrale în baza principiilor de egalitate, 
colaborare, legalitate, transparenţă şi respect reciproc. 

 Promovarea cooperării constructive şi permanente între 
autorităţile locale şi cele centrale;

 Participarea la seminare/mese rotunde/ateliere de lucru/
vizite de documentare pe domenii cu tematică strategică 
pentru comunităţile pe care le reprezintă;

 Consultanţă juridică, economică, fi nanciară, statistică etc.
 Organizarea cursurilor de instruire şi a schimbului de 

experienţă pentru aleşii şi funcţionarii din administraţia 
publică locală;

 Efectuarea de analize şi expertize ale cadrului legal;
 Editarea unor studii, ghiduri, manuale, cărţi, reviste, pu-

blicaţii, fi lme;
 Promovarea drepturilor şi intereselor membrilor CALM;
 Consultanţă pe problemele noii legislaţii şi oferirea reco-

mandărilor de implementare a noilor prevederi;
 Consultanţă specializată în diverse domenii: tehnologii 

informaţionale, inginerie, arhitectură, contabilitate, ma-
nagement;

 Intermedierea unor acorduri de colaborare cu localităţi 
din R Moldova, precum şi cu cele de peste hotarele ţării;

 Asistenţă şi sprijin în atragerea de fonduri şi scriere de 
proiecte;

 Asistenţă, suport şi informaţie pentru APL şi documente 
de consiliere expediate cu regularitate: e-buletine,  ne-
wsletter, website, pliante, ziare, alte materiale de infor-
mare şi comunicare;

 Acces la briefi nguri, consultări, studii şi cercetări;
 Serviciu de informare direct prin telefon sau email;
 Suport şi asistenţă în relaţiile cu mass-media şi facilita-

rea oportunităţii de a fi  evidenţiate în campaniile naţio-
nale media ale CALM.

 Promovarea cooperării intermunicipale, a bunelor prac-
tici şi a colaborării internaţionale;

 Stabilirea şi dezvoltarea cooperării cu asociaţiile şi orga-
nismele naţionale şi internaţionale;

În fi ecare Sîmbăta, la ora 14.00, la postul de 
radio Vocea Basarabiei ascultaţi 

„Vocea Administraţiei 
Publice Locale” 

cu Victor Rusu
De asemenea, puteţi ascul-

ta această emisiune on-line 
prin internet la 

http://voceabasarabiei.net

Redacţia 
„Vocea autorităţilor locale”

Responsabil pentru ediţie
secretariatul CALM

Adresa: str. Columna, 106A, Chişinău,
MD 2004, Republica Moldova, 

Tel.: + (373 22) 223509
Fax: + (373 22) 223529
        + (373 22) 213235

www.calm.md
info@calm.md

Congresul 
Autorităților 
Locale 
din Moldova 
(CALM) 
acordă servicii re-
prezentanţilor Ad-

ministraţiei Publice Locale în vederea ela-
borării Planurilor Strategice, consultanţă 
juridică, alte servicii, care pot avea un im-
pact important asupra dezvoltării comuni-
tăţilor locale, a promovării descentralizării 
și consolidării autonomiei locale. Pentru de-
talii nu ezitaţi să ne contactaţi. 

CALM e mereu alături!

Congresul Autorităţilor 
Locale din Moldova 

APEL
Către toate comunităţile, care doresc să încheie acor-
duri de cooperare/parteneriat/înfrăţire cu localităţi 

din România, Cehia, Suedia, Letonia, Bulgaria, Polonia. 
Doritorii sunt rugaţi să transmită la CALM, via fax sau e-
mail, următoarea informaţie despre comunităţi: numărul 
de locuitori, mărime localitate, etc., domeniile de coop-
erare și ţara, din care ar dori să fi e viitorii parteneri de 

cooperare. 

Ziarul este tipărit la tipografi a s.c. “Polisan-Service” S.R.L.

DRAGI PRIETENI, MEMBRI AI CALM ȘI REPREZENTANŢI AI ADMINISTRAŢIEI PUBLICE LO
CALE DIN ÎNTREAGA ŢARĂ! Avem plăcerea să vă aducem la cunoștinţă faptul că, la iniţiativa CALM, 
postul de televiziune EURO TV difuzează lunar o emisiune dedicată problemelor din administraţia pu-
blică locală. Printre invitaţi vor fi  reprezentanţi ai APL de nivelul I și II, reprezentanţi ai administraţiei 
publice centrale, experţi în domeniu.

Emisiunea este difuzată o dată pe lună și este moderată de jurnalista Ecaterina 
Mitin-Stratan, realizatoarea proiectului „În Oglindă”. Scopul principal al emisiunii este 
de a atrage atenţia societăţii asupra locului și rolului APL, dar şi a accentua importanţa 
descentralizării în dezvoltarea ţării. 

Suntem ferm convinși că numai prin identifi carea şi evidenţierea problemelor din domeniul APL 
vom reuși să atragem atenţia structurilor centrale asupra difi cultăţilor cu care se confruntă adminis-
traţiile locale. Respectiv, vă sugerăm să daţi de fi ecare dată curs invitaţiilor la emisiune, astfel încât 
opinia dvs. să poată fi  auzită de o ţară întreagă. Numai utilizând la maxim toate platformele de expri-
mare, inclusiv ziarul „Vocea Autorităţilor Publice Locale” şi emisiunea radiofonică, vom reuși să facem 
ca și în Moldova să fi e conştientizată o axiomă care în întreaga Europă este demult literă de lege: 

COMUNITĂŢILE LOCALE PUTERNICE SUNT TEMELIA UNUI STAT!

CU CALM, 
          ÎN OGLINDĂ!
CALM ȘI REPREZENTANŢI AI ADCALM ȘI REPREZENTANŢI AI A
em plăcerea să vă aducem la cunoștem plăcerea să vă aducem la cuno
uzează lunar o emisiune dedicată przează lunar o emisiune dedicată

CALM: TREI PRINCIPII DE AUR ALE APL

3. NU TE PLÂNGE DE NEVOI. 
CAUTĂ SOLUŢII!

1. PUTEREA LOCALĂ E PEN
TRU TINE!

Congresul Autorităţilor Locale vă 
prezintă trei spoturi, realizate în 
parteneriat cu IDIS „Viitorul”, în 
care sunt redate, într-un stil artis-
tic, condiţiile în care sunt nevoiţi 
să-şi exercite misiunea publică edi-
lii locali. Pentru a viziona integral 
spoturile, urmăriţi postul de televi-
ziune EURO TV sau accesaţi pagina 
ofi cială CALM - www.calm.md

2. STATELE DE PERSONAL  
COMPETENŢA EXCLUSIVĂ A 
PUTERII LOCALE!


